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Gemeinde Steinhagen 2018

Haushaltssatrung der Gemeinde Steinhagen
für das Haushaltsjahr 2018

Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes lvlecklenburg-Vorpommern wird nach Beschluss der Gemeindevertretung vom

und mil Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde, des Landkreises Vorpommern-Rügen, Der Landrat, folgende
HaushaltssaEung erlassen

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt

Der Haushaltsplan ftir das Haushaltsjahr 2018 wird

'1. im Ergebnishaushalt
a) der Gesamhetrag der ordentichen Erträge auf

der Gesamlbetrag der ordenüichen Aufr,vendungen auf

der Saldo der ordentlichen Erträge und Aui,vendungen auf

b) der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf

der Gesamhetrag der außerordentlichen Aufr endungen auf
der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf

c) das Jahresergebnis vor der Veränderung der Rücklagen auf
die Einstellung in Rücklagen auf
die Entnahmen aus Rücklagen auf
das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen auf

2. im Finanzhaushalt

a) die ordentlichen Einzahlungen auf
die ordentlichen Auszahlungen auf
der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf

b) die außerordentichen Einzahlungen auf
die außerordentlichen Auszahlungen auf
der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf

c) die Einzahlungen aus lnvestitionstätigkeit auf

die Auszahlungen aus lnvestitionstätigkeit auf
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investrtionstätjgkeit auf

d) der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
(Veränderung der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit) auf

festgeseEt

§ 2 Kredite für lnvestitionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen

Kredite zur Finanzierung von lnvestitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt.

§ 3 Verpfl ichtungsermächtigungen

Verpfl ichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt.

2.937.000 EUR

3.425.100 EUR
488.100 EUR

O EUR
O EUR
O EUR

-488.100 EUR
O EUR
O EUR

-488.'100 EUR

2.624.800 EUR

3.043.000 EUR
.418,200 EUR

O EUR

O EUR
O EUR

2.459.400 EUR
2.662.200 EUR
-202.800 EUR

-696.200 EUR



Gemeinde Steinhagen

§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahtungsfähigkeit beträgt

§ 5 Hebesätse

Die Hebesätze werden in einer gesonderten Hebesatzsatzung festgesetzt,

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan

Dre GesamEahl der im sterlenplan ausgewiesenen stellen berägt 6,55 vo zeitäquivalente (vzA).

§ 7 Eigenkapitat

Das Eigenkapital betrug mitdem letzten Jahresabschluss 2012 ) 4.786.g46,08 €.
Aufgrund der noch fehlenden Jahresabschlüsse kann der Stand zum 31.12. des Haushaltsjahres nicht benannt werden

2018

262.400 EUR

Die rechtsaufsidrtliche Genehmigung wurde am erteilt.

Ort, Datum Dietmar Eiffer

Bürgermeister/-in

Siegel

Offentliche Bekanntmachung

Die Haushaltssatzung mil dem -plan der Gemeinde Steinhagen für das Haushallsjahr 2018 liegt zur Einsichtnahme zu den allgemeinen
Offnungszeiten
vom................................... bis........... .

Mo. 9.00.12.00 Uhr
Di. 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00.18.00 UhrDo. 9.00.12.00 Uhr und 13.00.15.45 UhrFr. 9.00. 12.00 Uhr

im Amtsgebäude des Amtes Niepars, Zimmer 2.6 öffenflich aus.

'''', den ,. .

unter www.amlniepars.de/Amtsverwaltung/Haushaltssatzungen der Gemeinde
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Vorbericht
zum Haushaltsplan der Gemeinde Steinhagen

für das Haushaltsjahr 2018
lnhalt

1. Allgemeine Angaben zur Gemeinde

2. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft

2.1. DarstellungdesHaushaltsausgleichs

2. 'l .1 . Haushaltsausgleich des Ergebnishaushaltes und Entwicklung der Jahresergebnisse im

Finanzplanungszeitraum

2.1.2. Haushaltsausgleich des Finanzhaushaltes und Darstellung der Zusammensetzung und

Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum

2.1.3. Verwendung der Sonderhilfen des Landes (Vereinbarung vom 25. Juni 2013)

3. Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals im Finanzplanungszeitraum

4. ErläuterungderHaushaltsansätze

4.1. Wichtige Erträge und Einzahlungen

4.2. Wichtige Aufwendungen und Auszahlungen

4.3. Übersicht über die Entuvicklung der lnvestitionen und lnvestitionsfördermaßnahmen sowie

der sich hieraus ergebenden wesentlichen Auswrrkungen auf die Ergebnis- und

Finanzhaushalte der Folgejahre

4.4. Verpflichtungsermächtigungen

4.5. Verbindlichkeiten

4.5.1. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des

Haushaltsjahres

4.5.2. Entwicklung der lnvestitionskredite

4.5.3. Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

4.6. Sonstige finanzielle Verpflichtungen der Gemeinde

4.7 . Entwicklung der Sonderposten

4.8. EntwicklungderRückstellungen

4.9. Übersicht über freiwillige Leistungen

5. Haushaltssicherungskonzept

6. Bewirtschaftungsregeln für die Haushaltsführung 2018

Anlaoen

Anlage 1: Muster 4a

Anlage 2: Muster 5b

Anlage 3: Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit

Anlage 4: Stellenplan mit Stellenplanquerschnitt
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III

l. Allgemeine Angaben zur Gemeinde

Die Gemeinde Steinhagen hatte zum 30.06.2016 2.625 Einwohner

Elevölkerung am 30. Junl2016 il
der Gerl|elnden der l(,e16e

Macklenburg-Vorpommerns

Bevölk6.ung 3m 30. Junl 2016 o
der Gemelnden d€r Krel!e

t/lecklenburg-Vorpoln rrl s rn!

31-12-2015

ha

o/o

2-O10

9.428
2.625 1 286 1.339

9.383 4.790 4.593
15

45
3.354 27,98

100,00

0,6

-7,3 '18.s90

Veränderung

Bevölkerung 2016 am

30.06.GefiEide

lnrge!amt

2 ! 5

Stehhag6n

Be\dtkerurE lt
Landesstätistik

2006 2@7 ,o*l 2009 2010 2011 201
4

201X 2014 2015 3006.ä16

EirMohner 2 648 2.654 z.ersi 2.d35 2423 2.627 ,u,ol, 2_554 2_531 2_610 2_625

Entwicklung der Einwohnerzahlen

2l@

2 600

2fiO

2.N

"§§"§"§§§§§"§§ §
a

Der Anteil an der Einwohner der Gemeinde Steinhagen an der Gesamteinwohnezahl des Amtes Niepars
beträgl 27,98%.

Haushaltsplan 2018 Gemeinde Steinhagen



IV

Rechnerische Darstellung der verfügbaren finanziellen Mindestausstattung nach
BVG

Gemeinde Steinhagen

Grundsteuer A 25.100,00
Grundsteuer B 198.400,00

Geweöesteuer 130.000,00
Einkommenssteuer 935.500,00
Umsatzsteuer 45.000,00
Familienleistungsausgleich 1 15.900,00

abzgl. Gewerbesteuerumlage 13. 100,00

=Steuem (Steuefuraft) 1.436.800,00

I Zuveisungen (lfd
Schlüsselzuveisung)

Kreisumlage 1.034.200,00

Amtsumlage 404.300,00
Finanzausgleichsumlage 0,00

Summe Uml4g94 1.438.500,00

verfügbare n Finanz-
Mindesta us§attung

-1.700,00

HH-Defizit Finanzhaushalt Z. 22
(Saldo der odentlichen &

außerctdentlichen Ein- u.

Auszahlungen) OHNE
INVESTIfIONEN
(zuvoR
RÜaKLAGENENTNAHME)

488.100,00

Pflichtaufs abe (srößten
Positionen im ei enen
Wirkungskreis PLAN

+ Kindertagsförderung 324.600,00

+ Brandschutz TFHH Z. 5 abzgl
Veranstaltungen

92.000,00

+ Sch ul kosten beitra g 21 1 02. +21 502 72.100,00
+ Defizit eigene Schule TFHH Z 5 99.700,00

enthalten im Defizit 588.400,00

Haushaltsplan 2018 Gemeinde Steinhagen



E aus Sleuem ond Scntüssetzus/eß 2.089.900,00
flr Uml

x lclo 100 117,061.785./O0 00

E 776.900,00
2.937_000.00

100 100liche Erl x x 26,45

Zuweisungsdockunrsuolo

roo 100 22,64x x
3.425.100

116.900,00

Umlaqei!!!enriat

OrUml '1.785.,r00,00x 100 100 52,1J3.425_100.00

6n fir act1- und Densrci 64{t-«}0,00
3Jrsrnopo-ollefl lliche Aulwsxbngen x 100 x 100 'tE.?0

382_100,00x 100 100 11,163.r125.1 00

2 Überblick über die Entwicklung der Haushattswirtschaft

2.1. Darstellung des Haushaltsausg leichs

2.{.1. Haushaltsausgleich des Ergebnishaushaltes und
ergebnisse im Finanzplanungszeitraum

Entwicklung der Jahres-

Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 1 GemHVo-Doppik ist der Haushalt in der planung ausgegtichen,
wenn der Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen
aus Haushaltsvorjahren mindestens ausgeglichen ist.

rJahrsserg6bnb (nach Veränderlrng d6r Rtctdagen) gem § 2 Abs. 1 N 37 c€üVcoopfik

Jahr
vorl. Jahres-
ergebnis,

Jahr€3erg€bnis

e Einwohner
z 37 ER/39
EHH

in€
IIU, Nr ,|

2 3
1 Aus Haushalts ahren voz ende
1.1 Weitere Haushalts in Summe 2012 34.988 14 13,85
'1.2 Weitere Haushalts nisvortin Summe vorl. E 2013 '160.995 47 63,04
1.3 Weitere Haushalts\tort ntsin Summe vorl. E 2014 -98.205,20 -38,80
1.4 Weitere Haushaltsvortr n§in Summe vorl. E 20't5 29.',| 70 11 't6
1.5 2. Haushalts vorl. E rs Zeile 3'l 20't6 12't.',t10 97
1.6 1. Haushalts J Plan Zeile 3'l 20't7 -460.700 -176
2 AnsaE des Haushalts hres Zeile 31 2018 -488.100 -186
3. UMS me/SaHo uz Em nde des ahresHaushalts Z 33 EHH 2018 -700.774 -267
4. Ansälze der Haushaltsfo hree
4.1 1. Haushalts r 20't9 -360.900
4.2 2. Haushalts r 2020 -236.800 _qn
4.3 3. Haushalls I 2021 -'121 .800 46
5

Haushaltsplan 2018 Gemeinde Steinhagen
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VI

Bei den vorliegenden Daten handelt es sich um vorläufise Daten für die Jahle20'13-2016. Es
ist zu beachten, dass Buchungen bzgl. Abschreibung und Auflösung von Sonderposten bisher
nicht erfolgt sind.
Der Jahresabschluss 2012 weißt im Ergebnishaushalt einen positiven Betrag von 34.988,14 €
aus.

2.1.2. Haushaltsausgleich des Finanzhaushaltes und Darstellung der ZusammenseEung
und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der
Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum

Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 2 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen,
wenn im Finanzhaushalt unter Berücksichtigung von vorzutragenden Beträgen aus
Haushaltsvorjahren der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen
gemäß § 3 Absatz 1 Nr. 26 GemHVO-Doppik ausreicht, um die Auszahlungen zur planmäßigen

Tilgung von Krediten für lnvestitionen und lnvestitionsfördermaßnahmen zu decken.

tfr
Nr

Jahr

Saldo der
o.dentlichen und

außolordentlicheo
Ein- und

Auszahlungen

i Seldo der

] 
oruentr,cnen uno

lichen Ein' und

lAuszahlungen

planmäßige
Iilgung \on
ln\estitions-

klediten'

planmäßige
filgur€Non
ln\Estitims-

krediten'z

in Haushalts-
blgEjahre

\orzutrageGde
Beträge

in Haushalts-
irgejahre

\,ozutragen-
d6 BeträgE

je Einvrhner je Einrdnet ja EiNahnet
Z 26 FHH
ab 2018
Z 22 FHH

Z 44 FHH
ab 2018
Z 42FHH

ln€
1 2 3 4 5 6 7

aus H6ushaltsvo ahren votz utra nde Botä1

1.1
Weitere HaEhalts\orjahro
EGebnis rn Summe 2012 177.520,43 70,28 68.302.54 27,N 't09.217,89 43,24

1.2
Weitere Haushalts\o.iahG
Ee€bnrs in Summe {,",r. Erc.bntr 2013 145.106,39 56,82 s.302,54 26,74 1§.021,74 72,84

13
4. Haushaltsrrjahr (!orl

Ea€bnis)
2014 -122.504.03 -44,40 75.M4,74 29,65 -11.527 03 -4,55

1.4
3. Haushalts\orjahr (\orl

Ergebnis)
2015 -11.554,91 4,43 75 044,74 28,75 -98.126,68 -37 60

1.5
2. Haushalts\oriahr (lorl
Eqebnis)

20't6 125.ffi.27 47.83 75.U4.14 28.9 -47 611,15 -18.14

1.6 '1. Haushaltswrjahr (Plan) 2017 -339 700 -129 450.300 172 -837.611 -3r9
2. Ansats des Hau*ralt{ahrss 2018 414.200 -159 75.2(X, 29 -1.331.011

Summe , Saldo zum End. ds8
H;udrstqahiee 'i' 443-172 -169 8E7.19 3g -{.33f.011 -fr1

4.
Ansätsg des
Haudr.ltdolgelahre

4.1 1 . Haushaltsblgejahr 2019 -211 300 .N 70.100 -1612.411 -614

4.2. 2. Haushaltslblgejahr 2020 -92.700 64.900 -1770.011 -674

1.3 3. Haushaltslblgejahr 2021 14.000 62.900 24 1.818 911 -693

5. Summ6 /Saldo zum Ende des
Finanzpl6nungneitra um

-733.772 -n0 1.085.139 113 -1.818.S11 693

' Saldo der ordentlichen und Außerordentlichen Ein- und Auszahlungen gem. § 3 Abs. 1 Nr. 26 GemHVO-Doppik, Ab§timmung mit

Voöericht Ziffer 2.1 2, Muster 5b Zeile 6

'zZu entnehmen aus § 3 Abs. 1 Nr. 44 GemHVO-Dopprk. ln diesem Posten könnten auch außerplanmäßige Tilgungen und Tilgungen

zur Umschuldung ausgewiesen sein. DEse sind hler nicht zu berücksichtigen. Abstimmung mit Vorbericht Ziffer 2.1.2, Muster 5b, Zeile

7
3 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen abzüglich planmäßiger Tilgung von lnveslitionskrediten (Saldo

der Spalten 2 und 4), Abstimmung mit Vorbeichl Zitlet 2.1 2, Muster 5b, Zeile 8

Bei der Ermiftlung des Haushaltsausgleichs im Finanzhaushalt ist der Bestand an liquiden Mitteln

zum Ende des letzten Haushaltsjahres mit einer kameralen Rechnungslegung, soweit er dem

Bereich der laufenden Ein- und Auszahlungen zuzurechnen ist, mit zu berücksichtigen. Dieser

beträgt bei der Gemeinde Steinhagen 5.15.538,04 €.

Haushaltsplan 20'18 Gemeinde Steinhagen
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VII

Mit dem Jahresabschluss 2012 betrugen die liquiden Mittel 6S0.4S0,97€.

Der vorläufige Stand der liquiden Mittet zum 31 .12.2017 betrug 223.424,17€

Die Übersicht über die mögliche ZusammenseEung und Entwicklung des Saldos der liquiden
Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum (2016 -
2021) sind in der Anlage 2 - Muster Sb dargestellt.

Erläuterung zum Muster 5b
ln den Zeilen 1 bis 3 sowie in den Zeilen 18 bis 20 wird die Entwicklung des Saldos der liquiden
Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit in den beiden Haushaltsvorjahren, im
Haushaltsjahr und im Finanzplanungszeitraum dargestellt.
ln den folgenden Zeilen 4 bis 16 werden die Ursachen für die Veränderung des Saldos der liquiden
Mittel und der Kredite zur sicherung der Zahlungsfähigkeit unterschieden nach
- dem laufenden Bereich (Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen

und der planmäßigen Tilgung von Krediten für lnvestitionen und
lnvestitionsförderungsmaßnahmen),

- dem lnvestitionsbereich Saldo der Ein und Auszahlungen aus der lnvestitionstätigkeit sowie
der Entwicklung der lnvestitionskredite - mit Ausnahme der planmäßigen Tilgung, die dem
laufenden Bereich zugeordnet ist,

- dem Bereich der Ein- und Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten
Zahlungsvorgängen.

ln den Zeilen 4 bis 8 wird die Entwicklung des Saldos der laufenden Ein- und Auszahlungen und
der planmäßigen Tilgung der lnvestitionskredite dargestellt. Sofern in der Zeile 8 kein negativer
Betrag ausgewiesen wird, ist in dem entsprechenden Haushaltsjahr ein Haushaltsausgleich im
Finanzhaushalt gegeben.

ln den Zeilen I bis 13 wird die Entwicklung des saldos der Ein- und Auszahlungen aus der
lnvestitionstätigkeit gezeigt.

2.1.3 venivendung der sonderhilfen des Landes (Vereinbarung vom 25. Juni 2013)

ln den Jahren 2014 bis 2016 werden den Kommunen des Landes zusätzliche Zuweisungen in
Höhe von 100 Mio. EUR außerhalb des Kommunalen Finanzausgleichs bereitgestellt. Die Hilfen
werden in Teilbeträgen von 40 Mio. EUR in 2014 und jeweils 30 Mio. EUR in den Jahren 2015
und 2016 ausgezahlt.
Auf Basis der für die Zuweisung im Jahr 2014 maßgeblichen Einwohnerzahl per 31. Dezember
2012 ergibt sich ein Zuweisungsbetrag von 12,49 EUR je Einwohner für kreisangehörige Gemein-
den.
Die Mittel aus der Vereinbarung über finanzielle Hilfen des Landes für die Kommunen in Mecklen-
burg-Vorpommern vom 25. Juni 2013 wird die Gemeinde gemäß § 1 Abs. 1 der Vereinbarung wie
folgt veMenden:

Jahr Betrag in €
verbrauchte

Mittel
verbleibende

Mittel
maßnahmenbezogene Verwendung

2014 (40oÄ) 31.568,55 31.568,55 2015 Anschaffung Schtepper mit
Schneeräumschild
201 6 Übernahme Leasingfahzeug

2015 (30%) 23.676.41 43.028,70 12.216,26
2016 (30%) 23.676,41 23.800,00 12.092,67

Gesamtbetrag 78.921,37 68.428,70 12.092,67

Haushallsplan 2018 cemeinde Steinhagen



vtil
3 Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals im Finanzplanungszeitraum

Die Entwicklung des Eigenkapitals zum Ende eines Haushaltsjahres zeigt die nachfolgende
Tabelle (es handelt sich um vorläufige Angaben, da die Eröffnungsbilanz noch nicht festgestellt
ist):

1 3 6

2 3 I 5

1 e.undrun End. .t.. ,.r.lllso n tbu.h.rttwrFhr..
6. lgosh.ltsvor.hi (J.hr..6b.chrrss) 2012 a.€€6.063,30 0,00

s. r§€h.ltlvdFhr (vod. &C.bnB) 2013 195.96361 4.766.646,03 0,00 5.29e.37580 2.07'r 9l
4. Haßh.tlvo*hr (vod ec.bnir) 2011 5114.929 21 2.11102

3. rbushdBvdFhr (von &CEhnb) 2015 i26 915,11 ,27.593,60 1.93155

2 thulrEllvdirY (vod a!..ob) 2016 246 t26,@ 5225.a7221

1. tLushdsvdFh. (Flr) 2011 -212 6fa 261.9@ 0 ,r.356.072 1.e50

2. E.t nd zun Erd. d..llu.h.ntFhre. 20!a o 6,415..n

l.
31 2010 555.500 123o612

2n20 4 734.3,16 63.1(x) o 3.551.,172 1.353

&.l.nd z{n Eld. d.. Fl..n2pl.ru.gt2.ltr.um.. 2o21 6€.000 0 3434.572 1.303

E.r.nd zun Erd. d.. l.r.lrre.n lhuth.ltllolg.r.tr..

1 Bg.ünilvffi.g g.n § a7 Abr 5it 13 G.dn/Otuppt
2 §lm d€. Sp.i.n 2 bb 6

3 alC.ßiE r.plteH.9. c.n §.7 abs. 5lY 1.1.1 G. nvobppl
,l Zw.d(!6ötrdd. k pt*ücH.gd gd §a7Ab!.5rt 1 l2GnHVOftpg*
5 Er.l(Ee. rir s.r.rrull@ tu! dd komM.bn Frud.6er*:h em § 47 aö! 5 rt 1 2 1 G.rrHvocrrppt
6 So.Btit zw ek!.!gid.a ellbn.rocH.g6 o.n § 47 abr. 5 rt r.2 2 G.r+a/o6ppr

Das Eigenkapital betrug mit dem Jahresabschluss 2012 4.786.846,08€.. Die Zeile 27 des Finanz-
haushaltes weißt hier die geplanten Fördermittel, die Soforthilfe und die investive Schlüsselzuwei-
sung durch das Land Mecklenburg-Vorpommern aus.

Die Gemeinde Steinhagen erhielt in den Vorjahren folgende Schlüsselzuweisung

2012 20'13 2014 2015 2016
2017

(Planzahl)
2018

(Planzahl)
Summe

54.894,14€ 60.292.54€ 57 391,65€ 55.888,49€ 62.0U,34C 57.500,00€ 59.400,00€ 407.451,16€

Mit dem Ausweis eines positiven Eigenkapitals kommt die Gemeinde der Vorschrift der
Kommunalverfassung bezüglich einer nicht zulässigen Überschuldung nach.

Haushaltsplan 2018 Gemeinde Steinhagen



IX

3.1 Entwicklung der zweckgebundenen Kapitalrücklagen

hv.3riv s€bundcn. Schrijs..Ew.i.uno.n

z

1 2 3 5 6 1 a I
lc*lun! ln ttu.h.n.vorl.hr..

rbu.haLvortstu (J.h6r.b.chtu!!) 2012 o 0.oo 0,@ 0,00
11

12 5. B.ueh.hlvodhr(vod) 2013 €o.2§2 115 rA6 6A 0,00 0,001! 4. rbßh.hrvorFü (vori ) 2014 115186,66 57 391 65 0,00 172 573 33 31.56a55 31566,55
3 B.ushaßvo#& (vo.t) 2015 172.57a3! 55 3€t a9 0,00 22e t&,42 31.56855 2!.676,41 43.026,70 12216,20

15 2. Fb!ehatlvorFh (yod) 2016 224.106 a2 62.0€4,34 0,oo 290 551 16 12.216,26 2!,676,41 23 8@,OO 12.@2,87
1. rhushrllvdj.tu (Ft ,v&e.önit) 2017 57.@,00 3.3.051,13 12.092.67 12.@2,67

2.
ErtYicklun0 ih rl.ü.h.h.J.h.

2014 12.6)2,67 12.092,61

a 12ü231
1!a,il

Ar.trz. d.r tt{. h.rbtote.Fh.
2019 12 ot2 12§12,61
2@O 467.e51,r6 6:t 1@.00 53r 051 16 12.O9267 12.@2,61

43. 2021 531.051,16 590.051,16 12-0926i 12.Oe2,67
5. .,.. 3. ltc. h.n.rob.l.hrc! l. Enwohn.. 22!,42 a,6l

Entwickluno der zweckoebundene n Kaoitalrück la e aus investiven Schlüsselzuwe rsunoeno
Mit dem
entnomm

Jahresabschluss 2012 musste der zweckgebundenen Kapitalrücklage kein Betrag
en werden. Bei einem ausgeglichenen Haushalt hat die Gemeinde gemäß s 11 Absatz

3 FAG M-V 8,7 % der gesamten Schlüsselzuweisungen (SZW) investiv zu verwenden. Die investiv
gebundene schlüsselzuweisung ist der zweckgebundenen Kapitalrücklage zuzuführen.
Bei den oben aufgeführten Zahlen handelt es sich um vorläufige Zahlen, da bisher noch keine
Jahresabschlüsse für die Gemeinde Steinhagen vorliegen. Mit dem Erstellen der Jahresrechnung
kann erst entschieden werden, ob der Kapitalrü cklage 8,7o/o oder nur die vorgeschrieb enen 4o/o
zugeführt werden können.
Gemäß § 18 Abs. 2 GemHVo-Doppik kann diese zweckgebundene Kapitalrücklage zum
Ausgleich abschreibungsbedingter Verluste verwendet werden. Die Gemeinde Steinhagen plant
keine Entnahmen, aufgrund der fehlenden Jahresabschlüsse.

Entwickl uno der zwecko ebundenen Kaoi talrücklaoe aus Sonderhilfen des Landes
Die in den Haushaltsjahren 2014 bis 2016 gewährten Sonderhilfen des Landes für die Gemeinde
steinhagen insgesamt 78.921,37 € (siehe seite vll). Davon wurden bereits 66.82g,70€ veMendet
(Gemeindefahzeug, übernahme Leasingfahzeug), somit verbleiben noch 12.092,67 C.

Entwicklunq der Rückl e für den kommunal en Finanzausoleich
Die Gemeinde Steinhagen muss bisher keine Rücklage für den kommunalen Finanzausgleich
gemäß § 37 Abs. 6 GemHVO-Doppik bitden.

Entwickl uno der sonst oen zweckoebun nen Erqebnisrücklaoen
Aufgrund der fehlenden Jahresergebnisse fehlten die Voraussetzungen zu Einstellungen in die
sonstigen zweckgebundenen Ergebnisrücklagen gem. s 18 Abs. 3 GemHVO-Doppik.

4. ErläuterungderHaushaltsansätze

4.1 Wichtige Erträge und Einzahlungen

Haushaltsplan 2018 Gemeinde Steinhagen
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Eine Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen zeigt die
nachfolgende Tabelle:

F.mlli.d.rthl..ursr.rd

Erurdo.i.rE nrrEs
L'

&rdli/Elrhbrr.r z. lO

Erträqe aus Steuern und ähnlichen Abqaben
Die Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben sind gegenüber dem Voriahr um 107.500€
gesunken. Diese Zahlen ergibt sich u.a. aus den Realsteuern G58.800€). Bei dem Gemeindeanteil

an der Einkommens- und Umsatzsteuer sowie dem Familienleistungsausgleich sind

Minderträge/Mindereinzahlungen von ca. 48.700 € zu erwarten.

Hebesatzverqleich

Der Hebesatz der Grundsteuer A liegt über dem Landesdurchschnitt. Die Grundsteuer B und die

Gewerbesteuer liegen im Landesdurchschnitt für kreisangehörige Gemeinde für das Jahr 20'18.

Schlüsselz isunoen und sonstioe Zuweisu noen

Die Schlüsselzuweisungen 2018 in Höhe vom insgesamt 682.977 ,99€ (davon 623.558,90€ für
den laufenden Bereich und 59.4'19,09€ für den investiven Bereich) bei einer Steuerkraftmeßzahl
von '1.575.097,92 €.

Grundsteuer A (v.H.) Grundsteuer B (v.H.) Gewerbesteuer (v.H.)

Hebesatz der Gemeinde
Steinhagen

400 396 348

Landesdurchschnittlicher
Hebesatz for
kreisangehörige
Gemeinden 2018

307 396 348
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Nachfolgende Zuweisungen und Zuschüsse wurden eingeplant:

> '150.000€ ) Förderung im Rahmen des Rückbauprogramms ,Objekt Steinhagen. Az
588-0000-201 2/01 0-069

> 3.400€ ) MAE-Kräfle

Außerdem sind in den Zuweisungen die Auflösungen aus Sonderposten enthalten. Hier sind die
lnvestitionsförderungen ausgewiesen, die die Gemeinde Steinhagen in den Vorjahren erhalten
hat, welche nun über die Jahre ergebniswirksam aufgelöst werden, so dass die in den
Aufwendungen enthaltenen Abschreibungen teilweise kompensiert werden. Dieser Betrag wurde
anhand des vorliegenden Jahresabschlusses 2012 hochgerechnet und mit den Buchungen in den
Folgejahren konkretisiert.

Öffentl ich-rechtliche Leistun sentoelte
Die ötfentlich-rechtlichen Leistungsentgelte fallen im Vergleich zum Vorjahr um 3.800€. Ursache
hierfür ist u.a. ein gesunkener Beitragssatz für die Benutzung der sporthallen (siehe
Hallengebührensatzung).

Privatrechtliche Leitunosentoelte
Die privatrechtlichen Leistungsentgelte steigen um 100€.

4.2. Wichtige Aufwendungen und Auszahlungen

Eine Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Aufwendungen und Auszahlungen zeigt die
nachfolgende Tabelle.

2016 2017 2016 201g 2020 2021 2016 2017 20r6 201e 2020 2021
ne

1 3 5 I l1 2 6 6 10 12

dunc.d{urahtungEn lz
i 2 Eltl,z 1r EtH)

127.n2,A2 322.8n0 307.500 298.500 298.500 298.500 t27.1gZA2 3228@ !07.!o{t 290.500 29E.500 20!.600

aurwrrtogrntlur-
lhlurg n lil s.cl} @d
t&6.thtthng.n {z ta E}tB,
zrrB.H)

511.6n.76 643.rlOO 640.«t0 460.000 4rt!l.7OO /t51.7(o 506.871,14 6€./qto 640./OO 4t6.000 «9.7@ 45t.700

Artw.ndung.n Enelgie,

ab,rr 1522,722.)

t41.62i.46 177.M 158.7@ 158 600 158,6q) 15A.6@ 135.726,11 1r.3(n 158.7m r58.€OO r5E_6@ 15t.600

1211

214.794,75 A1.,lOO «t7.m0 117.76 r37_600 t34.1m 219.966,35 291.4m «]7.200 1471ü 137 6ql 134.1m

Xo.16.66r.hn€ 62q
1251 76.252.@ 9i.800 717@ 76.00 a2 2W 85 200 76.252,@ 91.8rb 14.1@ 7E 400 92.2@ 06 200

n{Z i!+la
7.U7,A1 3117.loo 3!2.100 378.100 {05.0@ !92000 0.oo o o 0 0 0

Zmnawlgaa Ud.r.tr

Tr.n.lo..uir.ndun!..r1-
.u.zhtum.n (Z t 7 EHl( z
llE)

l.5rl4,829, 5, 1.759.600 1.7E5.rlOO 1,796.600 1.782.000 1.805.U)0 1.5{6.4,€,rr 1.759.600 1.766.400 't.796.!00 1,7t2.000 1.805.200

.uulrll.ge. lz. I I Elt[ z.
ra Fül

26.11ß,U r3.100 1.600 ?.500 6.600 5.600 26.340.84 tt.1@ 6.60{l 7.5@ 6.600 5.600

adqrg n (z. 20 EHH, z. t7
fltli)

20r.79.t,{B 25!..t00 30r.qto 2!0.0@ 216.UtO 211.90r' n7.673,32 258.r(x) 30r.!{to 2r0.0oo 216.o(Xt 2! i_900

3mm. d.r drbdrchn

al*rt nlz2t EtlZrl
l}}rl

2621.759,89 3.!lt4100 3.425.100 3.ra4.t(p 3.r5,.t(p 3.164900 2614.526.(r 29t7.0@ 3.0«t.o0 z76t EOo zf52.w 27t:LW

994,n 1.n1 1.305 1.190 1.203 't.206 996,01 1.142 r.159 t.055 r.04§t t.o5t
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Personal- und Versorounosaufwendunqen und -auszahlunqen
Hier sind sowohl die Aufwendungen für die ehrenamtlich Tätigen, der Sekretärin und der
Schulsozialarbeiterin in der Grundschule Steinhagen, dem Hallenwart, dem Hausmeister und den
Gemeindearbeitern als auch für Arbeitnehmer in geförderten Maßnahmen berücksichtigt.

Aufwendunoen/Auszahlunoen für Sach- und Dienstleistunqen
Diese betreffen Energie, Wasser, Abwasser, Abfall, Unterhaltungsaufwand usw. für Grundstücke,
Gebäude, Straßen, Wege, Plätze und Fahzeuge. lm Vergleich zum Vorjahr sinkt hier der Ansatz
um 5.000 €.

> Unterhaltunq Grundstücke. Außenanlaoen. Gebäuden und Gebäudeeinrichtunqen

Hierunler fallen u.a, folgende Maßnahmen ab 1.000 €

! Unterhaltuno Straßenbeleuchtunq

Produkt Bezeichnung Bezeichnung Betrag
in€

11402 Liegenschaften Rückbau Objekt Steinhagen 150.000
12600 Brandschutz (Feuerwehr) Lfd. Unterhaltung 3.000
21100 Schule Erneuerung Alarmanlage, incl. neuer

Fenster, Sanierung lnnenwände in der
Ausgabeküche und im Essenraum
(Hygieneauflage), Sanierung der Giebel
der lnnenhofseiten (Putzen und

Streichen), Dachrinnenüberprüfung u. ggf.

Reparatur, Befestigung und Überprüfung
der Blitzschutzanlagen

20.000

36500 Kita Lfd. Unterhaltung, Erneuerung
Maschendrahtzaun, Fassadenbehandlung

6.000

36601 Spielplätze lnstandsetzung 3.000

53301 Feuerlöschwasserversorgung Ausbaggern und ggf. Bau von technischen
Vorrichtungen von Löschwasser-
entnahmestellen an Gewässern

15.000

55200 Öffentliche Gewässer Gutachten 1.400

53731 Uwe Braun's Halle lfd. Unterhaltung, Wartung

Fassadenreiniger, Austausch Pump-
technik etc. 5.500€, Fußbodenanstrich
FFW 1.500€

10.500

57373. Dorfgemeinschaftshaus
Steinhagen

Lfd. Unterhaltung 1.000

Summe 209.900

Produkt Bezeichnung Betrag
2018 in €

54100 Gemeindestraßen Lfd. Unterhaltung 2.000

Summe 2.000
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Produkt Bezeichnung Betrag in €
54100 Gemeindestraßen Rissbeseitigung 3.000€; allg. Straßenschäden wie

Schlaglöcher und Abbrüche 2.500€ Schmiedeweg
Pflasterung der Wuzelaufbrüche 6.000€ im Bereich
der Pappeln, Sanierung Rad- u. Gehweg Negast
10.000€; Straßenbäume 7.000€ inkl. Gutachten,
Sanierung Zarrendorfer Weg DOB (Risse, Löcher,
Oberflächensanierung) zzgl. der geforderten 8.000€
aus dem Protokoll des Finanzausschusses vom
1 2.03.'t 8

73.000

54500. Straßenreinigung,
Winterdienst

Einsatz Kehrmaschine, Streugut 3.500

Summe 76.500

XIII

) Straßenunterhaltunq

Bei der Unterhaltung der Straßen werden folgende Maßnahmen durchgeführt

Schulu laoe/Schulkoste nbeiträoe
ln den Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten sind die Kosten für die an andere
Träger zu zahlende Schulumlage für schulpflichtige Kinder der Gemeinde Steinhagen. lm Jahr
2018 muss die Gemeinde steinhagen 72.1ow. bezahlen (Grundschulen 1o.go0€, Regionale
Schulen 61.300€). ln den Folgejahren ist mit Kostensteigerungen zu rechnen.

Schulumlaqe
ln den Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten sind die Kosten für die an andere
Träger zu zahlende Schulumlage für schulpflichtige Kinder der Gemeinde. Dass diese ebenfalls
großen Einfluss auf die gemeindliche Finanzlage haben, wird aus folgender übersicht erkennbar:

Schulumlago Schulo Stelnhagen

Achtung: Die Kosten pro Schüler fi.ir das Schuljahr 201712018 sind rein spekulativ und nur grob geschätztl

Abschreibunoen
Mit der Umstellung des Rechnungswesens auf die kommunale Doppik wird neu der vollständige
Ressourcenverbrauch aufgezeigt. Ausdruck des Ressourcenverbrauchs im Bereich des Anlage-
vermögens sind die Abschreibungen, die den werteverzehr des gemeindlichen Vermögens wi-
derspiegeln. Die Kameralistik war vom System her nicht geeignet, diesen wertevezehr (den es
natürlich ebenfalls gab) dazustellen.,

ln der folgenden Übersicht wird die Abschreibungsbelastung der Gemeinde den Erträgen aus der
Auflösung von sonderposten zum Anlagevermögen gegenüber gestellt. Die sich daraus erge-
bende Netto-Abschreibungs-Belastung der Gemeinde kann grundsätzlich aus der zweckgebun-

Schule

Kosten
pro Schüler
2015t2016
in€

Anzahl
SchüEr
(01.10.)

Gesaml-

koslen
2016
in€

Kosten
pro Schüler
2016t2017

h€

Anzahl
Schüler
(01.10.)

Gesarl-
koslen

2017
h€

Kosten
pro Schüler
2017n018
h€

Anzahl
Schüler
(0i.10.)

G€safit-
koslen
2018
h€

G.uMschule 2 07928 149 3C9.812.72 2.165.83 150 324.87 4.50 2.100,00 150 315.000.00
Gosem t 2.079,28 149 3@.A12,72 2.165,83 150 32ir.874,50 2.101r,00 t50 3r6.m0,00
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XIV

denen Kapitalrücklage aus investiv gebundenen Schlüsselzuweisungen abgedeckt werden, so-
fern sich aus der Netto-Abschreibungs-Belastung für die Gemeinde ein negatives Jahresergebnis
errechnet. (vorläufige Zahlen, da noch keine Jahresabschlüsse 2015-2016 vorliegen)

2017 2010 2019 2020 2o21

1 2 3 5
ab-hrolbunEd 347.lOO 3t2.'t oo 376.lOO rur6.ooo 392.OOO

o o o o
unt!€t'aln€ Grundst0ck€ und
9rundslücks glelche Rechte o o o o o

bebaule GrurldslOck6 und
erundstücksololch€ Rochte 73.100 102.900 102.600 120_ 100 120.OOO

lnt_aslruktu^€Imögen 217 3o0 220.700 217.700 247 _§O 245.-700
Baulen äur tr€mdem GrunE o o o o o

Kunslgegsnstände,
D€nkmäler 3 600 3.600 3.600 3.600 3.600

Maschhen und lochnlsche
Anlagen, Fahrz€uge, B€trlebs.
irnd G€schältsausstsüung, 53.100 54 900 52.200 33.400 22.7o0

sonstlge pl6nmäßigo
o o o o o

AußelPlanmäßige
o o o o o

Erträ9o aus dor aunösrng 200.500 224.2@ 226.5{)0 231-tUtO 226.700

Sonderposten äus
195. OOO 221.3@ 2'19.600 224.500 219.AOO

Sond€rpostsn für Bellräge
uncl ähnllch€ Entsetle 5.500 6.600 6.600 6_600 6.600

Sonderposren rur
Baukoatenzuschüsse und
ähnllche Entgarte

o o o o o

sonstiger' Sonde.posten o 300 300 300 300

146.600 t 53.eoo 149.6(,(, 173.6(,0 166.3@

Geleistete Zuwen dunoen Umlaoen und Transferaufwendunoen/-auszahlunqen
Zuweisungen zahlt die Gemeinde Steinhagen nach dem Kindertagesförderungsgesetz -

KiföG M-V als Wohnsitzgemeinde für die Unterbringung der Kinder. Diese Zuweisungen für die
Kindertagesbetreuung einschließlich Hort werden sich gegenüber dem Vorjahr erhöhen. Grund
hierfür sind die jährlich ansteigenden Aufwendungen der einzelnen Einrichtungen je den zu
betreuenden Kindern.

Übersicht über die Zuschüsse der Gemeinde zur Kindertagesbetreuung

Produkt Konto 20L7

Anzahl Kinder I Betrag in €

2018

Anzahl Kinder I Betrag in €
private Träger 36500 54151 191 2U.878,85 166 30s.000,00

öffe ntliche Anstalte n 35500 54145 3 2.W7,50 3 3.100,m
öffe ntliche Träger 35500 54143 0 0,00 0 0,00

Tagesmütter 35100 54r.51 7 L2.28L,66 8 16.500,00

6esamt 20t 300.0ß,01 L77 324.6m,m

Amts- und Kreisumlaqe
Die Entwicklung der Kreisumlage und der Amtsumlage ist in der folgenden Grafik dargestellt.
Dabei beruhen die Abgaben zu Vorjahren auf lst-Werten, die Angabe zum Haushaltsjahr auf
aktuellen Plandaten (der aktuelle Kreisumlagesatz beträgt 46,02 o/o = 1.034.2OO €, der aktuelle
Amtsumlagesatz 17 ,99o/o = 404.300 €).
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Entwickluno 2011 bis 201 8

201',l 2012 2013 20'14 20't5 2016 20't7 2014
KlBßumlage 627.4 ,0O 7't9.918,00 761.468.00 852.402,W 92t.202,U 882.653,59 1 . 027. 300,00 1.034.200
Amtsumlage 240.759,00 301.405,00 317.548,00 345.858,00 350.010,44 342.574,98 397.600,00 404.300

868.r85,00 1.021.323,00 1.079.016,00 1.196.260,00 .t.271.213,0a 1.225.232,9t 1.424.900,00 1.438.5{r0

1.600 000,00

1.400 000,00

1200.000,00

1.000.000,00

800 000,00

600 000,00

400 000.00

200 000,00

0,00

1.600 000,00

1.400.000,00

1.200 000,00

1000.000,00

800.000,00

600.000,00

400.000,00

200.000,00

0,00

2011 2012 2016 2017 20182013 2014 2015

rKreisun'rlage trAmtsumlage

Die Umlagen werden nach § 23Abs. 2 FAG M-Vfür jedes Haushaltsjahr in einem Vomhundertsatz
der Umlagegrundlagen bemessen. Umlagegrundlagen sind

1. Die Steuerkraftmesszahl des Vorvorjahres nach § 12 Abs. 4 FAG M-V,
2. Die Schlüsselzuweisung des Vorjahres und des lfd. Jahres zu jeweils 50%,
3. Abzüglich der Finanzausgleichsumlage gemäß s 8 des laufenden Jahres.

Die Finanzjahre 2019-2021 wurden aufgrund der durchschniftlichen Steuerkraftmesszahl der
vorangegangenen Jahre ermittelt. Bei der Kreis- und Amtsumlage wird von einer jährlichen
Steigerung ausgegangen.

RE 2016 Plan 2017 Plan 2018
Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Kreisumlage 882.653,59 1.027.300 1.034.200 976.700 977.800 978.800
Amtsumlage u2.578,98 397.600 404.300 406.100 374.100 379.400

1 .225.232,57 't.424.900 1.438.500 1.382.800 1.3s1.900 1.358.200

?t t ;',ri
:;i,l&§,
r|'iä1,

idffi
ffi;ffiffi
:rrsä

RE 20r6 Plan 2017 Plan 2018 Finanzplan 2019 Finanzplan 2020 Finaozptan 2021
EKreisumlage OAmtsumlage
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Sond oe AmtsiuoendDfleoe

Für die Amtsjugendpflege soll ab dem Jahr 2019 eine Sonderumlage von den Gemeinden
erhoben werden. Die Berechnungsgrundlage könnte sich nach der Methode zur Ermittlung der
Kreis- und Amtsumlage richten. Näheres wird innerhalb des Amtsausschusses 2018 kommuniziert
und den Gemeindevertretungen zur Beschlussfassung vorgelegt.
Die Planung für die Finanzplanjahre erfolgte auf Grundlage der Berechnung für die Kreis und
Amtsumlage und mit einen Zuschussbedarf in Höhe von 200.000€.

RE 2016 Plan 2017 Plan 2018
Finanzplan

2019
Finanzplan

2020
Finanzplan

2021
Sonderumlage
Amtsjugendpflege

50.400 50.400 50.400

0,00 0 0 50.400 50.400 50.400

Sonderumlage Amtsjugendpflege

60000

40000

20000

RE 2016 Plan 2011 Plan 2018

0

Finanzplan
2019

Finanzplan
2420

Finanzplan

2021

Zinsaufwendu en und -auszahlunoenno

Die Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen betreffen im Wesentlichen die Zinsen für die
laufenden Kredite für lnvestitionen, sowie Zinsaufwendungen /-auszahlungen aus der Vollziehung
der Gewerbesteuer (§ 233a AO).

\./ Sonstioe laufende Aufwendunqen und Auszahlunoen
Die sonstigen laufenden Aufwendungen und Auszahlungen steigen zum Vorjahr um 43.200 €.

Hierunter fallen Geschäftsausgaben, wie Aus- und Fortbildung, Reisekosten, Diens! und
Schutzbekleidung, Pachten/Erbbauzins, Miete Sirenenanlage, Leasing, Sachverständigen,
Gerichts- u.ä. Kosten, gemeindliche Veranstaltungen, Versicherungen, Fernmeldegebühren,
Beiträge an Wirtschaftsverbänden, sowie Repräsentationen und Ehrungen und die Förderung des
Sports.
Der Autwand und die Auszahlung für den Wasser- und Bodenverband betragen 35.000 €.

Veränderungen ab 1.000€

Produkt Konto Bezeichnung Vor,ahr
Betrag

in€

11402.

Liegenschaften
5ü3

Sonstige Beiträge (Beiträge

für den Wasser- und
Bodenverband / eigene
Grundstücke)

0 1.400
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Produkt Konto Bezeichnung Vorjahr
Betrag

in€
12600.
Feuerwehr 5612 Aus- und Fortbildung 4.700 2.000

12600.

Feuerwehr
56'150001

Dienst- und Schutzbekleidung
Jugendfeuerwehr

300 1.300

12600.

Feuerwehr
561 50100 Dienst- und Schutzbekleidung 3.000 12.000

12600.

Feuenvehr 5625

Sachverständigen-, Gerichts-
u-ä. Aufwendungen
(Feuerwehrbedarfsplanung,

Erneuerung alle 5 Jahre)

4.000

21100.

Grundschule 5621 1001
Miete- Nutzung Turnhalle
Steinhagen (Kalkulation) 22.000 20.000

42100.

Sportförderung 56211002
Miete- Nutzung
Dorfbegegnungsstätte
(Kalkulation)

65.000 s0.000

51100.
Räumliche Planungs- und
Entwicklungsmaßnahmen

5625

Sachverständigen-, Gerichts-
u-ä. Aufwendungen (B-Plan
Seewiese 4.500 €, B-Plan
östlich Wendorfer Weg +
FNP-Anderung 67.OOO €
Chance.natur 6.100 €,
Anderung V- u.E-Plan 1 u. 4:
6.500 €, Anderung B-Plan
Nr.7 Sportplatz 2.000 €)

35.300 86.100

54100.
Gemeindestraßen 5625

Sachverständigen-, Gerichts-
u-ä. Aufwendungen
(Durchlassüberprüfung)

4.000 0

134.300 176.800

XVII

Auße rordentlich EE e und Aufüvendunqen
Außerordentliche Erträge und Aufwendungen werden voraussich ich nicht anfallen.

4.3. Übersicht über die Entwicklung der lnvestitionen und lnvestitionsförder-
maßnahmen sowie der sich hieraus ergebenden wesenflichen Auswirkungen
auf die Ergebnis- und Finanzhaushalte der Folgejahre

Das lnvestitionsprogramm 2018 sieht u.a. folgende Maßnahmen vor (siehe auch die dem
vorbericht beigefügte Übersicht ,,lnvestitionsprogramm"). Die Abschreibung für die Vorjahre kann
noch nicht ausgewiesen werden, da die Jahresabschlüsse noch nicht vorliegen.

Ansatz

2018

Planwert
2019

Planwert
2020

Planwert
2021

Plant ert
2022

Bisher
ber.

Gesamt VE Gesamt ln-
vest.

1 2 3 6 7 I
001 Straßenbau 2. BA Dorfstraße

Rückzahlunq Födemittel
Krummenhagen

541 0078142000 lnvestitions-
zuwendungen f0r das Land 49.000 0 0 0 0 175,73 0 179,73
Saldo 49.000 0 0 0 0 12.299,61 0 12.299,61
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XVIII
Ansatz

2010

Planwert
2019

Planwert
2020

Planwed
2021

Planwert
2022

BEher
ber

Gesamt VE Gesamt ln-
vest.

1 2 3 5 6 I
114021804/81 Grundstalcke

Beschlus3 Gemeindevertrelung
1 1 4027 8531 401 Auszahlun-
gen for Grundst0cke und
grundstocksgleiche Rechte
von Straßon, Wege, Plätzen
und Verkehrslenkungsanla-
gen 57.000 0 0 0 0 0,00 0 0,00

Ssldo -57.000 0 0 0 0 0.00 0 0,00

11403180173 Fahrzeuge
1'140378561713 Auszahlun-
gen tor Baufahrzeuge, Zug-
maschinen, Kipper, Kranfahr-
zeuge Statistik über 410 € 0 5.000 0 0 0 0,00 0 0.00

Saldo 0 5.000 0 0 0 0,00 0 0.00

1 1403538',0000 Abschrei-
bung€n auf Fahzeuge 0 500 500 500 0 0,00 0 0,00

11403180718 Zusatsgräte für Fahrzeuge, Anhänger
1 r4037856'1000 Auszahlun-
gen ftlr Fahz€uge, Maschi-
nen und technische Anlagen
über'1.000€ 0 2.500 0 0 0 0,00 0 0,00

Saldo 0 -2.500 0 0 0 0,00 0 0,00

'l 140353810000 Abschrei-
bungen auf Fahrzeuge 0 300 300 300 0 0.00 0 0,00

11403180821 Betriebs- u. Geschäftsausstattung Bauhof
1 1 4037 857 1 82'l Auszahlun-
gen für Betriebsausstattung 1.000 1.000 1.000 1.000 0 0,00 0 0,00

Saldo -1 000 -1.000 -1.000 -'t.000 0 0,00 0 0,00

'l 1 40353E50000 Abschrei-
bungen auf Belriebs- und
Geschäfrsausstattung 100 100 100 100 0 0.00 0 0,00

11403180827 gedngwertige Wlrtschaftsgüter Bauhof
1 

,l40378572827 Auszahlun-
gen für Geringweriige VeF
mögensgegenständ6 unter
410€ 500 500 500 500 0 0,00 0 0,00

Saldo -500 -500 -500 -500 0 0.00 0 0,00

1'140353850000 Abschrei-
bungen auf Bekiebs- und
Geschäfrsausstattung 500 500 500 500 0 0,00 0 0,00

12600180822 Betriebs- u. Geschäftsausstattung über 1.000€ (FFw)
1260078571822 Auszahlun-
gen for Geschäftsausstat-
tung 1.000 1 000 1.000 1 000 0 0,00 0.00

Saldo -1.000 1 000 r 000 -1.000 0 0,00 0 0,00

'l 260053850000 Abschrei-
bungen auf Betriebs- und
Geschäfrsausstattung 100 100 100 100 0 0,00 0 0,00

12600180527 geringwertige Wirtschaftsgüter untei 1.000€ (FFW
'1260078572827 Auszahlun-
gen für Geringwertige Ver-
mögensgegenstände unter
410€ 5.500 5.500 5.500 5.500 0 0,00 0 0,00

Saldo -5.500 .5.500 -5.500 -5.500 0 0,00 0 0.00

1 260053850000 Abschrei-
bungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstaüung 5.500 5.500 5.500 5.500 0.00 0 0.00

21100180827 geringwertlge Wlrtschaftsgllter unter 1.000€ Schule
Edäut€rung:
Beamer, PC, Laptop

2, 10078572827 Auszahlun- 5.000 5.000 5.000 5.000 0 0,00 0 0,00
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XIX
Ansatz

2018

Planwert
2019

Planwert
2020

Planwert
2021

Planwed
2022

Bisher
ber.

Gesamt VE Gesamt ln-
vesl.

1 2 3 5 6 7 a
gen ftir Geringwertige Ver-
mtigensgegenstände unter
410€

Saldo 5 000 -5.000 -5.000 -5 000 0 0,00 0 0,00

21 10053850000 Abschrei-
bungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 5.000 5 000 5.000 5.000 0 0,00 0 0,00

54100180481 Grundstilcke
Erläuterung:
Bahnw€g

5410078531481 Auszahlun-
gen für Grundstücke und
grundstücksgleiche Rechte
von Straßen, Wege, Plätzen
und Verkehrslenkungsanla-
gen 900 30 000 0 0 0 0,00 0 0,00
Saldo .900 .30 000 0 0 0 0,00 0 0,0

541001823142 Rilckzahlung Sopo DorfplaE Krummenhagen
54'l 0078'1 42000 lnvestitions-
zuwendungen f0. das Land 42.000 0 0 0 0 0.00 0 0,00
Saldo 42.000 0 0 0 0 0,00 0 0,00
5710018096 Weg um den Borgwailsee
571 0068142000 lnvestitions-
zuwendungen vom Land 2.250.000 0 0 0 0 0,00 0,00
5710068 143000 lnvestitions-
zuwendungen von Gemein-
den und Gemeindeveöän-
den 150 000 0 0 0 0 0,00 0 0,00
5710078512000 Auszahlun-
9en für Baumaßnahmen
(Herstellungskosten) 2.500 000 0 0 0 0 0,00 0 0,00
5710072310000 LJnterhal-
tung der Grundstticke, Au-
ßenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 0 0 1.500 1.500 0 0,00 0 0,00
Saldo -r00.000 0 -1 500 -1.500 0 0.00 0 0,00
57100+1510000 Ertrage aus
der Auflösung von Sonder-
posten aus Zuwendungen 0 0 29.500 29.500 0 0.00 0 0,00
571 0053580000 Abschrei-
bungen auf Straßen, Wege,
Plätze und Verkehrslen-
kungsanlagen 0 0 32 900 32 900 0 0.00 0 0,00
5710052310000 UnterhaL
tung der Grundstüd(e, Au-
ßenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 0 0 1.500 1.500 0 0,00 0,00
57t70180827 erin rt e Wirtsch üter unter 1.000€ Sportanbau
5737078572827 Auszahtun-
gen fiir Geringwertige VeF
mögensgegenstände unter
4'10€ 100 100 100 100 0 0,00 0 0,00
Saldo -100 -100 -100 -100 0 0,00 o 0,00

5737053850000 Abschrei-
bungen auf Belriebs- und
Geschäftsausstattung 100 100 r00 100 0 0,00 0 0,00

57371180827 eri e Wirtschafts llter unter 1.000€ Uwe Braün's Halle
5737'178572827 Auszahlun-
gen fur Geringwertige Ver-
mÖgensgegenstände unter
410€ 100 100 100 100 0 0,00 0,00
Saldo -100 -100 -r00 -100 0 0.00 0 0,00

57371 53850000 Abschrei-
bunge! auf Belriebs- und 100 100 100 100 0 0,00 0,00
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4.4. Verpflichtungsermächtigungen

Verpflichtungsermächtigungen gemäß § 54 KV M-V- auch aus Vorjahren - bestehen nicht. Damit
entfällt die Darstellung der aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden
Auszahlungen.

überslcht über die aus Verpfl ichtungsermächtigungen
voraussichtlich lälliq r,'rerdenden Auszahlunqen

Verpfl ichtungsermächtigungen
(gemäß§ 1 Absatr 2 GemHvoooppik)

Planungsdaten
2019

Planungsdabn
2020

Planungsdabn
2021

Planungsdaten

2022

in€
1 2 3 4

im Haushalbiahr 2015 0

im tlaushalbi,ahr 2016 0 0

im Haushalbjahr 2017 0 0 0

im Haushaltsjahr ml8 0 0 0 0

Summe 0 0 0 0

4.5. Verbindlichkeiten

4.5.1. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des
Haushaltsjahres

Angaben siehe Anlage

Ansatz

2018

Planwert
2019

Planwert
2020

Planwert
2021

Planwert
2022

Bisher
ber.

Gesamt VE Gesamt ln-
vest.

1 2 3 4 5 6 7 I
Geschäfrsausstattung

573.72180827 geringwertlge Wirtschaftsg{lter unter 1.000€ Grundschule Negast
57 37 27 857 2827 Auszahlun-
gen für Geringwertige VeF
mögensgegenstände unter
410€ 100 100 100 100 0 0,00 0 0,00

Saldo -100 -100 -100 '100 0 0,00 0 0.00

5737253850000 Abschrei-
bungen auf Betriebs- und
Geschällsausstattung '100 100 100 100 0 0.00 0 0.00

5737218096 Sanierung alte Schule Negast
E rläuterung:
Verlängerung der RestnuEungsdauer um 40 Jahre ab Fertjgstellung

5737268142000 lnvestitions-
zuwendungen vom Land 0 495.000 0 0 0 0,00 0 0,00

5737278512000 Auszahlun-
gen ltir Baumaßnahmen
(Herstellungskoslen) 0 720.000 0 0 0,00 0 0,00

Saldo 0 .225.000 o 0 0 0,00 0 0,00

5737241510000 Edräge aus
der Auflösung von Sonder-
posten aus Zuwendungen 0 0 12.300 12.300 0 0.00 0 0.00

5737253490000 Abschrei-
bungen auf bebaute Grund-
stocke und grundstocksglei-
che Rechte mit sonstigen
Gebäuden 0 0 18 000 16 000 0 0,00 0 0,00
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4.5.2. Entwicklung der lnvestitionskredite

Pro Einwohner weist die Gemeinde eine investive Verschuldung im Jahr 2018 in Höhe von
224,6tr aus. Auch wenn diese Verschuldung noch im Durchschnitt für den kreisangehörigen
Raum liegt, hat der schuldendienst spürbare Auswirkungen auf die gemeindliche Finanzlage

Das Gesamtdeckungsprinzip des kommunalen Haushaltes lässt eine eindeutige Zuordnung der
Kredite auf bestimmte lnvestitionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen grundsätzlich nicht
zu.

Slend a, B€!inn d$ Hau.hä[sjahros Zinshi.dung

206 20n ma 20€ 20?o 2021

1 219?,0t 6 69,86 itn,8 1685,40 0.00 0,00 100 30.03.€

2 €.sH
375 000 &ul

421675.00 384375,@ o,m o t)0 0,00 0,00

234 375,0()

109 3103.f/
2.1 0,oo 346.675,00 300 375.00 27 t675,OO 0,29 3003.27
3 272 f2,O4 246035,60 215a,6 @.202.72 ?0636 28 145 509,84 3,485 30.07.25

5877,O 4571n 3265,O 19501) 653,O 0,00
5 2.277.90 1708,48 1ßS (B 569,64 0.00 0,00
6 3.705,96 2ß1f,p 158826 529,40 0,oo
T 1.082,32 306176 2 04120 1020,e4 0,00 0,oo
8 2.520,65 1960,51 '1400,37 uo23 260,09 0,oo
I 4.370 ß 3399,01 z1n,a9 14§,77 445,65 0,00

sufi r{ E 7 3 9.13 2.05 5lt4,78 t.l ! 5t0.r42,5a 5 !t.407,0a 144.709,62 371.0aa,t4
V.r.cnuldung rEtorchn.r 26l,ta 26t,26 224,64 t9a.ol ta9,ar

76,Oaa,7 a ,6.!00 7 6.200 7 C, tOO 64,900 l2,9oo

4.5.3. Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

ausDer Kassenkredit wird auf 10 o/o der veranschlagten laufenden Einzahlungen
veMaltungstätigkeit (Zeile 10 Finanzhaushalt) festgesetä. Er beträgt somit 262.400 €.

4.6. Sonstige finanzielle Verpflichtungen der Gemeinde Steinhagen

Die Gemeinde hat eine Ausfallbürgschaft für die REWA übernommen (stand: 31.,12.20,11
11.882,39 €).

4.7. Entwicklung der Sonderposten

Als Sonderposten werden die für bestimmte lnvestitionen erhaltenen Fördermittel des Landes o.a.
ausgewlesen, deren ertragswirksame Auflösung durch den Fördermittelgeber nicht
ausgeschlossen wurde. Auch zuschüsse aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten
Nutzungsberechtigter sind als Sonderposten auszuweisen. Diese Mittel stellen kein Eigenkapital
der Gemeinden dar, da sie nichl aus eigener Steuerkraft erwirtschaftet wurden. Es handelt sich
aber auch nicht um Kredite, da keine Rückzahlungspflicht besteht. Fördermittel und Beiträge
bilden insoweit ein eigenständiges Finanzierungselement. Die Sonderposten werden übef die
Abschreibungszeit des damit finanzierten wirtschaftsgutes aufgelöst. Am Ende der
Nutzungsdauer sind sie also aufgebraucht.
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Bei den unten ausgewiesenen Zahlen handelt es sich wieder um vor!äufiqe Zahlen , da noch
keine weiteren Jahresabschlüsse für die Jahre 20'13-2016 vorliegen

4.8. Entwicklung der Rückstellungen Muster 4b

Ob.rdcht oh., d.n yoEos.lchdlch.n St .d dor RocksLlluns.n zum End. d.3 H.u.hiltri.hros

rd
Nr

(gsmäß § 47 Absslz 5
Nummer 3 G6mHvO-

Doppll)

Sland zu B€glnn dos (ÜbersiundedUdaub) Zrfllhrung (Z 9 EHH|
46614)

licher Sland

ln€
I 2 3

I Rocisldlung6n ior
PssidEn und ähnliche

0 0 0 0 0
21

2 SlEu€niicksl6lluno€n 0 0 0 0 0 25
3 Sonslioe RüciBlsllunoon2 0 0 0 0 0 27-29

Rücksrsllung nlcnt
0 0 0 0

0

Rilcksl€llun€ gdBislel€
Üb€rstund6n 0 0 0 0

0

Rlckst€llung Alt€.sr€ilzeir 6411 0 6.100 0
6.411 o 0 6.400 0

1 Die Angab€n b€rioh€n sich a'rrdi6 Spallen 1 und 5 Cr€il A) bzw. 1 und 0 Crsi B).
2 De dnzsh6n RüEkslellungsarlen slnd golr.nnl da.zustellen.
3 De bel€lls b€schloss€n€n übeF/6uß orplBnmäßigor Aunivendungen sind mit einzubeiehen
4 Ol€ w€ll6ß Unls€liederu.g in don Zdlen lsr gemäß Te'i A Ezun€hm€n..

Aunö.ung

Bis 31.03 2OlE
Monäe 1t3/1E

83.348,01 €-€
39

2.137,13 €

2015
2016
20't7
2018

25.645.54 €
25_A45.54 €
25.645.54 €
6.411.39 €

83 348,01 €

Endstand 31.12.
57 702-47 e
32.056.93 €
6.411.39 €

0.00 €

ht
25.600
25.600
25.600
6.400

ol ol.t5

lld. Nr Ad

voraus§chtlicher
Stand zu Beginn des
Haushaltsjahres

Einstellungen
(23)

planmäßige

Aufösun9
HH-Plan

außerplanm.
AufrösungerV
Abgänge

vora usd chtl i che r
Stand zum Ende
des
Haushaltsiahres

1
Sonderposton aus Z.rrr€ndung
lür lnlestitionen (4151)

4. 586.901 ,25 2.400.000 221 3@ 0 6.765.601,25

Sonderposlen aus Beiträgen
und ähnlichen Entgelten

0,00 0 0 0 0,00

2.1 Beiträge (4375) 139.U2,47 0 6.600 0 132.442,47
Baukostenzuschüsse 0,00 0 0 0 0,00
un€ntgeltliche
Vermögensobemahme i.R. Von
Erschließungsbeiträgen

0,00 0 0 0 0,00

3 Sonderposten aus Anzahlungen 0,00 0 0 0 0,00

3.1
Anzahlungen Beiträge und
ähnliche Entgelte

0,00 0 0 0 0,00

3.2
Anzahlungen Beiträge und
ähnliche Entgelte

0,00 0 0 0 0,00

4 Sonderposten flir den
Geb0hrenausgleich

0,00 0 0 0 0,00

5. sonstige Sondelposten 20.'t12,40 0 300 0 19.812,40
Summe 4.746.056,12 2.400.000 228.200 0 6.917.856, t 2
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Übersicht über freiwillige Leistungen

Freiwillige Aufgaben sind Aufgaben, die sich die Kommune selbst stellt. Sie bilden das Herzstück
der Kommunalpolitik. Hier geht es um Lebensqualität: z.B. Bibliotheken, Sportplätze,
Jugendeinrichtungen, Freizeitangebote.

(in€) €) €)
1 11402 106.400 i51.700 100 o 55,10O -55 a00
2 t2&o 2.tuO -2.500 0 -2,500 o 2il0 -2.N
3 2A1oO Hoinslund KllüDioC6 11 300 -11.300 11 3o(' 11.300

3430r o -40 8oo 0 :l0.aoo -40 8oo
42100 0 65.000 65 o@ 0 65-000 a5.o@

6 12401 1A3m 30.0@ -20.700 6.700 0 15100 -15.1m
T 52302 21tn 7.5«) -5 400 0 31oO -3.10!
6 573?O 3m aoo -500 100 0 500 -5t0

57311 DBSN€Casl 67 600 94.600 -27 200 -9.500 0 12.200 -1220t)
s7372 .h.m. Crundrchul. N€!a.l 1.000 13.900 .12.000 5 000 7.900 o 8.000 -6000

11 3 1A.500 3a.8oo n6.3oo
-159.000

22.20O 3.900 o n4 600
307.200 467,tOO 56,200 -103,700 22a.5oO -223,500

5. Haushaltssicherungskonzept

Die Gemeindevertretung steinhagen wird für das Jahr 2018 die Fortschreibung des
Haushaltssicherungskonzeptes beschließen. Auf der Grundlage der vom lnnenminister
Mecklenburg-vorpommern geforderten Jahresabschlüsse, wird die Fortschreibung eines
Haushaltsicherungskonzeptes nachrangig bearbeitet.
Die Gemeindevertretung wird angehalten nicht alle planansätzen auszuschöpfen, nur die
nötigsten Arbeiten durchzuführen und sich nach den Grundsätzen der Wirtschaftlichkeit und
Sparsamkeit zu richten.

6. Bewirtschaftungsregeln für die Haushaltsführung 2018

Für die Haushaltsführung 2018 gelten die Vorschriften der Kommunalverfassung Mecklenburg-
Vorpommern (KV MV), die Bestimmungen der Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik
(GemHVO-Doppik) sowie die Haushalts- und Hauptsatzung.

13 Gem k Zweckbindun
Erträge sind auf die Veruendung für bestimmte Aufwendungen beschränkt (Die Erträge aus der
Auflösung der Sonderposten sind für die Aufwendungen Abschreibungen zweckgebunden.)

§ 14 GemHVO-Doooi k Deckunosfähiokeit
Die Personalaufwendungen für alle Teilhaushalte werden für gegenseitig deckungsfähig erklärt.
lnnerhalb eines Produktes werden die Aufwendungen/Auszahlungen für gegenseitig
deckungsfähig erklärt (Mehraufwendungen/-auszahlungen können durch Minderaufwendungen7-
auszahlungen gedeckt werden).
lnnerhalb eines Produktes werden Mehraufl/lrendungen/-auszahlungen und Mehrerträge/-
einzahlungen für gegenseitig deckungsfähig erklärt (Mehraufwendungen/-auszahlungen werden
durch Mehrerträge/-einzahlungen gedeckt).
lnnerhalb eines Teilhaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen/Auszahlungen gegenseitig
deckungsfähig.

§ '15 GemHVO-Do oik Übertraobarkeito

Für das Haushaltsjahr 2018 werden alle Produktsachkonten aus dem lnvestitionsprogramm,
sowie Produktsachkonten, die an Fördermittel gebunden sind, für übertragbar erklärt. Eine
Übertragung ist durch das jeweilig zuständige Fachamt zu begründen.
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Gemeinde Steinhagen
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Produhübersicht

I 52302 Denkmalpflege

-11.559,94

3.343,94
49.674.67

,15 330,73 J.100 -3.3m

L
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n F lan

Ansats
2018

An6ab
2017

ErgebnlE
2016

Ansats
2018

Ansats
2017

Ergebnis
20 r6

Produktübersicht

--l 53301 Feuedöschwass€tuesorgung

---.1 53800 Abwasseöeseitigung

I s4oo0Konzessbnsabgaben

---.1 54100 Gemeindestraßen

J 54300 Nebenanlagen an Landersstraßen

-J 54400 Nebenanlag.n an Bundesstrdl.n

-l 54500 Staßenroinigung und Wnterdienst

I 54600 PaftpEtsr und Steiäch€r

J 55200 öffentiche Gewässer und wasseöautiche

.. 1 55400 NatuMhutsund Lands.Iaßpiege

I 55502 Laodrißdlafriche Fuchen und Wege

- I 57i00 vvißchaßtordetung

-l s737oAlgemeirekommunate
Gemeinschaßbauten

--J 57371 Allgemdne kommunale
Gerneinsclafbbaut€n

J 57372 Angemein€ kommunate
Gemeinschaflsbauten

J 57373 Altgemeine kommunat6
Gernrinschaßbauten

-l 61100 Steu€rn, algemeine Zuweisungst,

--.J 61200 Sonstige allg. Finanzwirbdlai

---l 62600 &tei[gnngen, Anteile, Weroapi€.e des

- .1 55100 öffenüiches Gün

- J 55300 Friodhobiesen

---l 61999 w-Konten

ll

0

-6.s00

18:500

100

!.!00
.0

0

75.m0

u.

$.5m

25.0m

tm
.!@

0

-a.500

5m
23m

-1.8(x)

t000

1:200.0
1.m

3m
... 4m. :500

67.600

9{m
-4.2ü

.l:m
rx$0

75.0@

r.., . t66,700

0

25.0d,

-11

2.1

1.s00

732

-2.900

0

9.200
-9 2m

1m

-2 000

5m
2.3m

-1.800

300

@
-4m

32 000

52.800
-20.800

0

0

75.0m

0
75.000

263.1m

449.600
-186.s00

0

11t@
,11 9m

5.2m

11@
-6.m0

0

1.200

s
1.m0

0

0
0

-9m

72.6m
89.500
16.900

1.000

12.300

-11 300

600

1L1@
-10500

0

19.0m

0
19.m0

0,m
q.09

0,m

76.595,98

0.00
76.s95,98

11.m5,39

182.874.51

-168.269,12

120,00

73.51
15,(i

3 271,00

49.03

3.221,97

0,00
1.289.96

-1.289,96

0,00

0e
0,oo

0,81

&00
.83,19

6.8ä,53

2.221.1$i3
L268.8{I3. 17

952.953,45

1 89r,90
27.192.92

.25.29i,02

0,00

0.@
0,m

21531,81

0@
2r.53r,8r

0,m
3.717.79

3 747,19

-67,S7

0,00

0,@
0,m

0,00

300,00

210,01

67 303.60
59.382.55

7.92r,05

1_741,17

7.63t.51
-5.890,34

1.8N,12

30 710,15

29.5m.01
1.210,11

0,m
168.08

,168,08

0,00
67.97

. ,-100.m0
.-;1lr ... r,...366

'1, ,. @r ... -500

z{m.m0

{.111

0

!a
-$0

0
q

.m0
32m0

.tm

2.8m

2m'.0
1.5m
4.$0

sü)

-11.6 )

2i$.3tr
1-151.iU)
dffm
'. lm
. ß.m0

' .83.000

.0'.0

9,m0

.rm

130.

32.000

-40.

u.ffi
2.2§

-6.

0

9.2m
9.200

1m

t@
0

{6.800

75.0m

0
i5.m0

101.0@

265.400
,161.()0

790.0m

376.5m

4E@

0

s
0

19.0m
q

,9.0m

,1m

2.800

]@
2.7U)

0

2@
-2.m0

5m
s

500

s5.m0

.m 8«)

0
2.3ü)

-2.300

0

0
0

0
0

100

1.0q)
-900

70.m0

z1§@
,1 600

1.2m

a

1 000
1lN

9.084,€7

1 253,05

1lE!30
-6.515,25

81.079,36
1§.724.41

,109 645,0s

2.3?2ß2.54
1.n{.w.32
1 .038.004,22

765,01

r0r 319.45
,100.554,44

l?1.938,80

326 041.52

0.89.1,28

21.131,81

21.531,8i

.2n 31

46,46

3.211,ü
{9.03

3.221,97

0,00

1 289.96
,1 28S,96

0,m

0,m

0,81

900
-83,19

38.931,96

29.652.82

9.279.14

0,00

r68.08

n68,08

0,m
67.97

-67,97

0,m

0,m

0@
0,00

300,00

378.99
.78,99

70.335,81

0,00

3.747.79
.3.747,79

0,00

s!9
0,m

81.165,86

s.!0
81.165,86

38719,17

199 9{4.92
-151225,75

rm,00

z
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Edärte-

runE

Nr
Erhags- und AuirJandsarten

(gomäß § 2 Absah 1 GemHVO-Doppik)

AnsäUe einsdtl.
Nachräge

2017

Ansah

N18

Planungsdaten

2019

Planungsdaton

2020

KonlG

in€
1 lz 3.. i 4 5 6

1 + Steuem und ähnlidte Absaben r.sez.esl,zal r.573.900 i.,{66;100 1.540.'t00 1.615.40{ 1.690.500 rl{
61 1m.()1 1m00 Grundstsu€r A nts,tfl 24.5m 26.1m 25. r00 25.10( 25.1tr
611m.{01200m &ündstelsr B ttt.t.r.lt 186 400 rs8.4ltr t98.4m 198ltx 198 40C

61 100.40122tß0 Grundsleuer B fil gemeindesigen€

Grundstocke -9,1 J 0 0 0 c c
61 100.()13m00 Gowerbesteuer ros rzs,a{ 204.00( ,3Lm 1434m 143.10C 1€4m
61 100.d0210«J0 Cf,nEindoentoil at de.
Einkoflrr€nsbü€r 868.097,1 J 951.8{X ss.m 994 900 1 057.0ü 1.138.400

61 1m.()220000 Gemendodltoil er der Unrsetsteuor nszzl4 36.00( a5m ß6m 44.50( 45 8m
6t 100.403äXj0O Hundast u6r rr.ea:,r{ 13.gff .. rt6i5m 16 500 16.50( 16.5m
61 100.{0521000 Fanili.nloislungsaosgleich ussez,zr] 157.3{X . -i:iri:alt*S 118 200 r20.50( 1229m

2 +Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonsl{e TrdnslererbAte 701.4723i- 901.6m 99i1200 855.500 917.200 901.200 11

1 1102.114420m Z'rr8sung€n und Zus.tüsse llir
laJ,md€ Z*ec*e vom tat ,J c 150ffi 0 c 0

1 1 403.414,63m0 Zu*rjsungon t/nd Zuschoss€ für
laufende Zwecke von Gomgindon und
G€moindev€öänden ,.rur,) c 0 c 0

11403.41{43100 Zuschuss Lohnkoslen 1€Jobber z.r$,ad 20f, 'ri:'80( 0 c 0

1 1{O1.111432m Zlschuss S&hko6ten 1€-Jobö6r r.gol.ld 1 80C 1.fx 0 c 0

I 1,{03.11510m Enr4€ ars d6r Aufftbung vo.1

SdtdorDct€n eis Zriw€ndungdl ,J 7.7ü zm 77ü 7tu 4 900

t26m.41510m0 Etu46 ars d6r Auilösung von
SoodorElon aus Äflrgndunq€n ,J 6.20( 6.2m 6.1m 2.50( 1.700

21 100.41442m0 Zuw€isung6n und Zuschilsse fflr
laJfEMo Zw$te vqn Land n.u*,J c 0 c 0

21 lm.tl5lüm Eüäg€ ars d.r Aun6§ung yo.r

SonddDoslen ais Züftrüuno€n ,J 6.flX fim 6.100 61fi 6.100

$500.11 5l{Xl00 Eü4e aß d6r Aufösun! vo.r
Sond6no6lon aß ZuNE dunoon oJ 9.80( s.800 9.8m 7.80( 78m
36602 4151filoo Etuäg€ aus dor Aullösung von
Sondeeoslen aus ZulvsMunqon .J c - r..:i::1110 0 c 0

42401.41510000 €rträg€ al§ d€r Auffösung voo
Sondeocbfl ar.ls Zu*sldumon ,J 1.r0( rlm 1.100 1lfi 1100

52$2.{1{,{2000 Zur€isu,E€n und Zuschüsse tilr
laJfE[de Zw€cle vün Lfid 31.334,1 ,l c 0 0 I c

52302.11510000 Ertr46 ars d€r Arilösun! von

SondaDostan aus fu wendungen ,J r.80( ,:r..'r f,i800 i.80[ 1,8m 1.80C

5,i100.41442000 Zuweisungen und Zusch0ss6 llir
larf€Ide Zw€cke vom land ,J 101.m( c t c

54100.415100mEtä99 als d€r Au[ö6ung vsl
SqtftrFslen aJs Zulenduno6n ,J 156.60( 160.r00 158.80{ 157.00( 15s.gtr

54{00.415100m Eff4e el§ dor Auff6sung vo.|

Sonderposton ar§ Zft €nduno€n ,J 2.& LAN 2.40{ 2.400 2.40C

55100.41510000 En ä96 eus d€. Auflösung von

Sond6rDoston au6 Zuwendunqen ,il c i,{, 0 1.70C 1.700 t.70(
571m 11510m0 Erlräg€ aus d6r Auflösung von

Soodor!61€n als Zu*enduna€r1 ,J 0 0 c 29.500 29.500

57371 .41510m0 E|t46 ers d€r Auflösung voll
SondoD6bn aJs ZüY€ndumon ,J 2 600 2600 2.60( 2.600 2 600

57372.41510m0 Ertr4o aus der Auflösung voo
SondoDostsn aus Zu*endunq€n ,,J c c 12.300 r2.300

57373 41 5l m00 Erträge aus d6r Auffösung lon
Sond6Do6len ais Zueendunqen ,J ( 18.50( 18.500 18.500

61 1m a1 1 1 1m0 Scülüss€lzu'r,eisung ssr.sze,lrl 6ß.6m 6rB.5m 635.S0( 663 200 711.900

4 * Ofrenüid-redrti*re Lebtunqsenhelte 133.817,9c 125.500 t21tü 121.70N 121.70A 121.700 a3

12300.431 20000 GeMhßn l0r di6 Ed€ilung von

Basch€iden (u.a. Genehmigung€n, Ablehnuogen

untoßagungen) ,^,J «)0
-'tr.'tzttr 2N 2U 2m

123m.13225m0 Erselle tur di6 SodemuEung von

Straßen *.J 300 ''.dr 6m 6tx 60(

12,{01 132291m BenuEungsg6biltu Srorhdlen rl.eeo,od 17.2tr :: 17.2X 17 2m 17.20( 1?.20C

53ßm ß2ltl00 Entg€lle lür di. Ah|asseft€sailigung
und dß Abeasser&gabe ,J 10c 1m 100 100

541C10.43751010 Eüäge aus d€[ Auflosung von

Sond€0osten aus Beiträgon uM ähnliclen Entgdlen
yon mvden unl€mehmn / ars öflenuid1-rEthüichal

Enhdten ,J c .' .' i.rm 1.1 1.1m 1.tm

3

Ergebnishaushalt
EEebnisse Planungsdaten
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Ergebnishaushalt Edälo-
irm

Nr
Ertrags- und Aufr{andsaden

(gemäß § 2Absat 1 GemHVOOoprik)

Ergebnisse

2016

AnsäEeeinsdrl.
Nadttäge

2017

Ansäh

m18

Phnungsdaten

2019

Planungsdalen

2020

Planungsdaten

n21

Konb-
numnbr

in€
54100 43759010 Erlr&€ aus der Aufla§org von
Sonderposten aus Beilrägen und ähnlichon Enlg6lt6n
voo sorstilon privaten Bereich / äus ö{lenük,l-
ßchüichen Enl9elten 0,m 5 5.6ü 5.50t 5.500

55200 €229200 Erlräge aüs Umlage W6s6r- ond
god6n!€öad 30.721.86 32 00c 32ofi 32.m( 32.0m 32.000

57371.132291m Eenutsungsoeuitu Sponhe €n 66.5s3,40 70 m( 66.m( 65.00( 45.m0 65.000

5 + Privatrecitlk$e LelstungsenEefte
53.425,74 40.700 1l).8m 40.mc 40.800 40.800 'gla434t5

1 11!2 ,141 10100 Mieton 4.40,00 (x zx 20( 200 alo
1 1402.441 10m0 PehbnErbbarzins PK 1.309,8€ c ( 0 ! 0

1 1402.{41 10201 P*lienEöba{zios 3 271,18 3.off 3.00{ 3.0m 3.0m 3.000

21 100 141 101t10 Mietertrag 1 468,2C 1 4{X 1.40( 1.4m r.10{ 1.1tr
21 100 441 10501 &triebskosbn 3199,01 2 5{X 3.00( 3.000 3.00( 3otr
28100 441e0{XJ0 Eintritlsgeldff iir kultußlle (d6r
sportliche Veranslallungen uod Einricht n06n
(Pdvaüecnüich) 1.201,8( 50( 7tr 700 7m 7m
365tr044110101 Mebn 26.475,36 26 4U 6.1 . 26.()0 26 40C 26.400

54lm 4.4190000 SoNtige pdvatechftne
Lersgngs€nbolta 6.916.22 0 ( 0 ( c

51l3m.441 10m Mieton und Pe-hten, Eöba.zinsen 120.0( 0 ( 0 c c

544m.441 l0m0 Mreton und Pdrlpi Erbba,zinsan x.271,ü 28m z&r 2.8m 2 80C 2.8tr
54600.441 11P00 Meten und Pechlen, Eöbalzinsen 0.m 500 50( s00 50( 50(
551m.441 10000 Mielon und Pachten Erbbarzinsan 0.00 3m 3d 3m 30( 30c
551m 44190m0 Sonstige pnvarechdicho

L6hlunqs€atgelte 0,81 0 0 0 c c
55502 441 10000 Mieten und Pachlon, Erbbauzinson 0,0c 1.200 1.2m 1.200 1.20( 1 20(
57370 441 10100 Mieten 300,0( 100 3m 3m 30( 30c
57372.441 10100 Mietertr4 1.150,0( 1.000 l.0m 1.000 1.00c 1.00c
57372.44 I 90000 Sonstige pivdEch[rh€
Leistungsenhelle 513,1i 0 0 0 c c
57373.4,1 I I 0700 i,fßtä Bürgefl rEiste?itmEr 0,0( 600 ( 0 c (
57373.4,{ 1 

gqm Sonslige FivdechüiJß
L6istur{senlgello 1_7ffi,1i 0 0 0 ( 0

6 + Koslene6lattungen und Kostenumlagen
145.907,02 117.900 1n.w 122.800 122.W 122.8N

./'2,
4t +t8

1 1 103.44259000 Kosleneßtanungsn und
l(osl€auml@e! vom sonsligen o.ivaten B6r6icn 72X,X, 0 0 0 ( c
11403.1g241000 Koslenerstattungen und
Koslanumlagen vom Bund 1.311,78 0 ( 0 ( 0

11403.4243000 Kosleoeßteltungenund
Kosl8nlmlagen von Gomeindefi und
Gam€indwerbäden 711,1C 0 0 0 c c
121q).44249»0 Kosbneßlaft ngen und
lGslenunl4en von Gemeinden und
Gercindeveöädsl 0,04 1m 10( 1m 1tr 1m
12600.4.12430m f,GEoeßhtiung€.l ünd
l.o6lenumleen von Gomindefl und
C€llEhdoteörden 1.000,0c 5m ( 0 € 0
1 26m 44251Cm rosbneBraltung€o und
Koslonufl 46n von privalen UnkrnehflEn 11,78 0 ( 0 0 0

1 2600.44259m0 Kostgn€ stattrung€o und
Koslenuml4en von sonslhen p.ivateo Bereich 00( 0 t0( 1m 10( 10(
21100.44211000 Kosteneßtatlungen und
Koslenuml4en vom Bund 9.182,46 8m ( 0 c c

211m.44243000 Kosbneßlatttngen und
Koslenun 4en von C€i€inden und
C€fiEindeveö&1den 112.291.12 107.000 tl{ofi 1r4.m0 114.00( 111.m(
21 100.,{42510m rostelteßlahrngen und
Koslonufitqen von ffivalefl UnffirrEn 353,25 0 ( 0 c c

21 100.4,{2590m Ko6bne.sl&rngen und
K6hnuml4en vom sooslil€i üivdsn Bereich 806,78 ()0 0 0 c c

21 100.14259m1 ElemgrEnzber4 1.#.77 4_1m 1N 4.200 4.N. 4,N,
21 1m.4,1259300 Einndfl€n aus V€rpnegung
(MilctEold) 2.7U,40 2.6m mm 2.6m 2.60( 2.60t

28100 142510m Koslemßtatnsen und

Koslonumlagen von p vaten ljnlemdmen 44,n 0 0 c 0

28100 44259000 Kosleneßtatlungen und

Koslenumlagen vom sonsüqen pnvalen Bereich 2.610,m 13m ,.3m 1.3m 1.300 1.3m
365m 44251000 Ko6teneßtattungen u.d
Kosl€iumlägen von pdvabn Untemehm€n 1.27S m str 5 504 500 500

4
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Ergebnishaushalt
Edärtr

Nr
Ertrags- und Autwandsarten

(gemäß § 2 Absats 1 GemHVO-Doppik)

Planungsdaten

2020
in€

Koito

51 1m &2150m K6bnastatrungcn und
Ko6ldtufliryn vcn AnslCten des ötrenü'ch€i] R€.-ils 6.008,fr C { J J 0

51 1m.,44259000 Kosbn€ Blätlungen und
Ko6tonumi@en vom sonsliqen Drivaloo BoftEh 1.100,0c c c J J 0

541m.44251000 Korl6n€ßlatlungen und
l(o6l6nunlaqeo von grivat6n Unlofieinr€n 989,6€ 0 c J J c

57371-1,{25t000 Kctone6lanungen und
K6bnunil&€n vofl odvatfi lJntdnehnEn 49,87 0 ( J J 0

o + Zinsedräqe und sonslhe Finanzetuäoe m.054,E8 20.700 26.m0 zs.ood 26.ood m.000
1 1401.479ß0000 Sonstigo Znsen und ähnlicie Ertäg€
lSonsljqo) 40,13 c c J J 0

61100.47920000 Vollvoa insung aus G€,rr€rb6sl6ler (§

233. AOI 1 961,0( 1.m r.00( ,il ,,J 1.0m

61200.47150000 Zns€flräoe vom inllxlisai€n
G6ldmdit 443,94 70( 0 J J 0

62600.174100m Ausschntung aus Beleiligung edis 14.366,47 12.00c r8.0m ra.cod 18.00d 18.000

62600.47420000 Ausschntuno aus Beleili$rng REWA

GmbH 7.165,34 7ofi 7.(tro ,*l ,il 7.0m

10 + Sonslhe hulende Edräqe 125.338,68 103.10( 16'r.100 zz.rod 77.10d 77jN 16

t1103.1623S00 SFid6n 0,m 500 str d d 5m

11io2.46112000 Eüäge ars d veräußarung von

G.undsthken und C'6bäud6n 0.m 0 ß.2m I J 0

11403 46270000 Voßich€rungseßtattung€n 114,02 0 r0 d d 0

1 1403-16291m0 Eßlattung€,r är Eo€qiq / W6ser /
fi2,ü 0 ( J J 0

1 1403.,{62§2Om So.lstig€ laurende Erträg€ 50,0c N m ,d ,od 20[

I 140{.4627t1000 Velsicherungsoßtäfl ung6n 75,41 c ( d d c

1 2600.46270q10 velsicherungseßlällungon 185,05 c c d d c

12600.462910m E6btlungen hr Eneßi6 / wassor /
39.9r c c I I 0

2l 100.4681t100 E6latbng€n fi]. Energie / Wasser /
3 892,05 c J I 0

21 100.1661 1 545 Erlr&€ aus der Aullösung von

Woi!€richtungenvon Fod6rung6naJs
Tldlsl*ßfunq€i oq€n dell privaten Bseic,h 5,36 0 0

21 1m.6614000 Eirä96 ers dor Aufösun€ vdr
R0clsHlumeo 25.645,54 25.600 6.1fi J J c

281 00.,{6299000 Srend€lr 1.683,41 l.0m r.q)0 r.d r.md r.00r

12401 .462910m Eßbltung€n für Energi€ / Wasser /
Ab\r6s6r / Ablall 218,10 0 J J C

52302.4681000 Eßtattun$n fiir Eneßie / wasser /
9,83 0 { J J c

52302.466130m Eü46 ars d€r Aui66un9 vd1

soGthen SqderD6ton 0,0( c 30{ ;,J 3d)

90m.46250000 Konressionsahabon i6.ss5,9€ 75 00( 75:ofi zs.ood 75.d 75.000

54100.d6291000 Eßlaltungeo filr En6€i6 / Wasser /
Alwasser / AUall 4.699,49 c 0 I I 0

55200 {661 1515 Erb4e als der Auflibung v.n
W6ödah[rrEen vol1 Gehihßflftxderungdr 06gon den

rivabn BdBrch 18,X c
'! 0

55300 {61 12)00 Edräg6 aus der Veräußetung von

Gnnds0ck6n und G6bäuden 0,0( 0 31:m J J C

57371.d6291m0 Eßlaflungen iür Eneqie / Wesser /
L}{atser / Abfdl 7m,33 0 0 I J c

57372.46291ü10 Eßlatlunlen fllr Enoqi€ / W6ser /
Ab! asser / Ablall 78,05 0 ( J I 0

57373.45291000 Eßlaltungen filr E0er!i6 / Wasser /
«),m c c J J 0

6 r 1m.4661 1535 Eüäoe aus dor Auflösullg von

Wanbqh.tltJngon von Sbu€afoaderungon g6gen den

rivden &Ieich 9.331,6{ c 0 0

61 m0.162^1000 Säumnttzuschläge, lilaMgobühren,
Zusbllunasqebuhßn und u.a. von PK 558,75 80( rfi Iil 1J 10c

61200.{661 1555 Erträ96 aus der Aufltrsung von

Worlbenchtungen von soosügE öff en0iclFrochtliche

Fod€ru4eo aeq6n d6n paivaten B€Eich 892,21 0

It Summe derodentlichcn Erffige (Summe der
llummem I bis 10) 2.712.870,86 2.883.100 2.gIrI)00 zß1.ooJ 2.e2r.ooJ 3.0t3.100

12 - PeßonalaufuJendunqen 327.272,82 322.800 307i300 298.50d 298 5Od 298.s00 50

I 1 1M 501 10q10 Aufwondungen fiI, B0qemeisler
19.500,00 19.500

'.,i.:,'

l$5fi ,'J -,J 19 500

I 1 104 50130000 Aufü€ndungen für Rals.r'r'etuetungs-

und Aus$Bssmihlider I510,00 10.500 10.str ,oJ ,oJ 10.5m

5

.r.{

'.'.r,, i.a':.r:t

f



Gemeinde Steinhagen 2018

Ergebnishaushalt E,läute-

runE

Nr
Erlrags- und Aufo andsarten

(gemäß § 2 Ab§aE 1 GemHVO-Doppik)

Eeebnisse

2016

Ansäbe einschl.

Nacitr,äge
m17

,ArisiE:::ir:,i

201S 
: .

Planungsdaten

2019

Planungsdaten

2020

Planungsdaten

2021

Konlo

in€
1 1 104.5043XX10 geilräg€ zlr 9es6tshhqr
Sozidv€rsidErung l,ü dlendntlic-h Täjqe 1.820,52 1.8m 1flX 18m 1.800 r.800
1 1403.5022X100 0i6nslh€znge und dorgleicien fiir
Aö€iln€hmsr 99.s05,36 107.8m r01.gfi 101900 r01.900 101.900
11403.502400000ienstb62üge und d6qt6ichen tür
B6schältigte in Aöeilsboschaflunqsmaßnahoen 7.53339 0 0 0 0
1 1403.50249000 Sonslige Aulwendong€n für
0i6nsbezüge fiir Beschäi&te in
Arteilsboschätfu nqsmellnah,rEn 2.1ß,4t 2.000 2m 0 0
1t{3.503200008eitr462r VeßorlunOskasseflfi]r

3.379,0r 3.90( 18fi 3.8m 3.800 3.Em
1 1403.50120000 B€1fäOc rur geseäficnen

Sozi lilr Arb€ibehmer 19445.97 22.W. .mm 20,7IX 20.7m m.7m
1 1403 50lg0m0 Eeikäg€ zu. gesetzlichen

Sozidveßicherung filr Beschäfligle in
Arbeitsboschaff unesmeßnährn€n I 389,61 c c 0 0
1 1403.50520000 Beihillen, UnteßOlzungstsistufl gen
uM dleleichen IiI Arbeih€im€r 267,85 10( M 20( 2m
1 2100.50190000 Autwendueen ,tr sonstiJe
ohrenanürcn Täjge (ehrenxnübh Täho de{
Feue Elrr, ben lene 8ir0e. in fussahilss€n, u_e) 0,m 8fi m 20( 20( m0
12600.50190fii0 Aufr^rndungen fi, sonstilre
ehlctamüich Täilo (dren n[ich Täig€ der
Feuerwghr, berulene BüEer in Ausschossen, u.a.) 3.650,00 37m ..3.7m 3.7m 3 70( 3.70[
1 2600 50$m00 C€sundheißvoßoq€ ehrenam[ich

408.06 20m '- 9000 1.m0 1.00c 1.00c
21 100 50220000 Diensltezüge und dergleichen liir

58.503,0€ 48.3m 11.m 41.8m 41.80C {1.80{
21 1m.5032{Xm 8eilr4€ zu V6rsoeu,Eskessefl frtr

2.282,92 1.800 r.6(I 1.6m 16ff 1.600
21 1m.50120m0 Bei[äg€ zur gesehtrchen

Itr 13.r087: 10.s00 8.7m 8.7m 8.7m 8.?m
35301.5022X100 Dienstbez0ge ünd dügteichen,tir
Arbeiln6h 32.394,33 32.300 33tr( 33.00c 33.000
36301.50320000 &itr46 zu VeßoEungska6sea filr
A6eilnehrner 1.098,51 1.2ü 't, 

1.200 1.20( 1.200 1.2m
36301 .50420000 Beilrä96 zur gesetslichen

Soz alveßbheru lfi Arhoitnehmer 6 332,67 6.50C 6.6fi 6 60C 6.600 6 600
57371 50220000 Dmslb.:h6 und deEhich€n hir

32.2s€.58 3t.str !.fr 31.20( 34.20( 34.2tr
57371.9I32m00 8ei[ä96 zu Vemqungskass€n für

1.095,73 I 20( ,:fr 1.3m 1.30C I
5i37r.50420m0 86iträg€ zw ges€Uichen

für tuheitn.tuner 6.265,M 6 700 .6S 6.800 6.80( 6.80{
57373.50220m0 Dienstb€z0ge und dergtoichen fir
A.b€ibeiflEr 4 2&?,19 1.400 4:60u 0 c 0
57373.50320000 B€iträge zu Ve6oqurEskessen är
Aöeitnehmer 114,79 2m N, 0 0 0
57373.5{X2Ul0 Seitr&€ zur g€6etztictEn

SozidyersiJHrng filr AöejheME 846,49 90( 1.U c 0 0
14 - Aufwendungen tür Sach- und Diensüebtunqen 511.677,76 643.4m 640.400 156.000 449.700 451.700 52

1 1 103.52380000 cEringwoflige Croräi6, Ausnistungs-
ulld sons 0,0( 10( c c 0 0
11402.52310000 Unterheltung der &undsrücke,

@bäude ond Gobäudeoinrichtu 138,78 c t50m c 0 0
1 laü 52200000 Au6{endun96n lrlr EneEie / Wasser /
Abwesser / Abfdl 5 345,3,4 5.500 5.501 5.50[ s.s00 5.500
J 1403.52310000 unBtdtu,1g d€r crundsrjcke,
Außent eg€4 Geöäde und häd€einri:htuno€n M.27 30( m 3tr 3m 3m
1 1403.5232üm B€*irb.ieflung der C4ndsücke,
Auß€Ilanleen, Gebäde und Ciebäud€einft htunoen 72,92 2tr N 2m N, 21X
1 1103.5235UP0 Fehzeüghdtung 13.174,36 15.00( l6tim 15.0m 15.m( 15 00(
1 1403 52380100 Sehkostsn 1€ - Jobb€r 1.235,06 1.80C .. .1:fl0 0 c c
11403.52380200 Sachkosbn Bauhorgemeindl

keit6n 2.865,10 4.50! . 35m 3.500 3.50( 3.soc
I 1403 525(trül Kostenerslrlungefl at C€meind€n
und Geneindersbäde 879.06 3tr ,u 3m 30c 3fi
12600.522qm Aui6ndungen fir Eneßie / V{ess€{ /

tlb 6se./Abldl 7.581.54 10 000 z{r /.sm 7.sfr 7.50(
126d).522]00()i Aulwendun!€n lir &genw6sä-
EE4anleil 0,00 0 t.lfl 1.1m r.1m 1.100
1 2€[0.52310000 Untefidtung der Grundsltcke,
Aul!€nanlagen, Gebärde und Gbärd€€indchtunqen 1 694,M 1.0m 3:00( 6m 60( 6m

6



Gemeinde Steinhagen 2018

Ergebnishaushalt Edäul6-
ruIE

Nt
Elt'ag$ und Auforandsarten

(gomäß § 2 Absats 1 GemHVO-Doppik)

EEebflisse

2016

Ansätse einsd!1.

Nacitäge
m17

Planungsdaten

2019

Planungsdalen

2020

Planungsdaten

2021

in€
I

&sat.

1 2500 52320000 Bo*ids.naftuno der Grundslücke,
Aulbnanl&en. C€bäJde und G€bäudeeindchluno6n 972.4,5 7m 70c 7001.00{ 700

1 26m 52350m Fahrzsugunloödtrng 3-631,15 6.()€ rgl 6.ofr 1.500 6.m0

12600 5236m) Unlofidlting d6r lil6chinon und

bchnisch6n Anlaen 0,0( c (m 1.00( 1 000 1 000

126m523ru00 Unlerhallung dql Belriebs- und
c€schänsausstattrnE 131,83 c 0 c 0 0

126m52380000 G6rinoy,6dig6 C'oäle, Ausdlslun0s-

und s$süoe Gebrarhsa6o6[sländ6 698,8! 7.00€ äT 20( m0 200

$c 3rx 300 300

126m.52380001 Geräb und Ausstallungsgeqenslände

42,25 20(

I 2600.52490000 Soßtg€ Autr€ndungeo Or
S&hl€istumon und Voörarchsmillol 0,0c c w, 2tr_ 20c 2ü

20c 2m
12600.52930m Kosbnorslallungen an Garneind€n

und Gornandeverbändo 0,0c 4!C 20( 2N

zm( 2.0m 2.00( 2.000
12600.525510$ Koslenerslatungen all pnvale

0,0( 1.00(

39.00( 39.0m
21 1m.522flXm Aufr#endurcen lür Emqh / W6ser /

42.880,39 40.00c 30.m0 39.0m

15.0m 15 00t 15.0m
21 100.52310000 Unterhaltung der Gundstücke,
Auß6nanleq6n, G6bärd6 und Ci6bäud6€iniclium6n 10 259,X3 25.00( m0

5.6m
21100.5232{XJO0 Bewinschaftung der Grnds0cke,
Außonarla€n, C?Hud6 und C+bäudeeinricifu no6n 5 565,9€ 5.60( 5.m0 5.600 5 60(

6{X 6002l 1m.52350000 FahzeugunldhJtung 5n,4 60( 600 600

Lfr 2.50[ 2.500 2.soc
21 1m.5237cm0 UnEhdtung der Belriebs- und

C€schäfl$usslaürn0 1.097,95 1.5m

r.50(8m ,:: tSoa 1.50( 1 500
21im52380000 Csingvß.ligo C,6räle, Ausnlstungs

und slosliae G€hrauchsqeqenständo 2.001,m

4.00[4 000 4.m 4.00c 4 00021tm 52410000 Schülorbolörderungskosbn 3.255,84

2.60(2 60( 2600 2_ffi, 2 60021 t m 52420m0 Essslsko6bn (Irinkmihn) 3.056,95

20( 200

21 1m.5244xm Ldorbedaf, wB.tsrält€nbdad,
L6ö6nsmilt€1, Aznoimiltd, Veöadsstofl e,

SriLälsveörauchsmalorial, Baumaterid, so{rslig€r
Anslaltsbadarl Saal ünd Pfenzout 83,23 3m

1.5001.251,8! 1.50C 1.5(x 1.500 1.5ff

21 100.524qXD0 L€nr. und Unterrichlsmiü€l
(Landkdl6n, Fikn€, Zerchnung€n, physikalischeund

cf$üsche Sbfle)

7.0m7 00( 7.0(x 7.000 7 00c21 1m.52460000 tenntß {Schulbüch€., Well(stofla, ) 6.r$,4I

3.60( 3 6003.570,m 3.60( :3.600 3.m0
21 1m.5292(X100 Sonstige AutyiBndung€n iür
Diens[€islunEql

36.50( 3€.00(
2t 100.52921000 Renigungskosten exleme

Di6nsll6isEr 34 203,04 33 0{X 35.000 36.500

4.000 4.2ff 1.1fi
21 102.525dn00 Kosten€rstallungen an Gerneioden

und Gom6indeve{bäde 10.10r,28 6.00( 3.m

8.20(4.5m 7.000 7.40C 7.800
21 102.52545m0 Kosteneßleltung€n at Ansldton d6
6ffontich6n Rechß 0,m

65_27246 78.600 :j,...1'6t:.400 64.40C 67 6m 71.000
21§02.5293000 Kosleneßhtung€n ai G6meind€n

und G€m€ind6v6öänd6

181.04 0 4{]( 1m (]0
28100.5238t1000 G€*ingwflgo Godle, Aüsrostungs-

und sonslioa GobraEhsq€genslhde

10{ 1m
281m 52551m0 Kost6n6lsletu.!€n dl Fivale
lJnlen6hIIEn 0,00 1.off tfl 1m

1.000 1 00c 1 000
36500.5231ofin Unlerhaltung der Grundsbicke,

Auß$anlaoen. Gebäude und Gbäudeeinrichlunoen 3.139,67 1.00c

,;rii5ff 500 50[ 5m
36500.52320Cr00 B€wnbdafl ung dor Gundslücko,
Aüß€na aqen. C*bäido und Cibäidoeindchtunoen 48,1€ 60t

3.m( 3.00c
36601 52310m0 Unbndbng der Grundshhkq
Auß6n rla€o. GeöMe und C€btudeeinncnbm€n 281,2{ 1.00( 3.qx 3.000

1m 100
36601 .523200m 8e*inschdung der Gruodstücke,

Außenanl&en. Geöä.de und Gbtudeeinrichlunoen 0,0( 10( r00 1m

1m 1000,00 0 f.i:'joo 10[
36602.5220«J0O Aufr{sndungen für Energie / Wass€r /
Ablvessor / Ablall

r0038,07 100 rm 10( rm
3,6602.523,8m00 GedrEwodbo Crräte, Ausrilstungs'
und so{slig€ GebrdJchsoaQenslfi e

180m7 075,14 18.000 r8.000 18.00( 1&0m
12101.522üXn0 Aulyl6ndungon ltr Enee€ / Wassor /

c15.000 ( c
424l)1.52310000 Unteödlung der G.undsückq,
Außrnd a06n, C4bäJd6 und Cnbäudo€innchfunoon 20t8,24

5m 5fi 500 50( 50c
42()1.5232Cr000 Bs*irlschafluno d6r Grundslück€,
Außrnanlaaen, Geb&d€ und G.häude€inichMqon 195,35

s0( 50c
a2O1.5ß8m00 Gedn$€{ig6 Cqäte, Ausnüslur{s.
und sooslire Geör&chsoao€nstho 18m 6m 5{X 5m

5 5{X 5.500
42()1 52921000 Rein{uqskosten exleme
Diensüoi!le, 5.541,35 5 5.500

IIIIIIIII
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Gemeinde Steinhagen 2018

Ergebnishaushalt Edärte-

Ergebnisse

2016

Ansäbe einsdrl.
Nachträge

2017 20t8 ,'

Planungsdaten

2019

Planungsdaten

2020

Planungsdaten

N21

Kmto
Nr

Ertrags- und Autwandsarlen
(gemäß § 2 Absau 1 cemHvo.ooppik)

in€
52302.522000m Aufi^rfldungon für EneEie / WGs€r /

/ Abfdt

Gebärdo und

52302.5E10m0 Untshattung d€r Grundstück€,
nricn 47 451

52302.523201D0 ge$iischaflun! dff Grundshlcke,
C€bäude und Cobäud€€indch 1 1 1 1

53301 .52310{D0 Untedellun! der crund6tücke,
GeMudo und C€Mudeei 5 1 15. t5

53301 5EZXm Sd|stgo Auf*endungen ijr
3.747 4 { 1.

51100.522fi000 Autoqdunsen fir EneEie / w6s€r /
Ahmss€r / Abldl 57.01 u 34 34.
51100.5221XJ001 Aut{sndung€n lü Regenvasser-

22 n 22

Crbtude nd

54100.52320000 Bglrinschaftung der Grundstücke,

0 l 1 1
5,4100 52331C100 Unbfidtuno der Enjcken, Tuonet und

0
54100.523i8m) Unldtrdtung d€f Sfa8en, Wege,
Pläbe und Vefleh 51.1 71
Y1m.52$8001 ve*€hcldritdor

1 I 1 I
54100 52330002 Unterhdlun{ StrJlenbeteuch tung 831
54100 5820000 Sonslho Aulwendungen für
DiensüeistunoBl ( Straß€nb€l€uchtung Neg6t u

1l 1. 4
54300.52910000 Sonstjgo Autu€ndungen für

7
1 1 I

544m.52910m0 Sonstg6 Autü/sndungen fitr

54500.5233800 Uobdr d6,sltun9 d€n,
undPtäte I 1 3.

545m 58270m Auirondungon Wintedi.rst durch
Ddfle 0 1 1 1 1
55100 5220m00 Aulwendungen fi]l Eneeie / W6sor /

1
1 1

55200.5231(DtJ0 Untslhdtung der GlMslücke,
C€bäd€ u0d c6b3udeei 11

55300.52m0000 Autx,endung€n llr EneEie / Wässer /
11I 1

55300 523lmm Unbdrdtuog d6r G.uidstäcke,
Getäde und

57100.52310000 Unterhaltung derG.undstüc{e,
und

1

Gebäudeund Gabärd6einrichtu

57370 5231m00 Unlerhallung d€. Grundslitcke,

0
57370.52380000 cenngx/ertige ceräle, Ausdstungs,
und 29,
57371 .522000m At t'r/endurE€n fü Energie / W6ser /

11_5n n 1 1 t8

Außena Geöärd6 und G€bäideeinrich

57371 52310000 Ul|brnJturE d€r Gnndstocke,

1 5. 5.
57371.52320000 8e!*irbchdtu0g der Gtundstücke,

G€bäUdo und 4.327 4 4 4_
5737 1. 52380000 ceringvi€nige Cr.äte, Ausr0stung9
und Gebr

57372 52200000 Aulwendungon hir Energi6 / Wasser /
6 6 7 7 7

57372.52320000 Selddscndum ds c.undstücke,
Gebäudo und Gbäudoei 183 1

57372 5233XX10 unleöaltung der

57372.5238fi)00 G€rin9.rff trgo G€.ät6, Ausrüstungs-
und Gebrauch

1 1 1

Alfall
573f 52mql00 AutwddurE€n für Eoeßi. / W6ser /

2.

57373.5231{D00 Unbrna[ung der &undsnb(e,
Außen Geöärde und

57373.5420m0 Serirb.hatung d€, crundshjcke,
und 1 1

57373 523€0000 Gedngssrtig€ c6räte, Ausiüstungs-
und

1 1 1 1

8

rllrn

35fi 3sff 3 50(

1.m

84 0a 1ü 10t

00[ 1.,|tr ( f

tä c 0 0

0.00 ?$fr (

0fx (

t c

40c 7n 2N 2ü m

ir:r''i]

4m[ 5.mc

100{

516 ?.. 50( 50f 3m

57372.5231mm Unbft dtung der ctundstücke,
Außena 4en, Gebäod€ und Gebärdeoinrichtunoen 253.8I ( Fi'i t

m NI ?ff lln

00( sff iriaa 50t 5{r 50c

0.0[ f--; 10(

5 0{I iim 5 004 5.oft

tßn
0

m lui

0.0(



Gemeinde Steinhagen 2018

Ergebnishaushalt

Ansätse einscil
Nachbäge

2017

Erläule-

rung

KonIG

57373.5821m0 ReinigungstcLn extems
oiensü€isbr 0,0c c qx il 90( 900

15 - AbsdrrBibung€n au, immatedelb
Vermogensgegenstände des Anlagevermdgens
und aul Sachanlagen sowie auf aktivierle
Autwendungen ,ür die lngangseEung und

Enveiterung der Veualtunq 0,00 u7.104 382.1m .,,,J 405.000 392.000

530G

539t,
539t
5399

1 1 103.538«1000 Absdxrihrnsen ajl B€lriebs- und
Gescnäßaissleltuno 0,0( 10c lff ,J 10{ 100

1 14?.53,{90000 Abschßibungen aul b6barle
Grundsticko und gtundstücksgleiche Rechle m I
sonsligon G€bäuden 0,00 10c 100 ,J 100 100

11103.53490000Abscherbungen au, b€baulo
Grundstrbko und grundsticksgleiche Rschl€ mir

sonsüqon Gobfudon 0.00 30c In I
3@ 300 300

1 1403.538100m Abschßihrn§€n erl Fehnougo 0.0c 9.60C 9${ 10d 9.90{ 6.600

1 1{03.5385mm Ab6chßihingen auI Beri€t6- und

Gesdäflseussleftlm 0,0( 1.90C ,.7m
"J

80( 800

12600 53490000 Ab6chreibungon aul bebaule

Grundstück€ und grundsUcksgl6icio R6chl6 mil
sorsligEn Gbäuden 0,00 11.60C .l1im ,, ,ol 11.30C 11.300

12600.5381m00 Abscißibungen äul Fair26ug6 0,00 24.7tX 21.N 20.30d 6 40C 0

1 2600.53850000 Ab6chßibungen aul Bel rb6- und

Cschäflsausslallunq 0.m 3.80( &3m ,,OJ 7 30( 6.500

21 100.53fiüm ,GcnßibunS$ a, bebarb
Grundrtücle ünd !ruodstJct§gleche RE .tlo mil

Sdulq6iäud€n und &hultumhdlen 0.m 9sm 9fl0 ,J 9.30( 9.300

21 1m.53490m0 ,\hschßiDungon alf bobauta
Grundsl0ck6 und grundsmckslle€h€ R€dlo mit

sonsligon C€bäudon 0,m 900 4fr .J 400 400

21 1m.$810000 Abschreibungen auf Fehz6u!€ 0,m 1 800 6ü d 0 0

21 1m 53{Hm0 Abschcibungen ajl
Befiebsvoflichtuno€n 0,m 300 3ü ,J 300 3m

21 1m $850Cm At6.heibungen eJl B6bi€t6- und

GeschäsaJsslattum 0,00 3.600 4str ,J 6 200 6.r0{

36500.534200m Abscheibungen aul b€barlo
Oundstüct9 und orundstüsksgleiche Recht€ mil

sozialen Einrichlunqen 0,m 20.1ü 20.50( ,O'J m 500 20.50t

36500 53830fii0 Abs.hr€ibung€n auf

Selriobsvofibhtunqen 0,m 3.7m 3,7fi .,J 0 c

5601 53490m0 Abschcihngen auf bebaul€
quldslihk und grundstäctsglsidE Rechb mil
sonsliFn Gohärd€n 0,0c 3tr 3fi J 3tr 300

36601 5359«m Ab§.tuBhflg€n ajl sonsl8o geuten

d€6 Inhasf ukfu rvsmaqens 00c 30c 3m ,J 30( 300

35601 .53830000 Ab6ctßibungeo aur
B€ti€ösvorichtumefl 000 1.30( 1:m ,.J 12ü 1.200

36601 .53850000 Abschroibungen aut Belnbbs. lnd
GeschätrausstatlurE 0,0( 10( ,,J 10( 1m

{2401 .5:!45ü}00 Abschr.ibungen ad beöaule

Gfl0dst0d6 und gtundstlrtsghjclE ReEtts mil
Soorld &sl 0,0( 6.70( 6.7m ,,J 5 70( 66m
52302 531,{00m AisEncibungea ei b€öa!t6
Grundsliick€ und grundstihksgleiche R€cib mil

Xulürranlagen 0,fi 3{X 300 J 30( 300

52302 53490000 Abschroibungen aul bebaute

GtundsUcke uod grundslüclGgleiche R€cil6 mit

sonsligon Gobäudon 0,m 0 sali ,.l 500 50(

52302.53720000 Al6chreibt ngei arf Kultudenknäer 0,m 3.6m 3.600 3.d 3.6m 3.600

541m.$58üm Abdchßihingen a Slraßen, l,Y6g€,

Plätse und V€.k6hßl lunosanleefl 0,m 190.()0 ts0.8tr lei lJ 189.2m 188.0m

541m.$59ü100 lGctudhngefl aul sonslige BaJtefl
des lnlraslnrkludorm&6ns 0,m 8m &x ,,J 80( 800

5ßm 53580000 Abschßibungen auf Straßen, W€ge,

Pläts6 und Vertohßlankunqsänlaosn 0,00 10.900 IO 

'OJ
10.s0( 10.900

9300 53590m0 Abs.hrebong6n eul sonslbe Beulen

des ln{rGtuklurv€mtqens 0,00 900 cx J N, 0

54,100.53580m0 Absch,erhrng€o au, Strd€n, Wege,
P!ät26 und veftehßhnkunosr eoen 0,tr t0.1m ,0"100 ,0,'J 10.1m 10.10(

§,41& 53690fl10 AbscJtGibunSoo aul sonsüge Earlen
des lnfiastukfuryemö{€os 0,0€ 1 60C r.6([ ,,J 1.m0 40c

§,4600.5358t1000 Abs.hreibungefl au, Sraß€n, W6ge,

Eälze und Verkohßlonkunos4laoen 0,0c 2 30( ... 2.3m ,3J 2.300 2.300

I

Eeebnisse

2016

AnsaE Planungsdaten

2019

Planungsdaten

2020

Planungsdaten

2021Nr
Edrags- und Aufrdandsarlen

(gemiiß § 2 Absalz 1 GemHVO.Dopp'k)

in€

1fi

rocr



Gemeinde Steinhagen 2018

Ergebnishaushalt Ed*rF
lUnE

Nr
Ertrags. und Aulwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppfi)

EEebnisse

2016

Ansätseeinschl
Nachlräge

2017

Anrats .

n18.,.

Planungsdaten

2019

Planungsdaten

2020

Planungsdaten

m21

lGnlo

in€
55100.53490000 Abschr€ibungen artbebaul6
Grundstrlcke'rnd grundsttckslleiche Rechte mil
sonsliqen GebMer 0.m 60€ &50( I s0( 8.500 8.5m
55300.53{9@00 Alschleibungen erl bebout€
G.undstocko und grundst[cksglerctE Rechte mit
sonstiggn C€bäud€fl 0,0{ MC 6ü 60( 600 6m
571m.$580000 Ab4hreibungen a, Stdlen, Wegs
P1äEe urd V€rtdrshnkunssa &€$ 0,0{ c c c 32.900 32.9m
57370.$85m00 AhschlelburEen dll Betiebs- uM
Gesch&sassldtung 0.0( 60c t0( 10( 100 tm
57371 .5349fi100 AischEibungen ai bebaute
Gtundslücl6 und grundstück5gbiche Recnte mit
sonsltle. Cirbäuden 0,00 15.60( 16:60( 16.60€ 16 300 r6.3m
57371 53810000 Ahsckeibungen auf Fahr.euge 0,00 40c 40t 100 0
57371 53830000 Ahsch.eibungen arl

0,m (x 10( 10c 100 100
57371.53850000Absch,eibungen a/ Belriebs. und
Gesdäns 0,m 60c 60( 60( 6m 6m
57372.5349m00Alsch,eibungen a bebarl.
GrundsUcre und grundsticksgl€€he Rechte mit
sms Gebärden 0,m 4.8ff 1t0( 4.8m 22ffi zffi
57J 72.5n85n000 AisdeibürEefl a/ Belir€ös. und

0,m 20{ 2rr 2tr N, m
57373.53420m0 Abs.,\reibun§€n aul bebarh
Grundstück€ und grundstückgteiche Rechte mit
soziel6n 0,m 0 22.1ü 22.10A 22.lff, n.1@
57373 53490000 Abschr€ibungen auf bebart6
Grundslücke und grundslücksgleicho R€chte mit

GeMuden 0,00 10( tm 100 10c 10(
16 - Abschreibungen auf Vem(bensgegenstände

des Umlaulvemdgens, soweit dese di6
üblichen Absdlreibu en übesdlreiten 7.U7,81 0 0 0 0 0 5391
61 100.539425i5 Abodreibongen aüt

B€reich 6.929,m 0 0 ( 0 0
61200 53912555 thdeibunggl auf sonstige
öfl6ntlich.rechüire Foderung€o geg€n den p.ivaten
BerBicn 918,21 0 0 c 0 0

17 - Zuwendungen, Umlaoen und sonsl,ge
Transfel.aufwendunqen 1.544.829,57 1.759.60C 1.7t5,4m 1.796.800 1.7E2.000 1.805.200 54
21 100.54143000 Zu*eisungen und Zuschilsss Er
laulondg Zmcks an Gmeinden und
Gemeindev6rhände 0,00 ( 2.5m 2.50( 2.500 2.500
21100.54151000 Zu,tEisungen und Zuschtlsso är
laufen& an lJnlemghmel 1.985,00 2 50( 0 c 0 0
28100.54151Cno Zuweisueen und Zuschilss€ tik
larbnd€ Zmcke ar lJnbnletunen 1.761,6S s.00( 1m 5 00( 5.m0 5.0m
281m.54l59mO Zureisun{€'l u.d Zuschüsse litr
laul6nd6 Zrcale a den soßtilen pnväteo 8€reicn

3.995,m 1.7fi t.7E 1.70{ 1.7m 1.7m
36100.541 510m Zw€isungeo und fusdosso iür
laulend6 Zwecke at lJntemehnEo 9.925,23 13.00( 16.5ü 16.500 t6.gx 16.5m
36500.9145m0 Zuxßisungen und Zusciüss€ iür
lauiende Zulecke en Anstdten des öffen[ichEn Rechts {o5,6€ 1.50( 3.1tr 3.200 3.30( 3.400
36500.y 151t00 Zrwsisungen und Zuschtssg tür
larf6nd6 ZwEcke an prirale unlomehmen 261r66,25 290.00c 3El)0( 3m.2m 336.20( 353.000
{2401 .54151000 ZuweisLnEen und Zuschiss€ l0r
lau,6nd€ an pdval€ unternehmen 3.662,65 c ( 0 c 0
6l 100.9310ü10 C€llverbestesorufi age ß.685,5! 21.m( '13,10( 14.500 14.50( 11.sm
61 100.54421000 Allgemeim Ur1ag€n an Ladkeisa 882.653,5! 1 027.30( 1.(B1.2m 976.7m 977.800 978.8m
61 1m.i,4a22m Abemioe Unlagen an Amt d6r
sesahdslilhßnde G€mdnde v2.578,9€ 397.6tr a0{3n {06.1m 371.10( 379.4{I)
51 100 54422001 Autw&d Sonderumläge a Amt
Amlsjugondpfleoe 0.0{ c ( 50 4m $.(x 50 4X

t9 - Zinsaulwerdungen und sonslhe
Finanäufrvendungen 26.340,84 13.100 8.ffi 7.500 6.6m 5.60C 5t
1 I104.5799ff)00 Sonstig€ Znsen und sonstig€
Finanu auilv€rdunoen (Sonstkte) 28,13 c 0 0 c 0
6i 100 5791tO00 Sonstige Znsen und sonsügg
Finanzaufrendungen aus der Vollvee insung der
Golrarbasl€uer (§ 2X3a A0) 38,0C 10c 1tr 100 r0( 1m
61200.5751C1000 Zinsauft|endungen 0nd sonsh€
Finan2auirendungen ar inlädiscie Krcditinstituto
(iolhdischfi Geldmatt) 6 274,71 12.60C 7.ff 6.sm 5.70( 1.8m

10



Gemeinde Steinhagen 2018

Erlärl€-

NI
Effags- und Auirrandsarten

(gemäß § 2 Absah 1 GemHVOOoppik)

EEebnisse

2015

Ansäbe einschl.

Nachträge
2017

Planungsdaten

2019

Planungsdalen

m21

Ko,1lo-

in€
61200.575120m Znsart*€ndungEr und soostjlte
FinaEalfr/endungen ao inlldische Sprfaien
thlädisctrer Gal&iario 0,m {x 1.m J m 7m

20 - Sonslbe laufendE Aulwendunaen 203.791,09 258.100 I 30't.300 210.OOd 216.000 211.900 56

1 I 103.562400m oabnvrrab€itung 53,55 10( 10( r0d rm 1m
11103.56420000 Bsik&€ zu Wirtschallsvo.bänden,
Borufsvortrohrnoon und Volginen 1.841.08 1 90( 2000 ,*J 2.000 2 000

1 11ß.56930000 Repl&€ntelionen 4.49220 1.00( 2.00d 2.0m 2 000

1 1 103.56931000 Släd0arh6chdte0 2.X18.44 1.5ü t:50( 1.50d 1.500 1.500

I 1 103.56932{Xn Ehrun06n,
EnpfärE€,Ehßn t!€rsdldil,V eranstätfu no€fl 20,0c c 0 J 0 0

11104.561äm0 Autu üdurd€i ft Aus. und
Fortildung, Un6chulun0 0,0( 10c tü ,J r00 1m
1 1 104.5613m00 Aul$€ndunge, für übemomrmno
Rdselosbn Iif Oensfas€n und Dienstoäno€ 61,5( 1m rfi ,,J 100 100

1 1402-5621 2000 Pacht6n, Eöbauzins 95,68 1m tm 10d 1m 100

11402.56ß0000 SonsDgo geit 4e 1 341 31 0 1.()0 1 4od 1 40( 1.400

1 1,{02.56€ 13000 Grundstouer I Or gcmindeeigene
Crundstück6 1m td ,,J 10( 1m

11103.56150m0 Auir€idungeo fii. Di€nst ünd
Schu[kieidurlo eß.rllid|€ Aus,i]stJnosoeodsläld€ 3l2,rc 200 2fi ,J N 200

1 l{03.56222m0 Lo6in9 Kf, 1883,5[ 0 0 d 0 0

1 1403.56290ü10 Sonstgo tuiiendulgon iür dis
lnanspruchnahrng von R€chbn und Denslon 33,77 1m 'tfi ,,J 100 1m

1 1403.5641 1000 G€6äud6v€r5iclorungBn 119,42 2m
.:,::ti.;i:il:, 

200 md 200 200

I 1403.56412000 Kh-Ve6iciorullgen 7n,91 900 :,l,.ll,.tah 1.20d 1.200 1.200

i 1O3.564t 9000 So0sü06 VoßicjE{ungen 60,3a 1m ,N 10d 100 1m

1143.f682000 Krdldvzeugsteuer 373,56 5m {r 40d 4m 4m
1 1101.5fi1q100 T€l€loo, Oelenübertqungs*osbn 52,4? 10{ 0 d 0 0

1 1 40t.5641 1)0 0 H4ni,|tuoß'cherulEen 1.619,35 2.00( z0o0 2.0d 2m0 2.000

1 14{N.56414m0 UnfdlvoErcherungen 2.603,4,4 5.1m {.50( 1.d 45m 1.500

1 14{){.564i 6000 ljmlqon an
Sctdensausllolchskess€n 69,2C 1m 1ü ,J tm 100

1 1(N.56419000 Sonsü96 V6ßich6rung6n 18,18 1m r0d 1m 100

1 lS00.562gXDO Sehv€61änd€en-, Ciorchb- und
ärlk 16 Aui&ndüEql 0,0€ 50( sfi ,,l 500 s00

12600.561200m Ariit,$ung6n är Aus und
Fqtbiuirm, Unsdufum 2.018,n 4.7m 2m ,J 2.0m 2.00(

12600-56150001 Aufrrendu,{€i fir oixlst und

SchuEft lddung, pdsönliche Ausnistungsg€gonsländ6

548,91 3m 1.$( ,rl 1.300 1.3m

12600.56150100 oienst. u Schulzbekleidu0g ellgomoin 1574,16 3.0m 12.00( 5.00d 7.0m 7.00(
126m.56211001 Mielen - Nulzung Tumhallo
Sbinheg6n 0,0c 400 m ,J 2m 20{

126«1.56211m2 Mieten . Nutsung

Oorfueqegnungsstätt€ 0,m 0 2ü J 2m M
12fl10.55213m Mi€b Sil60€nd{4e 534,76 600 6rx 6d 600 6tr
126m.56291i00 S&hv€6lrrdigefl-, H1Ls, ult
ähnliche Aufrmndumon 0,0{ 0 4()fi J 0 0

12600.56290ff)O Sonslho Aut$€ndung€fl Or die
lndlsprucinahm€ von Rochlen und Diemstgn i44,3S 20{ 20€ ,J 2m 200

1 2600.56300000 G€schäfr sauf x€ndungen 1.048,45 1 200 '. '1.00( r.00d r 000 1.000

1 2600.56300001 Geschäftsauarlwendungon JFW 367,10 30! 50( 5od s0( 500

12€00.5631m01 Büunalorial JFW 0,0{ !m 2ü ,d m 200

1 2600.56«n0O T€Nebo, oaienüb€rtr4ungskost€n 251,51 90c 60( 6d 60 600

12600.5611 10m G€bärd€{orsi*rerungen 421,42 400 30( 3d 30c 300

12600.5641 2000 Kk.ve6i;lErung€n 1.246.69 r.30c 1.m( 1d 1 30( 1.300

12600.564160m Umlagoa an

Schadefltausgbichskssst 4.991,06 5.6m 5.7ff ,*l 5 90( 5.900

12m0.56419000 Sonslige Veßicherungen 53,65 100 , 10( 10d 10c 100

1 2600.56420000 S0llrä96 zu Widschaf tsv€öändon,
B€{ufsvodrch]nqen und Volerrlor 571,0( 60c m0 J m( 6m
1 2600.56820000 &aff lahe augsteu€r 19.73 10c 0 d c 0

126m.56932000 Ehrung.n, Jutil&n,
EhrEnbüaelscidoi, Var'lsldtunoen 478.5,{ 3 00( 25m ,J 2.5ff 2.50€

21 1m.561 m0O0 Auir€ndungen liir Aus, und
Forltildum, lJmscluluno 185,0C 2U, m ,J 2ü. 20c

21 I m 5621 1000 Mi6bn n3,17 40c l0o 40d 40( 40c

21 1m 5621 1001 Mioton - Nulzung Tumhalle

SteinhBgen 16 527,55 22.W, .:.. 20.0m ,.il 20.000 m 00c

11

Ergebnishaushalt

Planungsdaten

2020



Gemeinde Steinhagen 2018

Ergebnishaushalt Edäule

Nr
ErlGgs- und AufuJandsaden

(gemäß § 2 AbsaE l GemHVGDopprk)

Eqebnisse

2016

AnsäEe einschl.

Nachlräge

2017

'rrAinsaE

20't8

Planungsdaten

2019

Planungsdaten

mm

Planungsdalen

2021

Konlo.

in€
21 100.56211ü10 Miele Xode€r, Dnic*e{,

fqlofooanl4€ 1.39i,5€ ,J 1,Eü 1.800 1 8{X r.80c
21 1m-56240m0 Datenver b6itung 391.69 md 7m 7m 1q, 70(
21100.56290000 Sonslige ArtwEndungen fiI die
lnanspruchnahm von R€cilen und DieosEn 144.39 m0 20( 20(
21 100-5631C000 BüDmal€riäi 517,14 Bod 7ü 700 70( 7{X
21 lm 5$m0m Fehtibratü, ZeiBc,hiflen 00.4t rd sfi 5m 50( sfi
21 1m.563$0m Pdb und V€ß3,tdkDsEn 18{.,21 d m 2m 2ff 2ü
21 100.5ü40m0 T6l6fon. Dal€nl] beü4ung6k6l6n 1.050,7C r.rod t.tm 1.1m 1.10C t.1m
21 100.56390m0 Sooslige C+schldsefi/ed ungen 41,73 30d 3m 3ff 30c 30c
21 100.56391000 Jugond-/SchütsryglansHtu ngen 1.644,49 zood,' ,':,'. :r« 2.00( 2 00( 2.0m
21 100.56411000 Gebärd6veßicnerungen 728,35 md rr' . .. I so( 80( 80( 80t
2l 100.56114000 Un,ellveßicherungen 11S15.23 rz.cnd 12 50( 12.54t 12 sff 12.50C
21 100.56419fi10 Soß0ge Ve6icnerungen 890.95 1.1d l.t 1.10( 110C 1.10C
21 10S.5643m00 Sonsti0€ Beif äge 30,37 rod ' r r0( 10( 10(
281m.5621 1001 M€l6n - NuEung Tumhdte
s 0,0c J ( c c €
281m 5fi9{Xxl0 Sonstigo C€schäf lsauf{endungen

235,33 ,J 50( 5ü 50{ 50{
28100 56392000 Seniorenveränstältu ngen 767,79 8d Efi 80( 8m 800
29100. 5&393000 gem6iidliche VeransEi tung€n 4.4t)2,21 s.od 5.ofi s.00c 5.m0 5m
28100.5641 1m0 ceötudevoßichql,rEen 22,§ rod td 10c tm 100
El 0o.56it3zn0 Knnsüeßozidaögabe r28,0€ ,d A 2t 2m 200
281m.56$4100 Ehtungsn,

Jultläen 360.55 ,J str 5m 5m s00
36500.50{l 1 000 C€btudeveßicherungon 601,28 ?d str 5& 500 5m
36601 5625C400 Sehverständigen-, Gedchts- und
ähnhche 371,22 J 600 600 6m 600
36602.5634{XNl0 T6lefon, DalsnübertaguigskoGlen 69,96 rd 100 1m 100 100
36602.5891 m0 J'rg€ndi S.nü lerve nsldturEen 0,m xd 2m m N, 2m
36602.5Ar1m) 12,99 rd tln 1ql 10( 10(
421m.5621 i001 [.ti6bn . NuEung Tumhdte

r3.897,9{ ,r.*J 15.000 15.00( 15.00c 15.00c
42100.5621 1002 Miet€o - NrrEung

45.748,4C uu*J, 80.000 50.00( 50 00[ 50.00(
42()1.56212000 P&ht6n, Eötauans 7.040 49 7.r0( 710( 7.1tr
42()1 56290000 Sonsli9o Aufr{endungen fitr die

fire von Rehleo und Densbn 16.89 ,J 1m i0( 10{ 1m
4240r.5641 1m0 G€bäud6ve6icherungeo 35,62 ,d {lx (x 4!{ 4tr
42()1 5S419000 SoostiJ€ 168,5! d fr, 20[ m 2m
51 I CO.562500m S&hvel5tändigen-, ceictb, und
ähnlicheAu 21.731,U ",J 86.itr 5.gtr 5.im
52302.562900m Sonsligo Autüsndungen ftir di€
inans ahnE lon R6chlefl und Diensten 16,89 ,,J 10 lm 1m 100
52302.5641 1 m0 GehäudoversictErungen 1.711,31 r.d tm 1.900 1.9m r.900
52302.5611 3m Hdptichtveßdsu 130.28 ,d ln 2m m0 2m
53800.f6l9qm Sonslige Aul'Gnd0rEen tür 8€itäJe
Veßirqungsl und Sonshes 0.00 ,J 1{m 1m 1m 100
54100 5625mm S&hveßtändig6n-, G€Iichts, urd
ähnlbhe 0,00 ,,J 0 0 4.00( 0
54100.56290000 Soasl8€ Aut{ondungen t dl6

und oiensten 210,18 ,J 300 3m 30( 300
55200.56{31000 Ealrag Wasser- und Bodcnveöand 29.5m,01 350€d 35.0m 35 000 35.m( 35 000
55?00.56230000 Soßstb€ Aui{Endungei ijr die
lndlspruchndnE von R&hten md De$stgl 15,8S ,J tm 0 c 0
553m.5611 r m0 C€bädeve.siclErungen 12.m rd 1m c c c
554&.56813m0 crundsteu€r I für g€rneinde€Eene

Grurdstücl(ß 67,9i J 0 ( c c
57371 5629fln0 SonsligE AufrfleMungerl für die
lnan von Rechlen und Dien 14,{,39 N nx. 20( 20(
57371 5634ü100 Telefon, Dalefl überlr4ungskosten ?26.76 sod 800 m( 80( 80c
57371 5641 1000 c€öäud€veßi:tl€rungen 349,8t sod 7U 70( 7ü 7fi
57371.5641 )0 Sdstge Veßrneflngen 80,6,4 rod 1ü 10( 1fr 1m
57372.56:€0q10 Sol|sliJe A,rtuwdungefl für d€

voo R6citen und Dansteo 33,77 ,J 1ü 10c 10{ 1m
57372.56340q10 T6lefo.1, oateflitbeü4ungskGlen 0,0c d 1fi 10( 10( 1m
57372.5641 1000 Ci6bäud6veßicherungen 223,87 3o0l 3ü 30( 3m 30c
57372.56419000 SoosligeVeßrcherungen 103,89 rd 10( 10c t0( 100

12

70t ,ol

7.10C
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Gemeinde Steinhagen 2018

Nr
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absats 1 GemHVGDoppik)

AnsäEe einsdrl.
Nadlb.äge

m17

A[!8ts

2018

Planungsdaten

2020

Planungsdaten

2021

Eierre

l9!9

Konb-

in€
57373. 563,40000 Tdefon, Datenübe.f 4ungsk6bn 0,0{ 0 600 60c 60( 600

57373.5641 I m0 Gobtudev€r$chft ngen 0,0{ m0 3m 30€ 30( 300

6t 100.56551535 Autw€ndungen 10,

Elnzolwerllonchtiluno€n von Sleuerbderungon g6gon

don p.ivet6n Bereidl 2.917,s0 0 c c 0

21 Sunms dsr odentlichen AufirrendunOen
(Summe dor Nummom 12 bls 20) 2.521.759,E9 3.3,14.'100 3.14,(.900 3.157.800 3.164.900

22 Ord6ntllchss Ergebnis (Saldo der Numm€m
t'l ünd 21) 't21.r10,97 460.700 ,. , .488.100 -360.900 -236,E0{ .121.800

25 Jah,asorgebnls (JahresüberEchusst
Jahreslohlbstrag) vor Veränderung der
Rocklagen (ilummer 22 zuzüglich Nummea
23 abzo0lich ummer 24) 121.t 10,97 -160.700 .48&100 .360.900 -236.flt{ .121.800

3'l Jahr$erg.bnis (Jahresllbetschuss,
Jahßslehlbltrag) (Nummer 25 zuzüglich
Nummem 27,29 und 30 abzüglich l{unmsm
26 und 28) 121.110,97 460.70! ' .{88.100 .360.9i)0 .236.800 -121.800

nachft$üidr

32 Eeebnbvorl,-ag aus dem Haushaltsvoriahr 126.91s,11 248.026 -212.674 -7N.774 -'t.(E1.674 -1.29E.474

EEebnis (Übeßcnuss/Fehlbelrdg) zum 31.

Dezember des Haushalbiahrcs (Summe der
Nummem 31 und 32) 248.026,08 212.67 4

-. '-7N.n4 -1.061.674 -1.298.474 -1.420.27 4

Phnungsdaten

:,1



Gemeinde Steinhagen 2018

Finanzhaushalt Erläut6-

Nr
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

{oemäß § 3 Absat 1 SaU 1 GemHVGthpBk)

Eqebnisse

2016

AnsäEe einschl.

Nachtäge
2017

tusats

.ä18

Planuogsdaten

2019

Planungsdaten

20m

Phnungsdatsn

n21

K.nb-

in€
1 2 3 1 6

1 + Steuem und ähnlicie Abgaben 1.584.942,33 1.573.900 1.{66.1m 1.540.10C 1.615.400 1.690.500 m
61 1m.601 100m Grundsleuq A 23.{40,2{ 24.500 ß.lff 25.r0( 25.100 25.1m

61 100.60120m0 Gundsl€ler g
1t4 822,fi 186.400 t98.1& 198.{0( 19€.100 198.1{I

61 1m.ml22m0 c.undslorol B l,ür g€meindeillerE
Grundstüde -9,1! 0 ( c 0 0

61 100.601?1000 c6*ütrsl6rßr 312794 11 204.0m t3).m 1€.40( t(,.400 143,r00

61 1m.60210000 Gdneind€a1erl ar der

Einkofineßleuer 881.730.83 951.8m 93§50( 9S1.90( r.067.0m 1.138,1110

61 100.6O220m) Gemeind€atleil ar der Ußsatssle!€r 28.757,44 36.000 15.flr 13.60( #.5m 15.800

6t 1m.6$20m0 Hund6steuer 1373€,6€ 13.900 r6six r6.50( 16.5m 15 500

61 1m.6G521m0 FanilianlBistungsalsglerh 149.667,21 1s7.300 1ttgd 118.2X rm.$0 1n.m
2 *Zuwendungen, allgemeine Umhgen und

sonstige TranslereinzahlunOen 702.471.86 706 600 a6:s{ 635.90( 663.200 714.900 6r

1 1402.61442000 Zuul€isungen und Zuschüsse filr
laibnde Zwecke voo Länd 0,m 0 150.m c 0 0

I 1403.61443000 Zuweisung€n und Zuschüss6 fiir
laolonde Zwecke von G€moind€n und

Gem6ind6v6öänden 8.252.9,4 c 0

1 1403.61143100 Z0schuss Lohnko6l6n l€Jobb€r 2138.4C 200 ( c 0

11403.61443200 Zuschuss Sachkosten 1€-Job0gr 1.567,7C 1.800 ( 0 0

21100.614420m Zuw€isungon und Zuschüsso hr
laulondo Zs€cke vom Land 4 650,m 0 c 0 0

52302.61442000 Zu*Eisungen und ZuschDsso ,ür
lauf€nd€ Zwecke vom Länd 34.334,11 0 c 0 0

541 00.61 44 2000 Zlweisu ngen und Zuschisse Or
laufende Zwocko vom Land 0,m 10r ofi c 0 0

61 1q0.61 1 1 1m0 Schlüs§€tzureisrJßg 651.528.71 603.60( ,.62150( 635.90t 6ff 2m 7149m
4 + Ofien!ich-rcchüiche Leislungsenbelte 146.615,15 120.00c J15lm 115.100 115.100 1'15.100 63

I 23m.fi120m0 C€bohren fü die Edeilong von
8e§a:heiden (u.a GeaelfiWung€n, Ablehnung€n

ungen) 184,m zx N, 200

1 2:00.6325{00 Enlgelte är die SoMem0Euno wn
SlrJlen 972m 3{X qn 60c 600 600

42101.632291 m &nutzun!sg€bdhr Sporthalhn 36.993.79 17_N 113I 17.N. 17.m 17m
53&0.5322im Enbdt€ lür die Ahxasseöesat€ung
und dle 0.00 l0( ifi lm 1m tm
55200.632r92m Einn*m ers Umlego Wesser. und
Bodonveö d 3893r.96 32.00( 9fr 32.00{ 32.m0 32.m0

57371.632131 6$ Beoutzungs{ebühr Srorhallsn 69 533.40 70.m( 65.m 65.00( 65.m 65.0m

5 + Private.hüiche Lebtu 42.231,43 40.7m ß.0m 40.8m 40.80( 40.800 64041r

1 1402.M 1 t01m Mr6i.n 400,m 40c fr 200 2« 2m

1 1{)2 641 10ä0 PehtertEöbarzirß PK r.309,88 c 0 0 c 0

1 1{12.641 10201 Pd ontrrbbäuzins 3.271,18 3.00€ 3.()fi 3.m0 3.m( 3.0m

211(O.6111fim M6bn r 468,m 14tr 1.ltr 1.4I]0 1.40( 1.,{q)

21 1m.641 10501 Betrieäsk6ten 3.199,01 2.500 3:()fi 3 000 3.00( 3.0m

281m.64160000 Einritsgeldff lrir kultußlle od6r
sportiche Verestailungen und Eindchtungen

lPrivekechüich) 1.201,m 50( 71r 7U 7m

365m.641 10101 Mieten 26.475,36 26.400 2Alm 26 4m 26.(X 26.400

5,l:)m.M1 l«Nlo Mr6t6n und Pahbn, E.äbauzins€o 120.m 0 0 c 0

5,44m.641 10m0 Mi€t€n und Pehlen, Erbbeuzin6en 3.271,@ 2.8m 2.8m 2.80( 2 800

54600.64110000 Miolen und P&hbn, Eöbauzinsen 0,00 50{ 5m 50c sm
55100 64110000 Mielen und P&ht6n, Eöba,zinson 0,00 3m 300 30( 3m
55502 641 10«J0 Mielen und Pacht6n. Eöbadnsen 0,00 1.2N 1.2l)0 1.2@ 1 20C 1 200

5737064110100 Mieten m0,00 1fi .'300 3m 30( 30(

57372.64110100 Mieten 1.175.00 10m t.ooo I 000 1 00( 1_0m

57373-64110700 Miel6 Büß€rmoisl€rzimm€r 0,m 6m b 0 I 0
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Gemeinde Steinhagen 2018

Finanzhaushalt

Ergebniss€

2016

Ansätse einscnl.

Nachträge
2017

AnsaE

2018

Planungsdaten

2019

Planungsdaten

2020

Planungsdaten

2021

Enäb
!!@t
Konto-

Nr
Einzahlungs- und Auszahlungsaden

(g€mä! § 3 Absalz 1 Salz 1G€mHVGDoppik)

in€

5 12.,N 122.8N 122 804
+ Kostenerslattungen und Kostenumlagen

146.501.88 117.900 122.800
642,

64/,048

1 1 103.64259000 Kosbn€rslettrngon und
Kosbnuml4€n vom sqstiqdr D.iyat€n 8€rdcn 721,fr 0 0 0 c 0

1 l{13.64211000 Kosbneßlatlungen ud
Xostenuft 4en vom Bund 1.749,04 0 0 0 c 0

I I {13.6421«D0 rosbnerstaflungefl uod
Kosbnumlegon von G€m€indan und

Cien€indeverbänden 714,7n 0 c 0

12100.642(,000 Koslefleßtatlungon und
Koslonumlagsn von Gemginden und
GeIIEindoveöädan 0,m 1 1 10( 1

0

1 2600.642(ND0 Kqslene.sla(ungen und
KosEoufi$4€n vdl GenEindon und

GenEiM€veöäd€n 1.000.m 0 c

126m.64251000 K6laErslällulEen'md
Kosle'luml&en von Drival€n lJntom€hflEn 11,78 0 0 c 0 0

10( 100 100

126m 64259000 r,6bnüsldlul[6n und
Koslenudaen vom sonsliqon odvabn B€reidr 0,0( IQ

80{ c c 0 0

21100.64241000 Kosbßßtaflungen und
Kosbnumleqon vom Bund 8.745,2C

114.000107 r11.0ü 114_ 1r1.000

21 lm.M2(tr00 fo6bne$lattungen und
Kosbnunl4en von C*nEindsn und

G6arEindov€.bärdgl 112251,1i

( 0 0 0

21 1m.642510@ f,Gten€.slattueen und
Ko§bnuml&on von odvalGn Unhrn€hnE) 313,25 (

0 0 c
21 1m.64259m K6bn€rslältung€n und
K6bnüdaeo vqn sonsliren orivel€n EorBich 8{1,28 ()C c

0 0 c211m 64259200 Eltolngrülzbeuq PK 5,36 c (

4.2m 4 200 4.20C21 1m 64259201 Ellemgßozh€trag 4 402,69 1.70( {m(

2761,4 2.60( 2.m0 2.600 2.6tX 2.600
21 1m.642593,00 Einnahrnon aus VorpftEgung

{Micrhqdd)

0 c 0
281 m.64251000 Kosbn€ßlatlung€n und
l(Gbnur{&q| vq| orivaten Unl€andlm€n 44,23 ( 0

13m
281m.0{259q10 Kostenerslatluns€fl und
f,oGl€mrnlsn vffl soostban D.ival6n Edach 2.610.00 1.3m 1.O0 t.3m 1.3fi

500 sfi 50( 5ü 500
365m.612510m Kosbndsletungon urd
f,6bnuml4sn von privdon Untfinohnßo 2.018,m

c ( 0

51 1 00.6{245000 Kosleft rslaltung6n ünd

Ko§l6ouml4en von Anstalbn de§ öff6n[ich6n Rectrb 6.098,00 0

0 0 c 0 0

51100.64259000 Koslenerstatlung6n uod
Kosl€nuariaqen vom sonslioen privalon Bergich 1.100,00

0 c ( 0

541m.6,1251m0 Korlen€ßtatlungen und

Ko§lenudaqq von 9flva€n Untgmohm6n 98S,58 0

0 0 c 0 0

57371.64251m0 Kosbndstattung€n und
Kosbnull{rEon von flivddl Unhn€hm6n 19,8i

I
20.700 26.0m 26.00c 26.000 26.000 67

+ ZinseinzahlurEen und sonslige
Finanzeinzahlungen 22.575,67

c

11()4.67990m0 Sonslige Zns€n und ähnliche
Einz.d uno6n [Soslho) 45,35 0 0 0

1.000

61!00 67920000 Vollvee insung aus G€lveöesteuor (§

233a AO) 620,75 1.0m 1.ofi 1.0m 1 000

0
61 2m 67150m0 Znsoinzariung6n 6r Krodih vorn

inläßdlsch€i Goldmakt 311,76 7m 0 0 0

18.000626m 67410fii0 Ausschüftung aus Seleiligung edis 14 366,17 12.0tr 1&00( 18.0m r8otr

70m 7.00( 7.000

62600 67420000 Ausschültrung aß Egteiligung REti/A
Gnbfi 7.165,3r 7 00c 7.ofi

76.80{ 76.800 660-€6EI + Sonslire laurende Eiozahlunoen 94.748,38 r/.5m 76.800 75.800

50( slx 5& 50( 50011103.66299000 Spenden 0,0(

( 0114ß.66270000 Ve6hherungseßlatlngen 114,0' c c 0

c 0 ( 0

1 1403.6681000 Eßtaltungen lilr Eneeio / Wasser /
Abr6ser / Abfdl 503.1C

2m 20( 2N1 1403.6682000 So.lsligo laul6nd6 Ert4e 50.0c N N
c c 0 t 01 1 

(N.66270000 Versicherungseßletiungen 75,41

c ( € c (1 26m.6627ffm V.rsbherungs66liltung€n 185,05

III

IIII

III
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Gemeinde Steinhagen 2018

Finanzhaushalt Edälr
ruIXEN

E.gebnisse

2016

Alliäbe einsdll
Nadrträge

2017

AI§aE

N18.

Planungsdaten

20r9

Planungsdaten

2020

Phnungsdaten

m21

Konh-

Nr
Einzahlungs' und Auszahlungsaden

(gemäß § 3 Absau 1 Salz 1 GemHVGDopgik)

in€
I 2600.66291000 Eßlrttrrngeo tür EneBie / Wasser /

99,22 c

'.'.; :r.:, '_,-
.'::.:'.::ir,.illr{ c 0 0

21 100 5681000 E.statlung€n lü, Energie / Wasser /
5.89464 c c 0 0

28100.56299000 Spondon 1.683,41 1.00t 1.00c 1.000 1.000

42401 .562910m €ßbltungen filr Energie / W6ser /
21810 0 c 0 0

52302.6681000 Elstaflungefl für Encrgie / Wasser /
9,83 c (

C 0 0

9000.66250000 Konzessions aögaben 81.16s.86 75.00( 75m 75.00c 75 000 75.0m
54100.66291000 Eßlättung€n tür Eneßi€ / Wasser /

3.491,0S c ( 0 0 0

55100.6681000 Erslettungen für Eneeie / W6ser /
0,81 c 0 0 0 c

57371.662910m Eß€ttrngen für Eneqie / Waser /
1s2.54 c 0 0 0 c

57372 66E,OO0 Eßtalungen ttir Energie / Wasser /
78,05 0 0 0 0 c

57373 66291000 E slatlunoon für Eneeie / W6ser /
(),00 0 0 c 0

61m0.662200@ Säumniszuschl4e, Mahngebühren,
und ua. 387.25 8!{ 100 10c 1m

t0 Summa der ordsntllchen Einzahlungen
mme dorNummem I bis 2.710.086,70 2.657.300 2:6A4Ano 2.557.500 2.660.100 2.786.900

11 - Pesonalausza 327.19232 322.800 3f/:300 298.500 298.500 298.500 70

1 1 104.701 10000 Au6zahtun(pn tjr BüEeflr€isEr,
r9.500,0{ 19.5m 1g.fl 19.5m r9 50c 19.500

1 1 I04 70130000 Auszahlungen für R#/Vertetungs-
und 9.{50,00 105m 10cr 10.50c 10.50( 10.500

1 t 104.7(N300m Beibä96 rur gEseil ichei
Soz är T 1.8m,52 1.&X 1,Efi 1.80C 1.8m 1.800

I 1403.I0220{DO Dionstizüge und deßteichen ttr
A6eihehm€r 99.505,36 107.8{X 101.C0( 101.900 101.Sm r01.900

1 1403.70240000 üenstbozügo und deEtehhen tlir
86sch n men i.58339 c c 0

Arbeilsbeschaffr

11{03 70249000 Son s lig6 Auszah lu nge0 tur
Di€nslt€zü96 lül Bes.häfr9t6 in

2.138,4 2 :,120m 0 0 0
1 1to3.7034n00 Ssilr&e zü Veßorgungskassen für

3 379,01 3.9m 3800 3.8m 3.8m 3.800
I 1{03.70420000 Boiüfte zur gesohlichen

Soz'elva6ichsrun! rur AteitiehlEr 19145.97 22m m-ilI m.7m m.70( m.7ff
11403.70«$00 B€imge zu geseEichen

SozialveßdErung iir 8€adldjgte in

r.369.61 0 0 0 c

11403 705200008eih'[bn, UntsIstüUungshistungen
und filt Aöei[dnner 267.85 100 m 2m N, 2ü

in

l2100.70190000Auszd ungen fiirsonst€e
ohDnamllich Tärg€ (ohßo nuich Täge der

0,0( 800 2ff 200

U,ABü

1 2500 i0190000 Auszahhrngen für sonstigs
€hrenamtlich Tätge leilronanllici Tätige der

3 6m,00 37m 3.70( 3.7m 37m

T

1 2600 70$00m Gesundh€itsvoßorge ehßnemttich

408,m 2,M 2.otr 1.00( 1.00c 1 000

21 1m.70226000 0i6nslbelüge und dorgteicnen frlr
Arheilnetmsr 58.503.0€ 48.30t .41.&x 118ü 41.800 41 8m
21100.70321D00 8eib4e zu Veßoßungsk6sen titr
Ab€itnehn€r 2.28292 1.81X r,6c 1.6fr 1.600 1.600

21 1m.70,1200q) g6itr&e z'rr Oes6t/bhen
iü A.beiHllrBr 13.10872 10.gff 'a?m 8.7m 8.7m 8.7m

35?01 .702:U100 Di{hstberge ünd dcltei.tE r tür

32.394,33 32.30C .-..ßm ß.m0 $.0m 33.0m
36$1.7032!000 8€itr4€ zu Versoßinsskasefl tir

1.098,5r 1.20C -'1:2tr 1.200 r.2m 1.200

II
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Gemeinde Steinhagen 2018

Finanzhaushalt EdtulB

Nr
Einzahlungs- und Auszahlungsaden

{gomäß § 3Absal2 1 Salz 1 G6mHv0-Doppik}

EEebnisse

2016

Ansätre einschl.

Nacnuäge
2017

Ansats Planungsdalen

2019

Planungsdalen

2020

Planungsdaten

2021
in€

KontG

36301.704m000 g6ir4e zur gesoElich€n

Sozialv€cEherunq tilr Arboitnotun€r u.,,r,url uuJ ,J u.*J 6.60t 6.600

57371 .702200m oienstEzüge und d€eloichon ,ür
tuäoihefuEr ,*J ,,J *J ,,J 31.200 34.2m

5737l.7O3ZXXJ0 Befufue zu Ve6oqungskassen llir ,*u,,J ,J ,.J ,J 1.3m r 30(

5737l.7OdZnoO EeibäSo zur S€soEkj|gn
So:idv€rsicierurE fi lr Ateitnohlllr u.u,J ,,J ,'J ,J 6.800 6.800

57373.7022t000 Di€nslbezüge und deryloichen filr
4 263,1J ,,J iJ I 0 c

57373.70320000 Eeifäge zu Veßoqungskasson ßr
Arb6h6hmer ,*J J J 0 0

57373.701200m 86ith6 zur g€66ts1'Eh6n

Soaeivaßicheruns Iür Aöeilnohrn€r *ol J " .-'iil j
0 c

13 - Auszahlunqen lür Sad! und Diens[eistunqen soo.azr.rd sls.lod elo.lod lso.ood 449.700 451.700 12.t3

1 1 103.72380000 GenngErtga Crrälc. Ausrustungs-
und sorlslire GebraJdso€oefl slrd6 ,J ,J I I 0 c

I 1()2.7231fim UnErtdtung der C{undslH€,
Au&oa aei. G6näne und GöäJdoeinri:htunoefl ,*,rl J ,*.J 0 c

I 1103 72200000 Auszälunqen fü Ensli€ / Wß6€r / ',,,J ,J "J ,J 5.500 5.500

1 1403.72310000 Unlerhdlung der Gruodstlcke,
AußaoanlaEen, GebMe und Gebäude€inrichtunqen *J ,,J J; 300 $0

1 1403.72320000 Be*irlschdung dor Grundslücko,
Auß60anboen. G6bärd6und G€bärdooinrichlunoon ;A^J J,J äx 200

1 1403.72350üiO Fahaougunbfi altung ,s.,ro,! ,r.*d ,i ir:tj;d ,u ood 15.00( 15 000

1 14m.72 380100 S&hkoston l€ - Joöb6r ,*d ,.d ,d d c 0

I 1403.72380200 S&hk6t6n BauhoTg€rnoindl.

Tehkeiblr ,r*,J ,J ,J ,J 3.sfi 3.500

I 1403.725ßm K6brestdlungefl a GgflBind€n
und G€llEind6teltäld€ ,,'J J 'J J 30( 300

126m.72200@0 Aüsrdrlungen tür Enoois / W6s€r / .;,J ,oJ ,J ,J 7.m0 7 500

12600.72200001 Auszal ung€n für Rsgen$ass6r.

Eiqonarcil ,J ; '.:,r,,J ,,J 1.1m 110C

12600.72310000 Unterheltung d€l Grundsüick6,
Außonanlaa€n, Cibäudo und Gobäude€indchtunlen ,u*,J ,J :''....iil ,,J 6m 60c

1 2600.7ßaXD0 Beyrirbchaltung der Grundstilcb,
Außonanleen. Crbäude und Crbäud€einnchtunoen ,; ,J ,J ,oJ 7N 70(

1 2600. 72350000 Fdlz6i,gunbddtung ,.r*,rr] t.od ,.rd u.*d 1.5m 6.0@

126m.72360000 UnEädürno d€r M6chin6n und

tEiniscil€$ Anl4en ,J I,J,J 1.00{ 1.000

12600.787m00 Unlerhdtung ds Bolri€b6- und

C#chäflseJsstaltlnq ,,J I I c 0

1 2$00.7ß8fm0 Gering$erlig€ Geräte, Ausristungs-
und sonstge Geöreuchso@nsländo ,,,,) ,J 'i' J ,J N, 200

12600.72380001 Geräe und Ausshnungsgegenslände ;,) ,J J ,J 30( 30c

12600.7249d]00 Sonstige Auszal ungon iir
SehhhtJnosn und Vorbrauchsmitl€l ,J I ,l

^J
M 20{

1 2600.72543ff0 KosteneGlaflungen ar C€meinden

und GenEindeveüände ,J ,J ,J ,J 200 20(

126m.72551000 Kosbneßlaflüngei ar Frvele ,J ,J ,J ,J 2.000 2.000

21 1m.724nfi)0 Auszdfung€n lü, En€lgio / W6ser / *,,,,,,I *J ,J ,,J 39.mC 39.0m

211m.7231«m L,nk(ndtung der G.undsEcko,
Auß6ne een. G.ääda und G€bärde€hfuhtunoon ,o*,J ,uJ ,J ,,*l 15.00( 15.00(

21 100.7232m00 Bewißchaflung der Grundslückq,

Außond &en. C€bäde und Gebäude€in chlunoen 5.460, ; ail u*J 5.60( 5 60(

21100.72350000 Fahrzeuguntefi dtuno uu,Ä u6": :',1":.'t,:trl'ed *d 600 60c

21 100.72370000 Untefidtung der Bstriebs. und

Ci6§chätbarsslalt n0 ;;I ,J ..ll: rra ,J 2500 2.500

2l 100.7ß80m0 Gering{erlte @le, Ausnüstuogs.

md sonsü{re Geb,aEhsa€oonstho ,*,J J iJ .J 1.5m 1 500

17



Gemeinde Steinhagen 2018

Finanzhaushalt ErläiF

Eqebnisse

2016

Ansätseeioscil
Nachträge

2017

Planungsdaten

2019

Planungsdaten

2020

Planungsdalen

2021

Kontc}

nummgrNr
Einzahlungs- und Auszahlungsarlen

(!emäß§3Absau 1 Sätr 1 G€mHVGDoppik)

in€
2l 100 i2110000 Sclül6rtelüderungskoslen 3 1. 4

21 lm 7212{Xm Essenskosten 3. 2

21 100.7214Xm Ldort€ddf, Wedslänentedan.
L€b€osmiltd, tuz n€imiüel, Veöadssbfle.
Senilälsverbr&cnsmabdal, &unat6nd, soistger
Anstaltsbedad und

ische

21 1Cr0.72450«)0 tehr und unl€richtsmitlst
(Landka en Filme Zsictnung€n physikatische u nd

1.2*

lbüch6r, Wertstoffe, )21 100 724q1000 Lemmittel Schu 6.1 7 7 7 7
21100 72920000 Sonstge Auszdlhrngen für
Didlsüeistr 3.570 3.

21100.7821000 Retdgungsk6len erl6m€
Diensüeisle. u 127 13 36 38
21102.7254$00 Ko6tenersta[ungon an Gmeind6n
und Gem€indoreöände 10.101 6. 4.
21 102.72545000 Kdrreneßlaltung€n aI1 Anslalton des

Rechls
7 I

21502.729$00 Kostgneßtatlüngen an c€meinden
und c4flEin&veöände 65.27 78 67 71

281m.72380000 ceing'redigB G€räe, Ausnlstungs-
und r81

28100.72551tno Kosteneßhftung6n an pdväle

36500.72310m0 UnbdBltunq d6. crunds$d(e.
und 3.139

35500.72320m0 BaNirbchätung d Grundstijck6.
Gebäude 

'ind
ndc

36601 72310000 Unbrhaltuns dq crundslocxe.
Gebäude und Gebäudeei

3
36m1 72321000 8e{irlschafluno d6r Gtudstilcke,

GeMLide und G€bäudeainnch

36602.72200m1 Aüszd ungen itr EnsEie / Wassor /

36602.723fO000 cerirEs/eirge Crräto, Ausrüslungs.
und Gebr

42(]l.72ZXlflD Ausza} ung€n tir Eneqß / W6se, /
4.fi2 18

42401 72310m0 Unlerhailung d6r c,vndstücke,
G€bäude und G€bäud€einric 20 15.

GebMe und

42401 72320000 &ünschafflng der GruMslücks,

42401.72380000 G€ringtie(te C€ä€, Ausnjstungs,

42afi 72g210m Reini!00sko6teo ortdne
oienstteister

5. 5.
52302.72n000 Aüszd ungen fir EnoBE / W6se. /

308

Gebäude und

52302 72310000 Untsftdtung de{ c.lrnds0icke,
47 _451

Außenan Gbärde uod C*bäudeei

52302.72320000 Be*rhchaflung der Grundstrhke,

51301 7231tr000 Untefidtung der C.rundstilcks,
C*bä{.de und l5 15. t5

53J01 729anm Sd|sli{F Auszdltungon iür
Dien :1.717 4.

54100.72 XJ«JOAuszal ungen lü Eneßie / lly6.s€r /
55 34 34 31

54100 7220m01 Auszehlungen tü Regenwesssr,

22.

54100 72320000 Bewirlschanung der crunds0cko,
Aullenen und G60ädeei

54lCd 72331000 Unterhalhrn0 der Br0ck6n, Tunnet und
ie{d6chnisdE

54100.72338000 UnErhaltung dü Sr&n, Wege
Plätse und 51 I 17 15. 10

18
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Gemeinde Steinhagen 2018

Erläule

run0en

Nr
Einzahlungs- und Auszahlungsarbn

(g6mäß § 3 AnsaE 1 Sats 1 GemHVGDoppik)

AnsäEe einschl. .llA'osäU Planuogsdalen

2020

Planungsdaten

2021

Nachträge
2017 20i8

in€

Konlo

541 m.72338m1 V€rk€hßsdilder 165,25 ,.d' -' r.d 9m gX 8m

511m.72$Am2 Uobrhdtung Slraß6nbelarcnfung 60.4m.39 es,d zud 2.000 2.m( 2.0m

541m.72920000 Sooslig€Auszdlungen für
Densüsisfunggn 11.039,61 ,*J .J 4 000 1.00( 40m

54300.72910000 Sonst8e Auszahlungen tnr
Sachloislunp6n 73,54 100 10( 100

544)0.72g1m00 Sonslbo Auszahlungen lür
Sahleistung€fl 49,03 ,J J 0 c 0

9500.72$€0m Unbrndfung der Sbatun, wege,
Hät6 md Vg ehßl€nkungsarleen I 289,96 ,J ,J 3.s0( 3.500 3 s00

5,1500.729270m Aufr {eid'irE€,n Winbdiensl durch
Dd[e 0.m ,J,,J 1.0m 1.00( 1 000

551m.72ZXJqm Aus2drluflgen är Energio / wasser /
84,00 1J IJ 100 10( 100

55200 72310000 Unbdallung der crundstock€,
Außefla aq€n, C€bäud6und C€bäude€inrichtunoen 0,00 0 I 0

55310 72200m0 Aus2älungen für EneryE / Wesser /
139,11 ,J ,J c 0

553m.7231000 t obdtdtung der OundsiiEke,
Aoodlanl&efl . GsöäJdo und Gebärdeeinrichtunoan 0,m ,J J 0 c 0

57lm 72310000 t,nt6.haltung der Grundslicke,
A0ßg|d aen, C€bäud6 und Gebäudeein.ichlunosn 0,00 I J 0 1.50( 1.500

57370 72310000 Unbäalluno der Grundstäck€,
Aull€nanlagon, G6bäud6 und GeMudffiinrichtunosn 0,00 J ",":'...l,'', ,o; 0 c 0

573i0.7238d100 G€nn$rdbo Geräe, At]srüstungs-
und sonsliqe C*braJchsqoq€nslände a,9s ,J ,J 200 20c Ä10

57371 7220qm Auszäl ung€n lür Energie / W6s€r i
10.65t.17 ,J ,.J 18.0m r8.00( 18.0m

5/371.72310000 Unbhdtu0g der C{undsulcko,
Aul!6nd &en, GüäudB und C*bäur,€€inrichtunqon 1.369,48 ,J '', ,J s 000 50m 5.0m

57371.723ä000 &'r/irlschatung d€( Grundstück.,
Aufuna 4on. G6bfudo und Gebäuds€inrichtußoon 4 213,65 4

I
00d 4.000 4ofi 4.000

57371.7238€000 GdinglErtho C€räl€, Ausdlslungs-
und sonsth€ G€baef hs{€qonslände 5r5,23 J J 500 50( s00

t372.72200000 Auszahlungen fiI Ene€i€ / \lYasssr /
6.969,73 ,J ,J 7m0 7m( 7.0m

57372.72310m0 Unlohdtung d6r crundslücke,
Außena q€n, C€bäde uod C€bärd€oindchtunoen 253,88 J J 0 ( 0

57372.7232C400 8€wi.lschefr ung dor Gudstüc*e,
Außsnanlaqen, G€bäJde und C€b:iirdooinrichlunoen 183,10 ,J ,J m 200 200

57372.723n0000 Unteddlung des

lnlr6truktufleß$g€ns 0,00 J J 500 500 s00

5I37Z723EOm0 Gdingr€nbe Geräb, Ausdlstungs-

und sonsügo Gehardsqe{€rstffi€ 0,m ,J ,J r00 1m 1m

5ß73.722{nm A6zd urEen filr En€Ob / W6s€, /
2 871,68 ,J ,J 5.00{ 5.0m 5.000

5/373.72310m0 Unbrhdluq d€. Grundsti:cte,
Aüßenar aen, C€bäJd6 ünd @äudeeinrichtunq€n 485,22 I ,J c 0 0

57373.72320000 Bsividschaftung der Grundst0cke,
Aullenanlaoon, Gobärdo Lrnd G€bäudeeinrichhrnqon 133,r0 ,J J 90c 900 900

57373 7238d100 C{dn$Nertgo Geäte, Ausrüslungs-
und sonslige Geblerchsa€qonstäft le 0,00 ,J ,J 10c 1m 10c

57373.72921m0 RernbMgskosts! ercme
oi,lsüeisler 000 J s0( gtr 900

14 -ZrMendu0gen, Umlagen und sonsli,le
Transferauszahlungen 1.546.448,31 , ^rroJ ,.r**J 1.796.8m 1.782.000 1.805.200 11

21 100.71143000 Zuw€isungen und Zuschü6s6 ftr
laulEnde Zweke an c€m€inden ünd

GenEindeverbände 0.m .J 2.5& 2. 2 500

21 100.74151m0 Zuwaisungen und Zuschüsse är
larftnd6 Zyr€cke an p.ivat6 UnEneh,rEn 1.905,00 ,J I 0 c 0

41m.71151m0 Zu{cisurcen und Zuschüssd für

laJbnde Zweclo er p.ivde UnEnenrEn 4 761,6! ,J ,.,J 5.000 5.ofi 5.0@

281m.741590m arwoisuqen und Zuschüsso für

laufendo Zs6cke en d6n soostioon oivalen Eeeich 3.995,m 1.7m,,J ,J r.70( 1 70C

36100 74151000 zu{oisungen und Zuschrlsso fi1.

laufondo Zwcke an p.ivalo Unlomahm€n 9.925,23 16.500 16.5m 1650[

'19
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Finanzhaushalt Edäule
rumdr

Eqebnisse

2016

Ansätse einsdrl
Nachlräge

2017

ryq
m18.

Planungsdaten

2019

PlanurEsdaten

2nN

Phnungsdaten

N21

Konb-

N.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(g€lnäl § 3 Abat 1Sats 1GemlwGDopFk)

in€
365m.71115o(10 Zus€isungen ünd Züsdäss6 f[r
aulendo Zvlecke ar Ansldtel d6s öllenük$er Rech6 os,68 r.gx 11m 3.2{X 3.30( 3{00

365m.711 510m äfl/ehun€dn und Zusdüsse lilr
la0lende Zftcke an private Unlenohrßn 260.692,74 290.00( e§0m 3n2ü. $6.2m 353.000

42401 .74151000 Zurßisungen ünd Zuschüss€ tnr
Lau,end6 Zvl€cke al pivalo Unl6mehmen 3.662.6s c ( c 0 0

6i 100.743I tlooo Gelll666slouorun age 35111,75 21.00( i3.rm 14.s{X 14.500 14.5m

61 100.74421000 Allgeßleino Uml4en an Ladkreise 882 653,5S 1.027.30( 1.031ä0 976.i0( 977.8m 978.8m

61 100.7442m00 All0€naine Umlagen an Amt oder
geschäll§tührendo C€m6ind6 342.578,9€ 397.60( | {04.300 106.10C 374.100 379.4m

61100.7442m01 Auszählung Sonderumlago an Amt
AmtsiuAoll4pfl6ge 0,0c ( 0 50.40( 50 4m 50.4m

16 - Zinsauszahlungen und sonslige
Finao 26.340,84 13.10C 8.600 7.50C 6.600 5.600 n
I 1404.n 99mql Sonstg€ Znsen und sonstige

28,r3 0 0 c 0 0

6t 100.191Com Sooslige Zns6n und soosüge
Fin&Eaßzahlungan eis der VollvefzlnsulE der
Geli,orbe§lqrer ß 233a A0) 38,0t 10c 1fi 1 1m 100

61m0 rl5lmm Zinsaßz*lun€en und sonstijE
Finanzauszdluio€n d! inlädische Kßditinstitute

ß.271,71 12.60( ?.fi 6.50( 5 4U0

nlhdisch€{

61 2m.77512q10 Znserszdllung€n uM sonstile
Fin zarszd ungen at inländisch€ Sp lssen

0,00 40( 1.m 90( 700

17 - Sonslige laulende Auszahlungen

207.673,32 258.100 $1.30( 210.000 216.000 211.900

760G
7694,

7690
7699

1 I 103.76240000 Dalonveraöe tung 53,55 10( lfi 1m r0( 100

1 1 103.7642m00 B€if4e zu Wrßchatßverbänden,
Beß 1.841,08 r.$c 2ofi 2.0m 2.off 2.000

1 1 1 03.76930000 Ropä§.olationen 4.462,24 1.mc 200( 2.000 2.00( 2.m0
1 1 103.769310m St&ganneßchafren 2.116,ß 1.50C 1-qx 1.str 1.5{X r.500

I 1 103.76332000 Ehruig.n,

881,70 c ( 0 c 0

1 1 1M.761 2t000 Ausr*tingen är Aus- und
FolbildulE, Urschulung 0,m 10c r0( lm 1ff 1m
I 1 101.761 300m Aus2rllung€n ft)r nb6fio.ffner€
Reisekosteo lür 0i€nslr6is€n und Dienshäloe 61,50 10( X rm 1fi 1m

1 1102 76212000 Pa.ht€n, Eöbäunßt 95,68 10( l0( 100 10( 1m

11402 764$0m Sol§q]o &fuäge 1.311,31 c 1.(X 1.4m 1.1tX 1.100

1 1«)2 76813000 Glundsbu€r g iür geflteind6igon€

-9,19 1m ffi 100 10c 1m

1 1O3.761 5m00 Aus2dllu4er fir Diensl- und

SchuE*leidung, peßöniohe Ausnislurcsa€qenst lnde 312,10 200 2fi 2m 20c ?0(

1 1403.76222000 Learing Kfz 4 883,50 0 IJ 0 c c

I1403.762900ül Sons§ge Auszahlungon für die

]4?!§Etah,lahrn6 voo R€a]lten ünd Di6nsten 3X,77 1m tm 100 10( 100

11403.764110m c*bälrdovorsicheongen 119,42 2m 2ln 200 2ü, 20c

1 1403 764120m Kh.Voßichorungen 717,97 900 t.200 12N 1.20( 1.20(

11403.76419000 Sonshg€ Veßicherungen 60,35 10c 1m 100 10t 10(

1 1 03.76826000 Kraltldrrz6ugsteu€r 575,00 5m {tr 400 40( 40[

1 1404.76310000 T€l€lon, oabnübe,traourcskoslen 52,17 10{ 0 0 c c

1 1{04 76413000 Hafu nEhtvoßicJleru0gen 1619,3s 2.otr zm 2 000 2.00[ 2m(
1 1404.76414000 Unlajheßrch€rue€n 4.370,82 s.10{ 1rfi 4.5m 4 50(

1 1104.76416000 thl4dl e1
Sdd€ßais{kihslass€i 69,21 1m r0 1m 10c 1d
1lI{X 764190m Sdslige VersirEonqen t8,18 1m r0 100 10c 10{

1 1900.762$000 S&hv€rslädtten-, c.rid|b- und
ähnhcha Auszd unseo 0,00 5m sfi 500 sfr sct
12600.76120m0 Ausrdilungen iü Aue und
Fodbildunq, Urscäulung 2016,21 4.7ü zm 2.0m 2.0ü 2.m(

IIIIIIII
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Finanzhaushalt

AnsaE

20r8

Planungsdaten

2021
in€

Erl&te-

.4499!!

Kofll(}

12600.76150001 Auszdrlung liir Dionsl und
Schutsklsidung, peßönl'che Ausni6lungsg€gonständo

648,91 3m liffi 13m 1 30( i.300

12600.7615i100 De{§l u ScnuEbakhidun€ dlq€fldn 1_574,16 3.000 12m 5.m0 7.m( 7.0m

12600 76211001 Meten - Nu[ung Tumhdle
Sbinhaen 0,m 4m m m0 2m 200

12600.7621 1002 Miebn - Nutrung

M6o€(nuoosslälto 0,0( 0 m 20c 200 2m

12600.76213000 MieE SirEn€Ilanlag€ 534,76 6m 60 60[ 600 6m

12600.762gxmSehvoßländi.len', G€tuh§und
änldlo Auszanfunoen 0,0( 0 4m c 0 0

12600.7629m00 Sonstge Auszd ungen & die
ln sDruchnahmercfl R€chlen und oienslen 144,39 N. 2ü 20( 200 20{

I 2600.76300000 C,eschäfl sauszahluno€n 459,64 1.20( 1.000 1.00( 1.off 1.00€

I 266S 78300001 Ge.schäfl sauszahlungsn JFW 369,90 30( 5& 50( s0€ 50{

12600 7$10m1 8ürcmd€rid JFW 0,m 10c 2tr 2m 20{ 20{

I 26m.763,{0m0 Telebn, Dalqobdte0ungskosbn 256,57 gfi 6ü 6m 6tr 60c

12600.76t1 1O()0 GebäUdeveßä€rungen 121,42 4fi IX 300 30c 30(

1 2600.7641 2O{)0 Kh-Vecicnorungon 1.246,69 1.30r r.flx 1.300 1.3{X 1.300

12600.7416000 umlagen an

Schad€fl sausolaciskass€n 1.991,m 5.6m 5.7m 5.8m 5.90( 5.900

1 2600.7641S00 Sonstip Versl$srung.n 53,65 100 1m 1tr 1fr 1m

1 2600 764Zn0O EdtAE zü Widschafisvdbrden
Borulsveltelunoefl und v€.einan 571,0{ 600 6fi 60c 600 600

1 2600 76820000 &afr f ahz€ugsl€ler 0,m 1m 0 c 0 0

1 2600 76932{D0 Ehrungeo,

EmDf &q€.EhIEnbürE€Gchanen,v €€nslalbnoe 428,54 3 00( 2500 2.50( 2 500 2500

21lm 76120000 Arszd ung€i OrAue und

Fdltilduno. Urilschutuna r85,0( 2tr 2fi N 20{ 2tr

21100.762110m M6hn 292,6§ 40( {0( ()0 40( 40c

21 100.7621 1001 Mielen . Nulzung Tumhdle
Sl6inh46n 16.527,55 22.000 m,00t 20.0m m.m( 20.00(

21 100.752140m Mieb Kopi€rBr, Druck8r,
Telelona a€ 1.397,56 1.900 1&0 18m 1.80C 1.800

2l t00.752{0m odontEfJb€itu,r9 3St,63 8m 7lx 7m 7fi 700

21 I G0.762€fl100 Soßlige Auszahluq€o firr die

lnasEuchnahme ron Rehton und o€nsbn r11,39 2m m 200 m0 2N

21100 76310000 8üromats al 517,14 800 700 70( 700 7m

21 100. 76320000 Fahlilerabr. Z6its.hrifr€n 80,1! 1m 5m 50( 5m 5m

21 100.76$0m Po.lo ünd V€isadkosbn 1U,21 3m 2m 20( m 2m

21 1 m.7ü40(m Td6bn, koüb€drdo'rngskosbn 1010,62 1.1tr !,100 1.rff 1.1m 1.10{

2l Im.76390(m S(rtsti,g€ Cis.häfrsarszd ungen 41,73 30c .tI] 30( 300 30c

21100.763916100 Jug€M../S.h0l6 oransldlungen 1.U4,49 2.00( 2.00c 2.000 2.00( 2.00c

21 100.76411m0 Gebäudeve6ichomn0en 728,35 80( 80( 8m 80( 80(

21100 7641{000 Unfdlveßicherung€o 11.915,23 12.00( 1ZS( 12 5m 12.sfi 12.5m

21100.7frt1S0m Sonslige VeßictEirrE€n 890,95 1.10( r.10( 1.100 1.1ff 1.1m

21 100.7ffim00 Süsligo 86itä{€ 7t,11 100 ldl 10c 100 1m

28100.7621 1001 Mieten - Nutsung Tumhalle

Sl6inhaoon 0,00 s00 0 c 0 0

281m.7ü90000 Smstigo G6s.häflsauszälungen 2X5,33 500 500 50c 500 s0(

281m 7ü92fl0 Sabrenvüanslelbng€.| 161,19 8m 800 80( 80( 80(

281m 7$93m0 Semindliche Vq.&stdtungefl 4.102,2! 5.00{ 5.m 5.0m 5.00( 5.0m

26100.7641 1000 Gettudeveßicherungen 22,X 1 1tr 100 r0( 1m

281 t10.76432000 Kinsüelsozialaögabe 83,41 2ü 200 2tx 200

281m.76932000 Ehrung$,
EmDlbqe. EhenBlEeßdrafl e0,V eralsldbnqe 360.55 50( 5m 5m 5m

36500.7€,41 lO00 Gebädov€rs'dr€xungeir 601,28 5{X 50( 500

36601 76250000 Sdvqsländis€Il", Gdi:ne und

änhche Aüszahhrngen 0,00 6m 600

21
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Finanzhaushalt Edäute'

runEen

NI
Einzahlungs- und Auszahluogsarten

oem8 § 3Absat 1 Sats I cdnHvoDoppik)

Eqebnisse

2016

Ansätse einschl
Nachträge

2017 ml&

Planungsdalen

20r9

Planungsdaten

2020

Planungsdaten

2021

Kdlle
numflEt

in€
36602.7634m00 lelebo. tlebnüberf agungskoslql

1 1 10( 10(

36602.76391000 Jugend ,Sci0leßeranstdtungen 0,0c M 200

36602.76419000 Sofl slig6 V6ßic
1 10( 10c

42100.76211001 M eten - Nutzung Tumhdte
Slei 13.89794 15 1 15.00( 15.00(
42100.76211002 M'€tefl , NuEong

5r.m8.4X 65 50 50.00( 50.000

42401-762120m Prchlen. EöbaJzns 7.{N0,19 7 7. I 7lm 71m 7.1m
42{01 75290m1 Soosügc Auszaitungen äiI dre

voo Rechlen um Diensten 16,8! 1 r0( 10( 100

12()1 .7641 r 000 Cebäudeveßich6ruigeo 345,62 ,l (X 100 400
42401.764190m Sonstige V6ßich6rungen 168,59 ,dÄ I 20( 2m m0
51 100.76250000 Sechversländigen-, c6dchls- und

21.757.94 3 s.90c 5.800 5.700
52302 76290m0 SonsüSe Aus2ähtungen iü die
ln nd1me vm Raahtofl und Diersbn 16,89 1 10{ 1m
52302.7641 1m0

1_714,31 1 1.9m 1.9m 1.9m
52302.7€'41 3ffi H&fl ichtv€{sich 128,95

"d
2ü 2m 2« m0

$8m 7M90000 Sons[96 Arrszaitungeo ti]r Beiträge,

000 1 100 10( 100
54100.76250000 Sechvorständigen., C+dchts. und
ähnlrcheAuszahl 0,00 0 4.00c 0

541m.76290000 Soßtigg Auszahlung.n für dle
vm Recnbn und Dieosbn n0,18 3m sc 300

552m 76,431m0 8€fu4 Wes6r- und BodqNeöad 29.5m,01 35.00( 35.000 §0m
51300 75230000 Soßslig€ Auszdthingen tü, die

nafuno volt R€chl€n und 16,89 l I c 0 0
55300.7641 1000 G€öibd6ve6ich6 rungsn 12,08 1 1 c 0 0
55400.76813000 Grundsteu g filr gemeindeeEene
Grundstücke 67,97 0 0
57371.76290000 Sonstgo Ausrdrtungen fir die

und 0iensl6n 114.39 ,rl N 200 M M
57371.763,40000 Telolbn Dal€nüberf agungsk6ten 726.16 ,d &n 8m 80( 800
57371 7M110m C€bärdevoIshh6tungen 349,8( d ,7m 70t 70( 70(
57371 76419000 Sonstigo Vsrsicheru ngen 80,6,{ ,od 10( 10( 10c
57372.76290000 Sonstig6 Auszahluioen tür di6
ln nafuno von Rechlen uod en $,n ,J id 1fi 1m 1m
57372.763,{flm Teblon, Datenü berfagungskosten 0,m d ,lm

10( Itr 1tr
57372.1&,11m 2n,87 ,d 300 300 300 300
57372.7 19m0 Soostigo 103,83 ,d t0 rff 100 100

57373.i€n4ün0 Tolelon, Dal.nüb€rt4ungskosten 0,m d 6m 6S 60( 5m
573m.7e41 1000 ceutudeve.sic h€tungen 0,00 aod .300 3m 30( 3m

18 Summe der ordenlllchen Auszahlung!n
umme der l{ummcm l'l bls 17 2.614.526,43 2.99?.00J 3.0t3.000 2.768.800 2.752.üA 2.772.900

t9 Saldo der ordentlhhsn Eln. und
AßIahlungen (Saldo der Numm.m.l0 und
1 125.56027 -,rrrJ .fi8ä)0 .21't.300 -92.700 11.000

2. Saldo der ordentlichen und
außerodentlichen Ein- und Auszahlungen
(l.lunmerl9 zuzoglich llummer 20

ich Nummo.2l 125.fio,21 -rrr.rrl 416afi .2r't.300 -92.700 14.(m0
23 + Einzahlungen aus lnvostitionszuwendungen

r90.600,r 1 2s1.eod 2.459 555.500 63.100 68.000
681,

6033

1i403.68144100 tnresliüonszuft ndungen vom L&d 23.800,m d 0 ! 0 0

551m.681{m0 tnveslilihszuvie0dungen vdn L,hd 0,m *rd 0 0 0 0

571m.68142ü10 lnvEtitionsru$eodong€n vo.n L-ld 0,m d 22flr.m 0 0 0
57100.68143q10 lnvostitionszu*sndungen von

Gefieind€n imd 0.m J ßom 0 0 0
57372.68142000 tn vom Lgld 0,00 d 0 495.000 ( 0
s7373.68142000 lnvestiüonszu|gndunoon vom Latd 81 039,3t ,zg.rod .n 0 c 0

22
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Nr
Elnzahlungs- und Auszahlungsaden

(g6r'äß § 3 Ab6atr 1Salz l GomHVGDop k)

EEebnisse

2016

Ansätse einschl
Nachnäge

2017

tusaE

ml0

Planungsdaten

2019

Planungsdaten

2020

Planungsdalen

2021

in€

Erlärte-

KmIG

61 100.68112000 lßeslilionszuwondungefl vom Land 85.760,75 57.50( 50.1{X 60.500 63.10( 68.000

24 + Einzählungen aus Beiträr.len und ähnlichen
EnEelten

34 238,40 0 0 0 ! 0

682,

603G

6832

0834
6839

9100.68259001 86ilr46 und ännlhhon Enlg6lt6 vom

soosligon privalen Bor€ich / äus ölfentlich-rcchüich€n

Enuollgn PK 34.238,O c 0 0

+ EinzahlunQen aus SacJEnlaoen 500,0c 0 0 0 0 0 6E5

I 1403.68561713 Einzahlung€n ftu Bauarrzeuge,
aigmGdindl, Kpper, füalahmugo Steljslik üher
410€ 500,00 c

3t Summg de. Einzahlung€n au§
lnve3litionstätigksit (Summe der Nummem
23 bls 30) 225.33E,51 281.900 z4tp{t0 555.500 53.'r00 68.000

32 - Auszahiungen tir immaterielle
Vem(bensoegenstände 23.m0,00 0 91.0m c 0 0 tö1,7U

54lm 781420m lnvesütonszuwendungen filr das [and 0,m 0 r.:.i,t $i:(fi ( 0 0

61 1m.78142000 lnvesütiooszuw€fldungen filr das Land 23.800,m 0 0 0 0

33 - Auszahlunoen fijr SadEnlaoen 270.333,54 277.9N 2.511lf[ 770.600 13.300 13.300 785

t I 103.785?1822 Auszdtun!€n filr
G€6chäfua6stafornq 587,86 0 € c

I 1402.78510239 Auszahlungsn für Ackerland /
SonsliE6 7,68 I 0 c c

1 142.78510239 Auszahlung€n lilr Sonslile unbeMüto
Grund§[cko und otundstiiclsalolche Rechb / Soislho 1.710.6.4 6.00c 0 c 0

I t 402.7851 I 229 Arszd ungen für Grünffdler /
Sonslioe 22.1U.61 12.50C c 0 c 0

11102.78531481 Auszd 0ngen Or Cflndshlcke und
grurdstüclsgleich€ Rochle von Slraß€n, Wege,

Plätsoo und Veft 6lrßlonhnosanleoen 0,fi r', fl000 c 0

11100.78560710 Ausrr un!6n ltr Fahr26li€6 23.800,m ( 0 c ( 0

1 1403.78560718 Auszahlungon lü Zusdgeräle lrür

Fatzguoe, Anhfig 0,00 3.0m 0 c 0 0

11403 78561000 Auszal ungen filr Faheeugo,
l{aschißn uod lsinische Anla06n üb8r 1.000€ 0,00 0 0 2.500 0 c

l1/l()3 78561713 Aüszahlullg6n fiI Ba d?euge,
Zugm6ch |en, Kipp€r, Kranlaheouge Säjstil üb6r
{10€ 0,m 0 0 5.000 0 0

I 1403.7851@21 Auszd ung€n fl]r Betiebsa6sLftung 0,0( 1.0m 0 0 0 c

1 1()3.78571821 Auszal uno€n iir Befiebsausstatung 0,m 0 1.ofi 1.0m 1.otr 1.000

1 1 403.7857 2821 Auszah lungeo fü r B€ lriebsau sslattu ng

{onteödb d€I Wertoenze i.H.v. 410.00 O 589,05 c ( 0 c 0

I 1403.18572827 Aüsräntungoo hI GodlEveniS€
V€rr$$sqeqensäxl€ unl6r 410€ 317 21 50c 5ü 5tr 50( 500

1 2600.78570821 Auszdtungen lür Bolriobarr.rslattung 0,0c 80c ( c ( 0

12600.78571822 Auszanhrngen lür
Geschältsausstatlunq 315,73 c

,r.rr.. 
1. 000 1.00c 1.00( 1.000

1 fr 00.78572821 Auszahhn€on f ür Be[iohsausslatbrE
(unbrhalb der W€{iqenze i.H.y. 410,00 0 4n,21 0 0 c 0 c

126m.78572827 Auszahlungen l'jl Gdingwedge
Vdn6{eßqeqenstH€ unter 410€ 3.804,35 5m 5.50( 5.5m 5.50C 5.500

21 100.78522331 Auszd ung€n lilr Ba0lefl von

Grundschul6n (§ 11 ll Nr. 1a &hulc M-V) 649,90 0 c c 0

21 100.7853$93 Auszahlung€n fijr Öflenürcher
0.0( 10.00c 0 c t c

21 !m.78$20m Aoszahlung€n Or Baimdnänbn
(Heßldluogskoslff) und Etut6ö b6i
lnlrBtutluryefinögen 263,8r 0 ( 0 0

21100.785718EAuszahlunFn Or Sonstige Betriobs.

und Geschäfu aisslallung s82,94 1.00( 0 0 0

211m78572821 Auszdfungon tü Betdebsäusslattung

{unMrdb der Wertqmnz. i.H.v. .410,00 €) 625.m 0 0 0

21 lm 78572827 Auszahlungeo l'I GsrirB\upnigg

Vonüensqeq€nsthde unler 410€ 8.296,31 2 000 5 00c 5
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Finanzhaushalt Edän6-
run0en

Nr
Einzahlungs- und Auszahlungsaie0

(gemäß § 3 Absat 1 Sats 1 cemifr'Gooprik)

Eeebnisre

2016

Ansäbe einschl
Nadrträge

2017

Ar§ats

2018

Planungsdaten

2019

Planungsdaten

2020

Phnungsdateo

2021
in€

Konb-

28100 78532000Auszahlungen lür Baumallnshmon
(Helstellünqskoslen) und Erweö bei

lnllashrkfuftefln6gen 251 86 I 0 0 0

36601.78510225 Auszähh,rEen filr Kndeßdorptätze 561.68 c { 0 0 0

36601.78560737 AuszahlurE fi I Spk{g6r& 0.m 1.m( 0 0 0 0

421()1 .7851 1000 Aüszantungefl für deo Ermö
0nhabarler Grundsiücte uld grun(,§l]cksgleicher

R€alE 1.507,73 0 0 0

54100.i8531481 Auszahlungen für eundstücke und
grundstircksgleicho Recile \on Straßen, Wsge,
Plät26n und Ver*ehßlenkungsarlagen 389,33 7.00( 30.000 0 0

54 100 78$m00 Auszahlungen lür Batmalhahmon
lHeßtel ungskosten) und Erweö bei

lnlr6lrukturyermög!n 11.602,84 0 0

54100.78532482 Aueahlungen fü Sbaß€n 5.581,69 c 0 0 ( 0

55100 78532tJ00 Auszailung6n für Bame|nahmsn
(Horsldluqsloston) und Effeö bej

0,m 135 300 0 0 c

55200.78510261 Auszdlungeo fft nüss6 und 8b16 152,81 0 0 0 c c

55502.78510239 Auszel ungefl fir A.tefle$ /
Sonslir 217.31 c 0 0 c c

57100.7851 2000 Auszahlungen itr BaumdnahoEn

0,00 c 2500.000 0 c c

57370.78572827 Auszahlungen llirceingi|e( gs
unterll0€ 34S,00 6m t00 100 10( 1ff

57371.78561739 Auszahlungen tir Sonstigo
BeüiebsvoricilunQon üb€r 1 .000€ r.965,88 0 0 0 c I
57371 78571822 AlJszailungen für

019,0( 0 0 c c 0

57371 7857827 Auszdlungen für cedelErtigo
unle{ 410€ 303,9€ 1m flF 10( r0( 1m

57372.7851 m00 Auszdrluog€{ iür Barmaßnahmen

tl&BtellungskGlen) 0,0{ ( 7m.{]fi 0 0

57372. 78572827 Auszahlung€n iür C€ringüEdge
unter 410€ 0,m 10( r{x 10c 1m rm

57373.78532000 Auszahlungen llir Baumeßnahmen
(Heßtcllungskostenl uld Erweö bei
lnf6tru 181.973,94 96 c 0 0

38 Summ6 dor Auszahlungen aus
lnve3tllionsutigklit (Summe der Iummem
32 bls 37) 291. r 33,51 277.900 z-ffitmt rl0.800 r3.300 13.300

39 Saldo der Eln. und Auszahlungen aus
lnvoslithnstätigteil (Saldo der t{ummem 31

und 3l) {8.795,03 1.00{ -a2jm .2,15.300 19.800 5/1.700

10 Flnanzmitteloberschuss/
Flnanzminelhhlblbag (Summe der
Nummem 22 und 39) 56,765,24 .335.700 .621.000 .426,600 -12.300 68.700

41 + Einzahlungen aus derAufnahme von Kredilen
tür lnveslitionen und
lnvestitions,örderu ßnahmen 0,00 375.000 { 0 0 0 69r-692

61200 69253000 Autnatune von Kedibn iür
Inv6stilionen \om inländischen cdd,nüh / Laufzeit
mehr 5 Jahr6 0,00 375.(]ff 0 0 0 0

42 -AuszahlurEen lir planmäßbe Tilgung von
Krediten lür lnvest'tionen und
lnvestionstörderurEsmaßnahmen 75.044,74 450.300 75-m 70.100 64.90( 62.900 rcl-n2
61200.n25§m Titung von Krcdit€n lilr lnvesüüonon
vom inländischen C*ldmakt / Lauheit rchr els 5 JehrE 75Ml,74 450 30{ 75.2m 70_1m 64.90C 62.900

44 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
(rsditen fär lnvostitionen und
lnveslltlonsförderungsmaßnahmgn
(Nummor4l abzüglich Nummorn 42 und 43) .75.041,71 .75.300 .75r00 .70.'100 -6,1.900 62.900

45 Saldo d.r du.chlaufendrn Gelder und
ungsllä,16n Zahlungsvorgängo 8.8912E 0 0 0 0 0

24
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Gemeinde Steinhagen 2018

Finanzhaushalt
Edärle-

Nr
Einzahlungs- und Auszahlungsarton

(g6rnäß § 3 Ab§arz 1 SalI 1G€m[VODoppik)

Ansähe einschl.

Nachträge
20't7

in€

Konto

16 Voränderung der Fordgrungon und d€t
Vgöindlichteiton .us Krediten zur
Slche.ung der ZahlungsEhigkelten
gogenäber den Amt (Summe dsr Nummem
10,1,1 und {5) -9.385,22 -4't 1.000 {96:200 496.700 .'t07.800 5.800

nachddrüidr

47 Jahrcsbezogener Saldo der hulenden Ein- und

Auszahlungen (Saldo derNummem 22 und 42) 50.515,53 -790.000 493.400 -281.40{ -157.60r 48.900

48 Saldo derlaufendEn Ein- und Auszahlungen zum
31. Dezember des ttaushalbvoriahres 0,00 50.516 ,. -i3g.ils4 -1.232.8U -1.514.284 1.671.884

49 Saldo der hulenden Ein. und Auszahlungen zum
31. Dezemberdes Haushalbjahrcs (Sumrne

derNummem 17 und 48) 50.515,53 -739.484 -1.ß2.W 1.s14.284 -1.671.884 -1.720.7U

daruote[

25
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2016
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20r9
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2020
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2021
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Gemeinde Steinhagen

373.68142m0 57373.23 I 42m0 So,ü6irosten
Zu*€ndungEn vom Lald (u.a.

nva6tlbnsscl üsselzureisu

100.72338002 54100 52338002 UnBneltung
§lräßanbei€uch

Slldo d.r Ein- ünd tulrahlung.n .ut

S.ldo der Ein. und Aüir.hlung.,| ru3

.11103180173

i1403.78561713

39 S.ldo der gn
Inv.dJüon

. und Aüszahlungon ru!
tit

11031007t1fu..tsE te tär F.htzrug.,

S.ldo d!. Ein- ond A!. hluno.tl.'r.

Ill)!tE0827 gedngwnüge lUlrtlchlilg0ter
uhol

2600180822 Bcldeh. u. GslchrtururtUtung
1.000€

M.7A571822 0,

1100180827 geriqwrligr $rtlch.irgüter
nt r 1.0{0€ Sdulc
l1N.f9572821

Srldo der Eln- und tuszehlung€n lur
ilnverüo

r009900t

2018

lnvestitlonE0beßicht

0ber5icht lnvestitionsmaAnahmen

EEebnis

2016

Ansähe
einschl.

Nadrträge

2017

Afuäh

2018,

Planung Planung

201 2020

Planung

2021

Planungs,

dden d6r

HaushdE
jatuefl brs zum
Abschluss d€r

Maßn6ifir€

bh
einschließJich

des

2017
beroiqesHlte

MüeI

G6rnhin-/
aßzdlun€6n

davon

beIeits
geleisbt

1 2 4 5 6 7 I I 10
in€

lnyealldooen oberhelb derfeltga!6tztan
Wartgranao

001 Slr.irnbru 2. BA D,orftf.6o
la,rumn§rhrgen

100 i8142ff0 Slt 00.23112fi0 SonCerposte.n

s Zuu/endungen voflr Land {u.a,

0,00 0 1§.004 t c c 0 0,00 1S 00(
Srldo der Eln- undAu.z.hlurgon rui

0,0{ 0 0 0 0 0 0.00 .19.000

0.m 129.7m 0 0 0 0 0 rE.7m,0( r29.70( 0,m
78532000 57373.09600000 Anl im 8& 000 96.5m

33t00

0 0 0 0 0 96.s00,0( 96.50( 2.114,U
Srldo der Ein. undAu.rrhlungon rur

0,00 0 0 0 0 0 33.200
009 LElllJmrfttung Slruionbt.rJchtnns OL
Stalnhagen I Krumm€nhaoer
54100.61a42000 54100.414{2000zweisu ng€n
rnd Zuschüsse ft}läufende Zw€cl6 vorD Lard 0,m 101.000 0 0 0 0 0 101000,0c 101.00{ 0,00

78.9m 0 0 0 0 0 78.9m,0C 78.S0€ 0,m

0,00 22.1U { 0 ! ( 0 22100,00 n100 0.00
010 B.obachlungs' und Schülung!pl.tdorm an
Bor0 lll.ee l{egast

00.681 42000 551m.23142000 Sjnderposren
Zurcndung€n vom Land (u.a,

0,@ 91.70( c 0 c c € 94. 9r.
100 7853mm 55100.tM00000 im 8ar 00( 135.30( c c c c 0 135 300.m 135.30(

0.m -11t.60{ a 0 0 0 0 .{0.600.00 .{0.60{ 0.00'l{02100t8t Grundsinck€
1102 78531481 0.m 0 5l,()tr 0 0 c 0 0,m 57.0«

Srldo der Eln. undAllzrhlungen lua
it 0,0{ 0 \t.00{ 0 0 0 0 0,00 -57.00{

0.00 0

0

0 5.000 0 0 0 0.fi 5 00(

0 -5.000 0 0 0 0,00 .5.00{

114{)3 7&t6rm0 _ 0,m

0.00

0 ( 2.5m 0 0 c 0,0( 2.500 0,m
39 Srldo der Eln- undAulzähftJng.n !u.
!rye.lldoorlrtigkeil 0 0 ,2.t00 0 0 0 0.00 .2,50{

110318002t B4fieb6- u. ce&hüfllxt.rrtetung

1403 785i1821 0.0( c r.üI r.00( r.ofi 1.00( 0 0,00 1.000 0,00

0 .IIIN r.0«l r.00( -r.000 0 0.00 {.000 0,00

11403.18572A27 0,0q

0,00

c

0

5m 50c s0( s0c 0 0,00

0,00

2.0m 000
39 Srldo Oer Etn- und A[srahlungen aur
hvetmonrt dgkeil .500 -500 .5{0 $0 0 .2.000 0,00

c 1.m 1.00c 1.ffrc 1otr 0 0,m 4.0m 0,m
39 S.ldo der Eh' und All3rthlung.n .u.
lnv.rtfilontittgldt 0,m 0 .i.0d .1.00{ .1.000 .1.00{ 0 0,00 {.000 0,00
126{01 8082? gortnfl edige Mrt.ctlrfl tgoter
unter 1.000€

126ß018s72527 0,0{ C $gn 5 50{ 5 500 5.5m 0 0,m 22.M 0,0(
39 Srldo d€. Ein. und Aurrlhlung.n ru!
!ryqt{ on.taüglelt 0,0t 0 .slt { .5.500 .s.500 .5.500 0 0,m .2.M 0,00

00,00 5.m 5.m0 5.ofr 5.m0 0 0,fi 20.00( 0,fi

0,0{ 0 .500{ .5.000 .5.000 .5.000 0 0,00 -m.00{ 0.0{

0,0{

21100 72320000 211m 5ä20000 Bewrtschaftrng
ier Grundslücke Außenanlao€n, c€bäude ünd r .,. 0 0 0 0 0 5.600 0( 5 60( 0.0(

26
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Gemeinde Steinhagen

lnveslilionsüber§lcht

2018

0d

2016 2017

E ebn isa Ansäbe
enschl.

Nadrbäge

Ar5ats

ml8

Planung

2019 20212020

Planung I Ptan ung

I

Planungs-
defon dor

Haushdb-

Fhren hs zum

Abschluss der

bis
einschließlhh

des
2017

bereiEestelle
MüeI

davoo

bereib
gelebtet

G6emEin-/
alszahlungen

0bor6icht lnveEtilion.maßnahmen

10

in€
I

0 c m0,m 8m 0,0c

21 100.72380000 21 100.52300m0 Geringw€rtge
Goräte, Ausräslungs. und sonsligo
G6blarhsg6qd1rländ6 0,00 8m 0 0 0

0 2.000,m 2.0m
21 1m.78572827 21 1m.()027(]000 G€,ingx€rtEo
V6rmaqsls{eod§läd6 0,m 2.m0 0 0 0 c

0 0 {.400,00 -8.100
19 S.ldo der En und Allrr.ftlungen Nur
hvott'lioNilüokdt 0,00 ,8.10{ a 0

t650199001

0

36601 .72310000 36601.5231mm ürbddtung d€r
G.undstocke, Außenanl4en, G€bäud6 und

Gobäudeeinrichluno6n 0,00 4 00c c c ( 0 4.m0,0( 0,00

0 .4.000.00

40m

.t.00{ 0,00
19 Saldo der Eln. und Alrr2altlungen auB
hve.tltlorBllülkelt 0,00 -{.00{ 0 0 (
54029S00t

0

s00,m 5m 0,m0m c c 0 0

52302.723100m 52302 5231(m0 Unbrhdturg d6r

Gfln&Ecke, fußena 4en, Gebäude und
G6öäudssinrichluno€n 50c

0 0 .500,00 500 0,00
39Sildo der En- und Aütr lungeraus
lnvortltlon.tlthkclt 0,00 .500 ( 0

5.l00l8{411 Grundrt0c*.
c 0,m 30.90( 0,m$( 30.000 ( 054100.7&5314€1 0,00 (

0,0{0 0 0,00 .30.90(
39 Saldo d€r Eln. und tu.ahlungsn .ur
lnvt.tliondar|olllt 0,m 0 4ü .3{t.000 0

talmlSälan REclq.hluno Sopo DorfphE
[rulrunaürqEt

12.0m 0,00u.fln 0 0 c 0 0,0(t4100.78142000 0,0( 0

0 0,00 {2,000 0,00
!9 Sildo der Eh. urd Aüazrhlungen .ui
hv!.tldonludqkGlt 0,00 0 {2.000 0 0 0

t1i0m9001

23m.0( z.3m 0,mc c c 0 0

54100.723380m 54100 52$8m0 Unl€{haituns der

Slrdlm, Wsge, Bäts€ und
y'Gatdßhnkumsr a6n 0,m 77_3fi

1.200.00 12g, 0,0{I c c 0 c
541m.72$8q)2 511O.52338m2 Unt6rhdurng

Std€r$eladtrm 0,m 4.2U

0 0 -8i.500,00 -fi.50( 0,00
,9 S.ldo dü Eln- ond furuhlungen .us
lnvcatltloosgüolllt 0.00 .8't.50{ { ( (
57100i8m0 Ur.s um den BomYrrll6e!

c 0,m 2.250.00( 00ct7100.681{2000 0,00 c 2.2§0.00( 0 0 0

r50.00( 00(0m c r$.00( 0 ( 0 c 0,(m57r 00.681€0m
0.m ( ( 0 1.500 1.500 c 0,00 3.off 0,0057r 00.7810000

2sm.flX 0 ( 0,0{ 2.5m 00( 0,00571m.7851 2000 0,m ( 0 0

.to.0ü .1.500 n.50{ 0 0,00 n03.000 0,0{
39 Srldo der Eln. und Ar.r.hlung6 .u!
lnv6.t'tioßtlthhlt 0,00 0 0

57370im827 gülngwlrügrWln .haflsgütor
unt6r 1.000€ Sportlnblu

0,0( 1fi 1m 10{ 10( 0 0,0( 40{ 0,0057310.7§72827 0

-{0{ 0,00
39 Sildo der Eln. und fu.2rhlungen eur
lnv63ttlonstlllokolt 0.00 0 10t 100 -100 0 0,0{

573?lim827 gadngNe.doaturt rJnfr.g0l.t
ußter 1.000€ Uwr Boun'! Hdle
,1311.7&512t21 0,m !fi 10( 10( 1m 0 0,m 40(c

lg Sddo dr Eln- und Ar|rrhhmgEn eu.
hvrslitk ndllhf!fi 0.00 0 'tü -r0{ .'t0{ lo0 0 0,00 .{0[

'7372i8m27 

g.rlnlNlrtlg. W lcl|aft8glit r
unter 1.(n0€ Grundtchulo Nlqart

10( 100 0 0,0c 400 0,00t7372.7ß72827 0,m c 100 100

"{{0 0,00
]9 Seldo der Ell|. und Aüizlhlungen .u!
hveltlt oßElhkrlt 0,00 ( .r0( -t00 t00 t0{ 0 0,00

t73?218(M Slnlorung .lt. Schule X.g..t
0 0,m 495.00( 0,0tt372.68r42ü10 0,0{ 0 0 495 0m c c

0,0(0,0c ( i20.00[ ( 0.00 im 00(57372.i85120q) 0

39 S.ldo d.r An. und A!.'rhlüngan .u.
lnvesü'üonltathkdt 0.«t 0 { 0 .225.000

ü,80{ 79. .617,t0{ -2,111,51= Srldo obertdb d.r Wertglu|ze 0,0{ -7S.700 .2[2200 .21 -11.800

27
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Gemeinde Steinhagen 2018

überden voräusslchtlichen Shnd der Veölndllchtoiten zum Endo dgs Hausha re§

berslchl EdäuEun.

s€n

Vo.aussichüichü Stand zt
86sinn
2018

Tilgung

a)planmäßig
ö)Unrschuldung b) Unsahuldung

nd
zum Ende

2018
rfd

N. (g€mäß § 47 A!s. 5 Nummor 4 cemHvo-ooppik)

1 2 3 4
1 0 0 0 0 o

Vathdhnleibo aü l«üllaulhanrE bsi rc€drnsürJbn 589.742 514.il2 lrt3rS,utpa
7 0

0 0
lresliboslrddun$hallIatxran

aus lJsrlauliratulerl ltu lfl€stlionen ünd

589.712 0 514.U2
[3153r3)

2.2 Vdthdlhhkoil6n als Kr€dilauhahnEn zur 0 0 (r5ol)
3 aus Voqängen, dis Kr6üiaulnahmsn

wiGchafrich 0 33

0 0
0 b 0

3.1 darunB:
Verbindlichlßitsn aus Vdgäng6n, die xßditautnallrlsn ftr
hv8siilbnen und lnvEtlibnsl!.d€nrnsnaßnahnEn

0 0

(or,332,336
3r)

Verthdlthbbn aus Vorgänoe. die Kredüuhalhon .u (31)

ErhalEle 0 3{5,3.9
aus L 9.179 355,360

0 0 3d5,369

Verbindlhhl6ibn geg€nob€r veöund6rer ljnlemohmen
0 0

l,
$ 371

1,

0 0

0 0

7_t

V€(hdlijrkeibn aus XrodilruhairEn fir lnv€sütiorcn und
lNesuibosbrd€runeymthahfl ff

0 0

F11)

7

al/s X,EdiläulnahfiH air 0
(n1)

Vorlhdüroibn g6g6n0bt

0
2,322, !.?, S2

62,312

0 0

0 0
aus l(€dilaulhatunen filr lnvesülionen und

lßrstjlioßErde{ungsmäßnakn€n
0 0

(3r2)

2
& Zah l@t

V€ttindhhtoitn Fgso0B Smder'/fiD$n'rn
SotidsrEnoung. Zrrloritäß,8n, tustalE d6s
öflenüichon Rechb, ß.hblrhi{t€n kcrrrnlnahn Süft JnFn 39tl 53, Sa4

3741

3?q 3?aao§
3r3,!5r,35.+

0 0

0 0

9.1

Veöirdlichkoibn aüs Krootauhahmon flr hvesulionsn und
lnvEsütionslörde,lrngslnaßnahnun

0

(3lr 311+3l116)

0 ItlAt+325l
10

960€n0E d€rn sonsliggl ö&n[i.hen 8ryBich:

435 37S

3r

35a{r5a, 51

3ri6, 3r9, 32.

101 V8öhdhhteibn eus (bn 0 (v13r)
10.2

Sooslite V€rbindlichk.iEn g6!€n0ber dsn sonstigsn öfl€nui.hon B€r6ijr

415

(3

319, ?«132r(1,
J219, 329, 34t,

§r+517,374

0 0

0 0

r0.2.1
dtunts
Veröhdlirhk8iton .U3 Xr.dibulnatlnen lü lnvBrütion€n und
lnvesliüonsbrd€mngEnaßn.hnDn

0

131(t3143,3r49,
319)

10.2.2
aus (ßdilaulnahnEn n r d€r Zah ked 0 0

(32{$0{3,3249
349)

11 Sonsligs Vertodhht€rbn
3.966 2.361

12 Sutul€ d.r Vrölndllcht.ft m 642.8{t 526.

75.2N 0
0 013.1

V6öhrldleiE.us lt€ditaulnatuEa für hvEt onen und
lnvestlimstrd€ningsrna&|annEn zus:rünen oEg Vo.gäge. d€ dies€n lNtl-

*9.712 0 514.54
75.2fi 0

0 0

VarbudlahkeiFo eus l.(Edilar]hahmon lltr lnEstüonan und
hveslitonsirdorun{$ießnahmsn zusarnm€n €hs.hti€ßtich

dh dEsen !üß.hafrich gleidrkornn6n 589.7r2 0 51

141
wiGdalüich

Vabindlchl€iM aus Kr6d äulnahnEn zü Sichsung der
Zantungsläh€k€{ßn &srnrr16n qhlE VorsänF, d€ dßs€n

0

14.2
V€dndijrl€ibn aus rüdib{frraiflpn !n S.hmm d€r
ZaltfuigsEhigr6ibn zusrmdr si$chtBßli, Voqa;g6. ü6

0

Anlage 1

;=><
li

r



Übsrslcht über dle Zusammensetzung und Entwlcklung des Satdos der liqutden Mtttet
und der Kredlte zur Sichetung der Zahlungsfählgkeit im Flnanzplanungszgltraum

Must€r 5b
Gemeinde Stetnhagen 2018

Nr

Ergebnßse
des Haushalts-

Ansätre des
Haushalts-
vodahres

einschli€ßlich
Nachlläge

PlanunOs-
dalen d6s
HaushEtts-
folgejahr6s

€

Planungs.
dalen des

Haushalß-
lolgejahres

Planungs-
dal6n d€s

Haushalts-
lolgsjahres

20 tB 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6

1

Uquide Mitt€lzum 31. Dez6mb6r des HaushelBvorjahres
(§ 47 Ab3arz 4 Nummer 2.4 GemHVO-Ooppik) Zeit€ 46 554 s22,2A 545.137 '124.762 -991.633 -2 605.119 4 326_204

2'z
Krodit€ zur Scherung der Zahlungsfähigkeit zum
31. 06zember des Haushaltlvodahres 0,00 0 0 0 0 0

3
Saldo der llqulden lilttel und der K.edite zur
Slchorung de. Zshlüng.flhlgkeft zum 31. Dezomber
de. Hru!h.ltsv.rl.hEr

554_522.28 545- 137 124.752 -991.833 -2.605 1't9 4_326_2M

Saldo der laufenden Ein- und Auszahtung€n zum
31 O€z€mb€r des Haushalßvorjahres -203.766,76 - 153.271 '558,271 -1.061.871 -1_343_071 -1.500.671

5 Korr€ktur des Vortraoes o,oo 0 0 o 0 o

6

Saldo d6r ordenüich€n und außeordentlich€n E|n-
und Au3:rhlungen
(§ 3 Ab3atr I Sstz 1 Numm6.22 GemHVGDoppik)
Z.lle 22

125 5a0.27 -339.700 .418.200 -211.300 -92.700 14 000

7

Plenmäßige Tilgung von Kredlen für lnvesütionsn und
lnvesllionsförd€rungsmaßnahmen
(§ 3 AbsaE 1 Sats 1 Nummer 42 GemHVO-Doppik)
Zeil612

75.O44,74 75.300 75.200 70.100 64.900 62.900

8 +
Sa ldo d€r laulenden Ein- und Auszahlungen zum
31. Dozemb€r des Heushallljahros -'153.271 ,23 -566 271 .1.061.671 -1.U3 07',1 -'t.500.871 -1.519_571

I
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus lnvesttrcnsutigkeit
zum 31, Oezember d€s Haushaltsvorjahres 200.911,11 '132116 136.116 -68.884 -201.984 -232-184

10 Korektur des VorlläEeg

1'l

Säldo der Eift und Auszrhlungon aus
hve3ttionstäligkeit
(§ 3 AbsEtr 1 Salz 1 N'.rmmer 39 GemHVO.Doppik)
Z6il6 39

68 795,03 4_OOO .202.800 -2 r 5.300 49.800 54.700

S.ldo d€r Ein- und Ausz6hlungen aus Kr€ditsn lür
lnv6ltitionen und lnvestilioosförderungsmaßnahm6n
(ohn6 planmäßige Tilgung) Z6il€ 44 0,00 0 0 0 0 0

't3
Saldo dor En- und Auszehlungen aus lnvestitionstäligk6it
zum 3l O6:6mber des HaushalB,ahres 132.116.08 136.116 66.584 -281.984 -232_1U -\n 4U

14

Saldo dü durchlaufenderi Oetaer una ungektltrten
Zahlungtvorgänge zum 31, Oezembor des
Haush8ltsvorjahres

2.875,65 11.770 1',1.770 11770 11_770 11770

15 Kon6ktur d6s Vorlrages

18

Seldo cler durct auiEnden G€lder und ungeklärlon
Z.hlungtvorgänge
(§ 3 Abs8E 1 SaE, Numm6r45 GemHVGDopptk)
Zsilo 45

8.894,2E 0 0 0 0 0

17 +
Saldo d€r durchlaufenden Geld€r unct ungektärten
Zahlungsvoßänge zum 31. Dgzember d€s
Haushallsjahres

11 769.93 11770 11.770 11.770 '11_770 '11_770

18

Saldo dar llqulden liittet und der Xredtt6 zur
Slchorung d6r Zahlungsfählg kelt zum 31. Dozombe.
des Heurhalt§iahres

545.137.06 '124_752 -991.833 -2 605.rls 4_32ts_204 -6.041.489

nd 31 12. 545.13r06
Kontrolle

Amter w€ir€n neb€n den tiquidon Mitt€tn auch die Ford€rungen gemäß § 47 Abssrz 4 Numm€r 2.2.6 1 GsmHVGOopplk aus.
Nebon den V6öndlcnkoilen g6mäß § 47 Absatr 5 Nummsr4 2.2 GemHVO-Doppik sind auci di6 Veöindtichkeiten gemäß § 47 Absats 5 Nummer4.3

lhuide Mittel lhuide Mittel
31.12.2016 31.12.2017

möollch.r Stand der lloulden ätttet zum Ende dEB
lewqllloen Haushalblahr€s (eusoeoehnd vom
Besrand gtrzToiCiElläjäläil 6ääi-zelre 545.137.oG 223.424.17 472.7r6.a3 -96e.475.83 .1.077.27s.a3 -1.071.47s.83

46 Flnanzhau6helt)
zello 16 Fln.nzheusheh _896.200 _4g6.tott _lOf.EoO i.a(N

Anlago 2

AnaaE d€s
Heu6helta-

lEhrss



RUBIKON .. :: .

INTERNETGE5TüTZIE DATENiRFAsSUNG

Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit nach § 1 Nummer 5 GemHVO-Doppik
Steinhagen
Einwohner per 31.12. des Voriahres: 2.625

Erhebungsjahr: 2018

Ergebnishaushalt

Ergebnisvorlrag aus dem Haushaltsvorjahr

Jahresergebnis

Ergebnis zum 31.12. des Haushaltsjahres

Ausgleich des Ergebnishaushalts

Verhältnis der ordentlichen Erträge zu den ordentlichen Aufi.vendungen

r^hresergebnis ausgeglichen?

\-tnzhaushalt
Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.12. des

Haushaltsvorjahres

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.'12. des

Haushaltsjahres

Ausgleich des Finanzhaushalts

Verhältnis der ordentlichen Einzahlungen zu den ordentlichen

Auszahlungen

Finanzplanungszeitraum

Ergebnis des Ergebnishaushalls am Ende des Finanzplanungszertraums

Ergebnis je Einwohner

Saldo der laubnden Ein- und Auszahlungen im Finanzhaushalt zum Ende

des Finanzplanungszeitraums

s.ldo der laufenden Ein- und Auszahlungen je Einwohner

\-.€tzmäßiges Haushaltssicherungskonzept nach § 43 Absatz 7 KV M-V

Haushaltssicherungskonzept erforderlich?

Wann wird der vollständige Haushaltsausgleich eneicht?

Einhaltung des Überschuldungsveöots

Höhe des Eigenkapitals am Ende des Haushaltsjahres

Höhe des Eigenkapitals am Ende des Finanzplanungszeilraums

lm Haushaltsjahr bestehende Überschuldung wird im

Finanzplanungszeilraum abgebaut

lm Haushaltsjahr oder zum Ende des Finanzplanungszeitraums

bestehende Überschuldung wird ersl in einem angemessenen

Konsolidierungszeitraum abgebaul

Sonstige finanzielle Risiken

Bewertung wesentlicher sonstiger finanzieller Risikien, deren ReaIsierung

im Finanzplanungszeitraum wahrscheinlich ist

Weitere Kennzahlen

lnvestitionskredite je Einwohner

ü?i:rti rr'Pühkte

-212.674,00 e lt-,r ..,,i j;;
-488.1oo.oo € :r,::;:11. ,,;1,r:

-700.774,00 € ,,r :,.;;1 ,,:;rlt.

Nein

85,70/.

-20

Nein

-739.484,00 €'r,;1i:i:i,;i.

:;,. .,'

-3

-20

3

-493.400,00 €

-1.232.88/,OO €

Nein

86,3%

-1.420.27 4,OO C

-541,00 €

-1 .720 .7 81,OO €

€55,00 €

Ja

kein Haushaltsausgleich

nicht relevant

unbekannt

'196,02 € .,r,1

i:;l

I :ij§r1;1',"r!,

6.545.47 2,OO C

3.434.572,00 €

nicht relevant

60
0

0

0

-20

0

Seite 1 von 2
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Zinsquote

Tilgungsquote

fiktive Restlauheit der lnvesütionskredite

fristenkongruente Finanzierung?

Förderquote

Liquiditätskredite je Einwohner

Forderungen je Einwohner

Werthaltigkeit der Forderungen

freiwillige Leistungen je Einwohner

Anteil der freiwilligen Leistungen an den ordenllichen Erträgen

Bemerkungen der Kommune

14.6% ;. I

6,5 Jahre t, i
Ja

48%

0,00 €

273,55 €.

g4,5% .1, 
,,

87,05 € ',

7,8%

Alle Posilionen in Veöindung mit
der Bilanz sind vorläufig, da noch

keine Jahresabschlosse ftir die ,'
Jahre 20'1 3-2016 vorliegen.

-150

.,iit.rt,art,l
't"a ' :i-

.......::..)

Bemerkungen der RAB

GESAMTPUNKTZAHL

LEISTUNGSGRUPPE: re,.. we
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